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Steuerkalender des Reichs. *)
20. September: Abführung bei in bcr erften ©ep* 

temberbölfte einbebaltenen fiobnftenerbetragl, 
ber (Sbeftanblijüf'e foloie ber Abgabe gur 2lr* 
bett§IofenI;iIfe (bei Abführung an bal ginang* 
amt) für bie 3eit Pom 1. b il 15. September, 
©eine ©djonfrift.

20. (September: 3tbfüi>rung ber in ber erften ©ep« 
temberbölfte einbebaltenen SBürgerfteuer an bie 
S3etrieblgemeinben, infofcrn fid) ber betrag auf 
mehr alé 200 IflüDt. beläuft (fonft 5. ©ftober). 
Seine ©djonfrift.

24. ©eptember: gäHigfeit ber bom ülrbeitlloljn ein* 
gubebaltenben Sürgerfteuerratc bei Soeben* 
lobnentbfängern. ®ie State ift bei ber nädjften, 
auf ben 24. ©eptember folgenben ßofmgaijlung
eingubebalten.

30. ©eptember: ßetjtc g riff für bie 2Röglicf)feit, 2lr* 
beitöfbenben mit einem Slufgclb pon 25 b. ¡ö. 
gu geidjncn. Slb 1. ©ftober berringert fid) bal 
Slufgelb auf 20 b .§ .

30. ©eptember: Siebte g rift für Slblöfung ber iira ft* 
fabrjeugffcuer. 55er Eintrag muß fpäteftenl am 
1. ©ftober 1933 beim ginangamt cingegangen 
fein.

30. (September: Setter 3abfungltag für gutfdjcim 
fähige ©tcuergahlungen.

5. ©ftober: 2lbf übrung bei Soljnfteuerabgugl, ber 
($beftanb§bilfe unb ber 3lbgabe gur 9lrbettl= 
tofenbilfe (bei Slbfübrung au bal ginangamt)

*). Staäjbrud nur mit ©eneijmigung bc3 SScrlageSgeftattet.

Steuerkalender der Länder. *)
$n ben meiften ßänberit finb, folneit S3iirger* 

fteuern eingefübrt hntrben, 5öiirgerftcuerraten gu ent* 
rid)ten, unb gmar am 20. ober 25. September bgtt>. 
5. ober 10. ©ftober.

I n h a l t :
29. September: Äirdjenfteuer.
10. ©ftober: ©runbfteuer unb ©teuer bom bebauten 

©runbbefife.

fßadjbtud nur mit ©eneljmigung be8 SBerlagel
geftattet.

für bie Seit bom 16. b il 30. ©eptember 1933. 
fleine ©djonfrift.

10 ©ftober: Einbehaltung ber Sürgerfteuer gemäß 
bem Sermerf auf ber 4. ©eite ber ©teuerfarte.

10. ©ftober: Sörfenumfafciteuer für September 1933. 
®eine ©djonfrift.

10. (17.) ©ftober: UmfafefteuerPoranmelbung unb 
Umfafefteuerboraulgahlung für ben dtonat
©eptember. ©djonfrift bal 17. ©ftober 1933.

10. ©ftober: ©infommen- unb ®örperfd>aftfteuertoor» 
aulgablungen finb auf 11. ©eptember borbet* 
legt morben.

20.Oftober: Abführung bei in ber erften ©ftober* 
hälfte einbebaltenen Sobnfteuerbetragl unb ber 
©heftanbShilfe iomie ber Slbgabe gut Sürbeitl* 
Iofenfjilfe (bei Abführung an bal ginangamt). 
Seine ©chonfrift.

20. ©ftober: Slbführung ber in  ber erften ©ftober« 
hälfte einbehaltenen SBürgerfteuer an bie 23e* 
trieblgemeinben, fofern fich ber Setrag auf 
mehr a ll 200 3t2R. beläuft (fonft 5. Stobember). 
$eine ©chonfrift. __

94 Oftober: gäÜigfeit für bie bom Slrbettlloljn ein* 
gubebaltenbe »iirgerfteuerrate bei SBodjenloIjn* 
empfängern. 55ic Utate ift bei bcr nädjften auf 
ben 24. Oftober folgenben Sohngablung eingu* 
bebalten.

31. Oftober: ßehte g rift für bie Slngeigc gemäfj bem 
©efefc gegen ben SBerrat ber bentfcben ®oIE§» 
mirtfcbaft (betr. aullänbifcbe! SSermögen unb 
25ebifen). S5ic 2lngeige mnfe b il gum 31. © f’ 
tober ber Slngeigeftelle a n g e g a n g e n  fein.

16. ©ftober: ©rnnblnertfteuer mit ©chonfrift.

S a b e n :  . . .
20. ©eptember: ©emeinbebier« unb ©emetnbegeiranfe* 

fteuer.
5. ©ftober: ©emerbe*, ©runb* unb ©ebäubefteuer

bei monatlicher ©rbebung. , , T.
16. ©ftober: ©runb* n. ©eroerbefteuer (Pierteliahrl.).

« S R  » «  mC» W « t U 4 ) .
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23 a 5 e r n:
20. (September: tpälfte ber äöobifabrt£abgabe.
25. September: 23ierftcuer.
2. Oftober: Stuf befördere Stnforberung ©runbfteuer,
2. bi§ 20. Oftober (in manchen ©emeinben bis gum 

16. Oftober):
Strafjenreinigungggebühr.
©emeittbeumlagen au§ ber $au§fteiicr, $au§« 
unratabfuhr» unb ftanalbenuhungSgebithr.

5. Oftober: ©d)lad)tau§gleid)fteuer.
10. Oftober: ©auSfteuer famt S?rei§», ©emeinbe» unb 

®irchenumlagen.
Stbgaben gur görberung be§ 2Bohnung§baue3 
unb ber ©elbentmertungSabgabe bei bebauten 
©runbftücfen (SDiietginSfteuer).
3 um ¿eil ©etränfefteuer.

23 r aun f c hme i g :
15. ©eptember: ®auggin§fteuer.

2anbe§branbDerfid)erung§beitrag.
16. Oftober: $au§3in§fteuer.

23 r e m e n:
2. Oftober: tpunbefteuer.

10. Oftober: girmen» unb ©emerbefteuer nebft Sam= 
merbeiträgcn.

H a m b u r g :
18. September: ©runbfteuer unb ©ielbeitrag für 9llt» 

ftabt unb Sieuftabt.
22. September: ©runbfteuer unb ©ielbeitrag für 

gimSbiittet, ^ammerbroof, ©t. ©eorg, St. 
SPauli.

27. ©eptember: ©runbfteuer unb ©ielbeitrag für 
gppettborf, ^arbeftehube, Sioterbaum, äüinter* 
bube.

29. September: ©runbfteuer unb ©ielbeitrag für 
Sflfterborf, 23armbecf, 23iHmätber«2lu§fchIag, 
23iübroof, 23orgfclbe, @rofe» unb iMein«23orfteI, 
©roh» unb 5Hein«2)rabcnau, ©ilbed, Sinfcn» 
mürber, SuhBbüttel, 5Hein«@ra§broof, $amm, 
tpobenfelbe, $orn, Sangenhorn, fhtoorfletb' 
©tabt, Obl§borf, 9totenburg§ort, ©teinmärber, 
ITblenborft, 23ebbel, 2BaIter§fmf.

7. Ofto6er: ©runbfteuer unb ©ielbeitrag für ©eeft» 
unb SJiarfcblanbe, SBergeborf, Gujhaben, 9fibe* 
biittel.

10. Oftober: ©emerbefammerbeitrag.
®ird)eufteuer für gur ginfommenfteucr 23eran= 
Tagte.

R e f f e n :
25. ©eptember: ©emeinbe« (©runb», ©emerbe» unb 

©ebäubefonbcr«) ©teuern, mit ©dbonfrift.

®a§ neue fDcutfcfilanb ftebt im 3 eid)en ber 2!er» 
minberung ber SCrbettSIofigfeit. Oarin unterfdjeibet 
e§ fid) grunblegenb Don bemjenigen Oeutfcplanb, ba§ 
eine Summe politifcber Parteien mar. ^m fp a r »

*) 2>ie borfteljenben SluSfüljrungen iinb einer Sin» 
fpracfje entnommen, bie ber ©taatsfelretär im 9teid)3finatig= 
minifterium grifj 9t e i n b a t b t , OT. b. 9t„ am 1. ©eptem* 
ber 1933 in einer Äunbgebung ber ©aue Reffen unb Reffen» 
9taffau»Süb im Stabion gu fyranffnrt a. iDi. gehalten bat.

S i p p e :
10. Oftober: ©emerbe», 23eruf§« unb iiirchenfteuer. 

Sübecf :
15. September: ©runb« unb Siufmertungfteuer in ber

SSorftabt ©t. Soreng.
20. September: ©runb» unb Siufmertungfteucr für 

S t. ©ertrub, eingemeinbete Orte unb Sanb« 
geineinbe (au§icf)liefelici) ber lanbmirtfcpaftlich 
unb gärtnerifd) genügten).

30. ©eptember: ^fraelitifdje fhdtuSfteuer.
10. Oftober: ifirebenfteuer.

Stammerbeitrag für ©emiifegärtner. 
©emerbeertragfteuer, iebod) nidjt für Canb« 
mirte unb ©emüfegärtner, lefetcre gaEjIen ©e« 
halt» unb üohnfummenfteuer.

16. Dftober: ®unbefteuer (bierteliahrlich).
e cf I c tt b u r g »© d) m e r i n:

10. Oftober: itirdjenfteuer für borauggahluuggpflid)« 
tige ©teuerfdjulbner.

O l b e n b u r g :
2. Oftober: £>au§gingfteuer.

10. Oftober: ©emerbefteuer.
23 r e u fc e n:

15. ©eptember: ©runbbermögenfteuer mit 3ufd)Iägen
für Sttonatggahler.
$auSgin§fteuer.
Soimfummenfteuer, fomeit uid)t ©onberbor« 
fdjriften beftehen.

25. ©eptember: 23ierfteuer.
11. Oftober: S3ier», cbtl. ©etränfefteuer.

§unbe», fPferbe» unb SPtotorbootfteuer.
16. Oftober: ©runbbermögenfteuer mit 3ufdjlägcn

für 2ftonat§gabIer.
§au§gin§fteuer.
Sobnfutmnenfteuer, fomeit nidjt ©onberbor« 
fdjriften beftepen.

S  a d) f e n:
15. ©eptember: ©emerbefteuer.
30. ©eptember: ßanbe§fulturrente.
2.Oftober: 23ranbberfid)erungsbeitrag (balbfähtlidj). 
5. Oftober: Slufmertungfteuer.

16. Oftober: ©runbfteuer.
T h ü r i n g e n :

10. Oftober: füufmertungfteucr.
ä ö ü r t t c m b e r g :

25. ©eptember: ©emeinbebierfteuer.
9. Oftober: ©emerbefteuer.

©runb«, ©ebäube» nnb ©ebäubeentfdjnlbung« 
fteuer mit 3 bfi)Iägen.

10. Oftober: ©emeinbegetränfeftcuer.

Von Staatssekretär im Reichsfinanz-

t e i e n « $ e u t f d j l a n b  mürben fPevorbnungcn gur 
®urgung ber Söhne unb ©ehülter unb gur Grfiöbung 
ber ©teuern crlaffen, im S l b o l f » . E i t l e r *  
üDeut f cp I anb  merben ©efefce g u r  23 e r m i n b c » 
r u n g  ber  S i r b e i t S l o f i g f e i t  unb © e f e fe e 
ü b e r  S t e u e r e r l e i c h t e r u n g e n  erlaffen.

(g§ mirb beftimmt niemanb behaupten moHen, bafj 
bie bieten Cohn» unb ©chaltSfürgungen unb bie Dielen 
©teuererhöhungen mit bem begriff ber ©efunbung

Die Verminderung der Arbeitslosigkeit/)
ministerium, Fritz Reinhardt, MdR.
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bon äöirtfdjaft unb giuangen in ©inflang gu bringen 
gemefen mären. @8 mirb aber jeber S3oIfSgenoffe gu» 
geben muffen, baß bie ihfaßnahmen im 2lbolf=®itIer= 
Seutfdjlanb fidj in S3erminberung ber 2lrbeitSIofigfeit 
unb in iöelebung bon SSirtfd&aft unb ginangen auS» 
dürfen.

Sie 3ai)I ber 2lrbeit3lofen ift am 15. Sluguft 1933 
um runb 1,7 fDiillion niebriger gemefen als am 
15. gebruar 1933. Sie 3af)I ber SBefcfiäftigten ift, ber 
Sranfenfaffenftatiftif gemäß, nicht nur um biefe 
1,7 SWinion, fonbern fogar um runb 2 SDtiüionen 
geftiegett. $in ben unterfdjieblidjcn 300 000 banbeit eS 
fid) um SßolfSgenoffen, bie in ber © tatiftif ber 2lrbeitS» 
Ämter nicht enthalten maren unb bie ingmifdjen Arbeit 
gefunben hoben. @3 befinben fid) alfo heute runb 
2 2JfiHionen SßoIfSgenoffen mehr in STrbeit als in beim 
jenigen 3eitßunft, als Slbolf E itler bie ©taatSfüßrung 
be§ Seutfdjen SBoIfeS übernahm.

6 § gibt Seute, bie meinen, ein richtiges 23ilb über 
ben fftiiefgang ber SlrbeitSIofigfeit befomme man nur, 
toenn man bie 2lrbeitSIofengiffer jemeilS mit ber 8 iffer 
am gleichen Sag beS iBorjaljreS öergleicfje. Sun mir 
baS, fo ftellen m ir feft, baß bie 2trbeitSIofengiffer am 
15. Sluguft 1933 um 1 050 000 niebriger gemefen ift 
als am 15. Sluguft 1932. 2ln biefer Xatfadje, baß bie 
heutige 2lrbeitSlofengiffer um etmaS mehr al§ 
1 ajttllion niebriger ift als bie 3 Üfer am gleichen Sag 
be§ IßorjahreS, ift nicht 31t rütteln, ltnb menn eS unS 
gelingt, über ben fommenben Sßinter hinüber 311 
fommen, ohne baß bie heute gegebene StrbeitSlofen* 
3'ffer mieber anfteigt, bann mürbe am 15. gebruar 
1934 bie SlrbeitSIofcngiffer um 1,7 3ftiHton niebriger 
fein, als fie am 15. gebruar 1933 gemefen ift. Ser 
3iffernmößige Slbftanb bon ben mehr alS 6 SWillionen, 
bie am 15. gebruar 1933 gegäßlt mürben, mürbe bann 
mit bem gortfdjreiten ber ??ahre§seit 3mangSläufig 
immer größer merbeti.

Ser SRucfgang ber SlrbeitSlofigfeit hat feine Ur* 
t  »iS. er^ er Sinie barin, baß ber P a r t e i e n  ft a a t  

abgeloft luorben ift bnreh ben 2l b o l f * $ i t l e r »  
© t a a t. StefeS l a o l i t i f c i j e  ©efdjehen mar bie 
elementorfte SJorouSfeßung für ben beginn einer 
fogtalen, mirtfdjaftlidjen unb finangieHen ©efunbung. 
StuS biefent b 0 1 i t i f ch e n ©efdjehen ergibt fictj 
g m a n g S I ä u f i g  eine 93 e f f e r  u n g b e r
f 0 31 a l e n^ m i  r t f dj a f 11 i d) e n u n b  f i  n a it *
31 e 11 r u S  tu  ge u n f e r e S  SS 0 1 f  e §. Sie S3effe= 
rimg er fogtalen, mirtfchaftlichen unb finangieüen 
Stnge mtrb b e f df> I e 11 n i g t unb g e f e ft i g t burd) 

1 ’f,0 0 1 * 1 i ^  e , f t e u e r ß o l i t i f d j e  u n b
i mrea t  i S o I i t i ^ e SOi aßnahmen,  

burch_ bte © n t f ch 10 f f c n h e i  t b e r SfeidjS»
9p UUb- öurd’ fee» e i n h e i t l i c h e n  

Ä  1 i n  i  e ? 9 e * a m t e n b e u t f (h e n 2i 0 I f  e §.
1 c finb barauf abgefteüt, bie

je a ch 1 r a g e uad) © ü t e t  it unb S e i ft u n g e n  
unb c amu gmangSläufig nach 21 r b c i t 3U erhöhen. 
Sariiber, baß r i e f e n g r o ß e r  SS e b a r f an ©iitern 
unb Sciftuugen borhanben ift, befteht fein gmeifel, eS 
fommt nur barauf an, baß biefer SBcbar f  3u 

a d) f r a g e  unb bie S i ach f r age  31t 21 r b e i t  
führt. 21 n biefer natürlichen ©ntmidflung hat eS im 
^arteienftaat gefehlt, meil biefer ißarteienftaat als 
foldjer nicht bie elcmentarften itforauSfeßuitgen in fid) 
barg, beren eS 31t einer folgen natürlichen ©ntmidt»

lung bebarf, fonbern alle feine Maßnahmen fich im 
©egenteil in entgegengefeßter 3tid)tung bemegten.

2Beun SSebarf 3U Dfachfragc unb gu Sirbeit unb 
bon hier auS gu neuem Säebarf führen foü, unb roenn 
fo ba§ ©djmungrab ber äüirifdjaft in SJemegung 
fommen unb in SBemeguug bleiben fotl, rnüffen gmei 
SßorauSfeßungen gegeben fein; e§ rnüffen äBirtfcfjaft 
unb SSoIC gur ©taatSführung S 3 e r t r a u e n  haben, 
unb ber Staat muß, fotange fich bie SSirtfcbaft nidjt in 
boHem ©djmung befinbet, burd) geeignete SKaßnahmeu 
äßirtfdjaft unb SSolf gur Sedfung ihres SBebarfS a n * 
r egen .  Siefe beiben SSorauSfeßuttgen maren im 
ffSarteienftaat nicht gegeben, mohl aber finb fie im 
9iboIf»$itIcr»@taat gegeben. SaS ®ertrauen ber SSSirt» 
fdjaft unb beS S3olfeS in allen feinen ©djidjten in bie 
neue ©taatSfiihrung ift borhanben, unb bie erften 
aJiaßuahmen gur Slnregung ber SebarfSbecfung be» 
finben fich in Surdhführung.

Sie erfte ÜDtaßnahme ift in bem $ r a f t f a h r  = 
g e u g f t e u e r g e f e ß  b o m 10. 2 l ß r i l  1933  ent= 
halten. Sanad) finb jegliche Sßerfonenfraftmagen unb 
jeglid)c fperfonenfrafträber, bie nad) bem 31. fhiärg 
1933 erftmalig gugelaffen merben, f r a f t f a ß r *  
g e u g f t e u e r f r e i .

Sie ©tüdgaßl ber in Seutfdjlanb ergeugten Siraft= 
magen mar bon 1928 bis 1932 auf ein S ritte l gefüllten. 
Semgufolge mar auch bie 3al)I ber 2lrbeiter unb 2ln= 
gefteüten in ber Äraftfahrgeuginbuftrie auf ein S ritte l 
gefunfeu. Sn 2luSmirfung ber ^raftfahrgeugfteuer» 
freibeit ift bie ©tücfgahl ber in Seutfdjlanb ergeugten 
.Qraftmagen im erften Halbjahr 1933 bobbeit fo groß 
gemefen mie im gleichen 8 eitraum beS 23orjahreS. 
Semgufolge hat fid) bie 3ahl ber 2lrbeiter unb 2ln= 
geftcllten in ber itraftfabrgeuginbuftrie berbobßelt. 
Siefe betrug im erften Halbjahr 1932 30 OOO unb im 
erften Halbjahr 1933 60 000.

©ine meitere 3Jiaßnahme gur 23elebung ber iiraft= 
fahrgeuginbuftrie befteht barin, baß bie im ©efeß über 
Steuerfreiheit für ©rfaßbefdhaffungeu bom 1. ^ uni 
1933 üorgefehenc SSergünftigung bei  ̂ ber © i n = 
f o m m e n  ft e u e r ,  i i ö r b e r f c h a f t f t e u c r  unb 
©em er  b e i t e u e r  fich aud) auf n eue  ® r a f t  = 
m a g e n  erftredt. Sßenn ein Unternehmen heute einen 
gum Unternehmen gehörigen ffSerfonenfraftmagen 
burd) einen neuen erfeßt, fo ift ber neue fßerfoncnfrafU 
magen fraftfahrgeugfteuerfrei, unb außerbem ermäßigl 
fich &er einfommenfteuerbflidjtige ober förpcrfcf)aft= 
ftcuerßflidhtige ©eminn beS Unternehmens um ben 
«Bert beS neuen SöagenS. Sie einfommcnffeuetIid)e 
unb förberfdhaftfteuerlidje 23ergünftigung gilt auch bei 
ber ©rneuerung bon S a ft f r a f t m a g c n.

©S ift fidjer, baß bie ®raftfabtaim0eloeU9im9 
meiter fteigen mirb unb feßon fehr halb, bielleicht ßhon 
©nbe 1933, beit ©taub bon 1928 erreichen mirb. SaS 
mürbe bebeuten, baß bie 3 aßl ber Arbeiter unb 2ln= 
geftcllten in ber Siraftfahrgeuginbuftne ©nbe 1933 
90 000 betragen mürbe gegenüber 30 000 am ©djluß 
beS Jahres 1932. 60 000 Arbeiter unb Stngeftellte 
innerhalb eines §aßreS 2lboIf«^itter>3iegierung allein 
in ber iiraftfahrgeuginbuftrie mehr! 2)aS bebeutet 
eine Sßerminbernnq beS ginangbcbarfS in ber 2lrbettS= 
lofenfürforge nm 15 aftilfionen 3teich3marf jährlich- 
Slußerbetn nicht unerhehliiie Serbefferung ber ©in» 
nahmen an Steuern unb 2lbgaben infolge erhöhter 
Sohnfummen, erhöhter ©eminne unb erhöhter Umfäße
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in i>er Kraftfaßraeuginbuftrie unb ben unmittelbar 
unb mittelbar bamit perbunbenen StfrtfchaftSaweigen.

©ine »eitere bebeutenbe Belebung ber ilraftfaßr» 
äeuginbuftrie mirb in ben nächften fahren eintreten in 
Serwirflicßung ber großaügigen glätte beS güßrerS 
auf bem ©ebiet beS KraftwagenPerfehrS. © e n f u n g 
b e r S J e r f i i i e r u n g ä p r ä m i e n  unb ber 
© a r a g e m i e t e n ,  S a u  b on  A u t o b a h n e n  
unb fonftige Siaßnahmen »erben ben Kraftwagen* 
perfeßr unb bie Kraftfahraeuginbuftrie au gewaltigem 
Auffcßwung führen, Diele Datfadje unb ber nacl) ben 
Sidjtlinien beS güßrerS crfolgenbe Sau bon Auto* 
bahnen »erben au weiterer Sacßfrage nadh ArbeitS* 
fräften unb formt au Weiterer Entlüftung beS ArbeitS* 
marfteS führen, eine ber großen Autobahnen wirb 
bon Hamburg über granffurt am 9Wain nach Safel 
führen. 2J?it bem Sau biefer Sahn ift auf ber ©tredte 
granffurt am Sftain—$eibelberg bereits begonnen 
Worben. 35er ©eneralinfpeftor für ben Deutfcßen 
Straßenbau, 35r. Dobt, hat bor einigen Sagen erflärt, 
baß burd) ben Sau bon Autobahnen etwa 300 000 
SoIfSgenoffen Arbeit finben würben.

eine weitere Sftaßnahme enthält baS K r a f t »
f a b t a c u 9 Ü e u c r Q ü I ö i u n g S g e f e ß  üow
31. SJiai 1933. Durd) biefeS ©efeß ift ben Sefißern bon 
Altwagen bie Siöglichfeit gegeben, bie auf ihrem Alt* 
wagen ruhcnbe Kraftfahräeugfteuer burd) 8 Qhlung 
eines einmaligen SetrageS a b a u l ö f c n .  25aburd) 
Wirb aweiertei erreicht: ber Altwagen Wirb fraftfahr* 
aeugfteuerfrci, unb eS fteht für 3»ede beS ©traßen» 
baueS im ^aßr 1933 ein größerer Setrag aur Ser* 
fügung als ohne biefe Ablöfung. 2)ie Kraffaßraeug* 
{teuer ift eine Suwdfteuer unb fließt nadh Abaug bon 
4 b. für SerwaltungSfoften reftloS ben Sänbern 3U 
für Straßenbau. SMe ridjtig eS geWefen ift, ba§ Kraft’ 
fahraeugfteuerablöfungSgefeö 8« erlaffen, ergibt P«) 
barauS, baß bis aum 31. ^ u li bereits Ablöfungs* 
betrage in Summe bon 10,2 Stillioncn SetdjSmarr 
entrichtet worben waren. Snamifdjen wirb bie Summe 
ber AblöfungSbeträge runb 20 iüiillionen ScicßSmarc 
erreicht haben. 35aS ift ein bereits fehr anfehnliwp 
Ergebnis, Wenn Wir bebenfen, baß bie g rift für ®te 
Stellung beS Antrags bis aum 1. ßftober 1933 läuft, 
unb baß bie Entrichtung beS AblöfungSbctrag? l,n 
3»ei Steilen erfolgen fann mit ber Slaßgabe, baff bie 
$älfte bei ber Einbringung beS Antrags unb bie 
ä»eite Hälfte erft ein Siertelfahr banad) au entrichten 
ift. S)ie 50 bis 60 Sfiüionen SeidjSmarf, bie bie 5?raft» 
fahraeugfteuerablöfung erbringen wirb, ermöglichen, 
baß in ben gegenwärtigen Slocßen unb SWonaten etwa 
25 000 SJiann bem Straßenbau mehr augeführt werben 
fönnen als ohne biefe Uftittel auS ber Kraftfahraeug» 
fteuerablöfung._

Son böswilligen Seuten finb unlängft bie Kraft­
fahrer baburd) beunruhigt worben, baß ihnen bon 
einer beabfidßtigten Erhöhung ber Selaftung beS 
% r  e i b ft o f f S eraählt würbe. 35aau w ill ich in aller 
Einbeutigfeit bewerfen, baß an eine Erhöhung ber 
©äße ber Drcibftoffabgaben im 3leid)Sfinana* 
minifterium n i e m a n ö b e n f t. Eine Erhöhung 
be§ AuffontmenS an Drcibftoffabgaben wirb jwangS- 
läufig eintreten, unb awar baburd), baß infolge ber 
Qunahme beS KraftwagenbcrfehrS ber S e r b r a u dj 
an ütreibftoff immer mehr aunehmen wirb.

S)en größten Angriff gegen bie ArbeitSlofigfcit 
bebeutet baS © e f e ß  8 « r S e r m i n b e r u n g  ber

A r b e i t S l o f i g f c i t  b om 1. 3  u n i 193 3. 3fdj 
trat im April mein Amt an in ber ErfenntniS, baß 
bie clementarfte SorauSfeßung für eine ©efuubung 
ber öffentlidjen ginanaen eine burcßgreifenbe Ser* 
minberung ber ArbeitSlofigfcit ift. i^d) betrachtete eS 
als meine erfte große Aufgabe, ben Entwurf eines 
©efeßeS aur Serminberung ber ArbeitSlofigfeit auS* 
auarbeitcn. ©dfon am 1. Sulli 1933 War biefer Ent» 
Wurf ©efeß. ©eitbern hören Sie täglich burcß Sunb» 
fünf unb lefen Sie täglich in ber 3 <ntung bon 
Arbeiten, bie inSbefonbere burd) bie Deutfcße ©efeH* 
fchaft für öffentliche Arbeiten — bie £5effa — unb 
burd) ben fReichSarbeitSminifter bewilligt werben. 35ie 
SWittel aur 35urd)führung aller biefer Arbeiten ent­
flammen ber Siitliarbe, bie burch baS ©efeß ju r Sec- 
minberung ber ArbeitSlofigfcit bom 1. Suni 1933 aur 
Serfügung gefteHt worben ift. S)ic bis jeßt bereits in 
A n g r i f f  genommenen Arbeiten umfaffen nur einen 
S r u d ) t e i l  biefer ©umme. Die Arbeiten, bie in 
Durchführung beS ©efeßeS bom 1. Suni 1933 in ben 
uächften Xüocfjen unb Sfonaten erft in Angriff ge» 
nommen werben, werben ein S i e l f a c ß e S  ber* 
jenigen Arbeiten betragen, bie bis heute bereits in 
Angriff genommen finb.

Sei ber SeWiHigung bon Arbeiten Werben, foweit 
eS fidj nicht um Snftanbfeßungen unb Ergänaungen 
hanbelt, foldhe Arbeiten b e b o r a u g t , burd) bie 
ArbeitSpläße unb bolfSwirtfdhaftlidje SRoglidjfeiten auf 
bie 3) a u e r gefcE>affen Werben. Denfen w ir beifpielS* 
weife nur an bie ginfhütte in SRagbeburg. $ier 
Werben währenb ber Sauaeit 3000 Sauarbeiter unb 
bann im Setrieb ber $ütte laufenb etwa 1500 Arbeiter 
befd)äftigt.

35aS ©efeß aur Serminberung bet ArbeitSlofig* 
feit fießt nicht nur bie ©ewährung bon Darlehen unb 
Sufchüffena»r D u r c h f ü h r u n g  b o n  A r b e i t e n  
oor, fonbern aud) ft e u e r I i d) e unb f o n f t i g e  
Maßnahmen, bie auf Serminberung ber ArbeitSlofig* 
feit abgeftcGt finb. Abfd)nitt I I  beS ©efeßeS fießt 
S t e u e r f r e i h e i t  f ür  E r f a ß b e f c ß a i f u n g e n  
bor. S)er Setrag ber Erfaßbefcßaifungen bon ©egen* 
ftänben beS gewerblichen unb Ianbwirtfcßaftlichen An» 
lagefapitalS ift bon 1928 bis 1932 auf ein D ritte l ge» 
funfen. ES finb allein in ber Skfdjineninbuftrie unb 
in ben Sorinbuftrien bon 1928 bis ^un i 1932 533 000 
SoIfSgenoffen arbeitslos geworben. Um bie Unter­
nehmer anauregen, mit Erfaßbefdjaffungen nidjt mehr 
äurücfauhalten unb bie in ben bergangeiten fahren 
unterlaffenen Erfaßbefdjaffungen wcitmöglidjft nach* 
auholen, fießt baS ©efeß über Steuerfreiheit für Erfaß* 
befißaffungen bor, baß ber Unternehmer um ben 
bollen Setrag beS ErfaßgegenftanbeS feinen fteuer» 
pflichtigen ©ewinn füraen barf, wenn bie Anfcßaffung 
ober ®erfteHung beS neuen ©egenftanbcS bor bem
1. Januar 1935 erfolgt. Die golge biefer Sfaßnaßme 
ift eine Selebung ber iUiafcfjinen- unb ©eräteinbuftrie 
unb bie Surüdfüßrung bon einigen ßunberttaufcnb 
ArbcitSlofen in biefe Snbuftrien. Durch bie Sermin­
berung ber 3aßl ber ArheitSlofen toerminbert fief) ber 
ginanahebarf für bie Unterftiißung ber ArheitSlofen. 
Durch bie erhöhten Sohnfummen, burdj bie erhöhten 
©ewinne unb burcß bie erhöhten Umfäße in ber 
Siafcßinen- unb ©eräteinbuftrie erßößt fieß baS Auf» 
fommen an Steuern unb Abgaben.

DaS ©efeß aur Serminberung ber ArbcitSbftg» 
feit Pom 1. $unt 1933 enthält auch einen Abfcßnitt
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„ Ü b e r f ü h r u n g  W e t b 11 <h e r  21 r b e i  t §» 
f r ä f t e  i n  b i e  $ a u S m i t t f < b a f t " .  Sie 3 Qhl 
ber Hausgehilfinnen ift bon 1000 000 im igahr 1925 
auf 500 000 im ^abr 1932 gefunfen. ©er Südgang 
ift auf gtoeierlei auriicfaufiif»ren: auf bie Serfd)Ied)» 
teruitg ber allgemeinen 3Birtfd)aft§Iage unb auf bie 
biel ju  fjobeu ©oaiallaften, bie auf ben .'frauS» 
gebilfinnen ruben. SereitS im Stai toaren bie HauS* 
flebilfinnen bom S e i t r a g  a u r 2 I r b e i t § I o f e n »  
b e r f i d j e r u n g  befreit morben, unb ber n b a «
I i  b c n b e r f i  d) e r u tt g § b e i t r a g für $auSgehit» 
fintten luar ermäßigt morben. ©utdj baS ©efeb bom 
1. ^un i 1933 finb bie Hausgehilfinnen bon ber 9t b * 
gäbe j u r  S t r b e i t S l o f e n h ü f e  befreit unb bie 
im Eintommenftcuergefeh borgefehenen & i n b e r » 
e r r n ä f e t g u n g e n  aud) auf $  a u § g e b i I f i it n e n 
auSgebehnt morben. ©ic goige biefer mcfenilicben E r­
leichterungen ift, bag bie 3af)l ber Hausgehilfinnen 
unentmegt f t e i g t .  ©aS ift eine febr anfebnlidbe 
E n 11 a ft u n g b e 3 2t r b e i t § m a r f t e § ;  benn 
bie meiften Hausgehilfinnen Eommen auS bem 2lrbeit§» 
Iofenbeer ober au§ anberen Serufen. ES ftebt au er» 
märten, bah biefe ÜDtahnahme au einer Serminberung 
ber 9trbeit§Iofengiffer um minbeftenS 200 000 führen 
mirb. ©iefe Entlaftung be§ 9lrbeit§marfte§ ift nicht 
eine nur b o r ü b e r g e b  enbe ,  fonbern eine
b a u e r  n b e.

©en miebtigften ©eit meineä ©efefeeS aur Ser» 
minberung ber 5trbeit§Iofigfeit bom 1. £funi 1933 fteßt 
bie SDiafjnabme ju r g ö r b e t u i t g  ber  Ehe*
| <h 1• i e ft u n g e n bar. ©ie 3ahl ber Ehefchliehungen 
ift in ben lebten fahren febr ftarf aurüdgegangen. 
©te goige babon ift ein 2lu§faII an Sadjfrage nach 
SRöbe l n ,  H a u s g e r ä t  unb S H e i n m o h *  
n u tt g e n unb fomit an 9trbeit in ber Stöbelinbuftrie, 
HauSgeräteinbuftrie unb Saumirtfdiaft. ES gibt biete 
futtge SoifSgcnoffen mtb SoIfSgenoffinnen, bie heiratS» 
reif finb unb h e i r a t e n  möch t en ,  aber nicht 
betraten Eö it n e n , meil eS ihnen an ben etforber* 
Itcqen J R i t t e l n  a u r  E r r i c h t u n g  e i n e s  
e t g e n e tt H e i m § fehlt, ©iefen jungen SoIESge» 
noffeu unb SoIESgenoffinneit gemährt ,baS 5Reic§ Ehe» 
ft a. n b S b a r I e b e n im Setrag bis 31t eintaufenb 
5Retch§marf, menn bie fiinftige Ehefrau in ber 3 eit 

1928 6i§ 31- ^ a i  1933 M  minbeftenS 
fecb§ SRonate lang in einem 2lrbeitnehmerbcrhältni3 
befunben bat. SorauSfefjung für bie ©ewährung 
ettteS EheftanbSbarlehenS ift, baft bie fünftige Ehe» 
frau beut 21 r b e i t n e b nt e r ft a n b angebört unb 
jtch berbfltchtet, anläßlich ihrer Serbeiratuttg auS bem 
9Irbeitnebmerftanb auSaufdjeiben.

©je EbcftanbSbarteben finb u n b e r a i n S l i d j .  
tote ftnb tn monatlichen ©eilbeträgen bon 1 bom 
.punbert aurüdauaableit. ©ie Stittel aur ©emähtung 
ber EbeftanbSbarleben merben burch Erhebung einer 
Ebcftanb§bilfe boit allen lebigen Scannern unb grauen 
aufgebracht.

©§ merben jährlich etma 300 000 EheftanbSbar» 
leben bon 300 bi§ 1000 SteidjSmarE gemährt merben. 
Nehmen mir an, bafj unter ben 300 000 StäbelS fich 
100000 befinben, bie auch heiraten mürben, menn fie 
b’a§ EfjcftanbSbarlehen it i ch t erhalten mürben, fo 
bleiben 200000, bie burd) ihre Serbeiratuug.au einer 
3ufäfclicben Entlüftung beS.SlrbcttSmariteS uttj 200 000

SlrbeitSEräfte führen. @ie entlüften ben 21rbcit§» 
marft, meil ja SorauSfebung für bie ©emäf>rung beS 
©arlebenS ift, bajj fie bem 2lrbeitnehmerftanb ange» 
hören unb fid) berpflidjten, anläßlid) ihrer Ser» 
heiratung au§ bem 2trbeitnchnterftanb auSaufdjeiben.

©ie Entlüftung beS 2irbcitSmarEteS um 200 000 
ift nicht eine nur b o r ü b e r g e h e n b e ,  fonbern eine 
b a u e r n b e ,  unb nicht eine foldje, bie auf 200000 
ftehen bleibt, fonbern fid) j ä h r I i ch um 200 000 
e r h ö h t .  ES merben infolge ber ©emähtung bon 
EheftanbSbarlehen jährlich 200 000 Ehen mehr ge» 
fchloffen als ofjnebieS. ES marfdjieren in jebem ^ahr 
200 000 meiblidje 2lrbeitSfräfte mehr auS bem 2Irbeit» 
nehmerftanb in ben Hausfrauenberuf. ©urd) unfer 
@efeh aur görberung ber EljefcbUefsungen merben im 
Saufe ber Sabre amangSläufig faft alle im heiratS» 
fähigen 2tlter befinblichen meiblichen SIrbeitSEräfte 
bem 2trbeitSmarft entaogen merben. ©ie Entlüftung 
mirb in jebem Saht 200 000, in fünf fahren alfo 
1000 000 betragen.

©ahtnju fontmt bie m i t t e l b a r e  Entlüftung 
beS STrbeitSmarEteS. ©iefe ergibt fich auS ber Selebung 
ber SCrbeit in ber SKöbelinbuftrie, ®auSgeräteinbuftrie, 
Saumirtfchaft ufm. unb beträgt einmalig für bauernb 
etma 200 000 2Rann. ®ier ift bie Entlüftung nur ein» 
malig, meil bie 200 000 Staun immer für ein $fahr 
9trbeit haben in 2IuSmirfung ber Ehen, bie in bem 
SSahr mehr gefchloffen merben. $m a^eiten Öahr 
haben fie Strbeit auS ben ameiten, im britten aus ben 
britten 200 000 Ehen ufm.

©ie Entlaftung beS 21rbeitSmariteS mirb alfo in 
2tuSmirfung be§ (SefeheS aur görberung ber Ehe» 
fchliefjungen im erften ^abr 400 000 unb in jebem 
meiteren 9̂ ahr 200 000 betragen, in amci fahren in§» 
gefamt 600 000, in brei fahren inSgcfamt 800 000, in 
hier fahren inSgefamt 1000 000, in fünf fahren 
1 200 000 ufm.

ES ift llnfintt, menn baS @efeh bom 1. §uuj 1933 
als S t r b e i t S b e f d j c i f f u n g S b r o g r a m m  be» 
aeidhnet mirb, baS mie jebeS 2IrbeitSbefd)affung§bro» 
gramm nur beftimmt fei, als fogenannte I n i t i a l *  
3 ü n b u n g au bienen. ©aS @efeh bom 1. $uni 1933 
ift in feiner Eanaheit mehr als ein 2trbeitSbefdraf» 
fungSbrogramm, eS ift ein @ e f e b a u r S e r m i n » 
b e r u n g  ber  2 1 r b e i t S l o f i g f e i t .  ES mirb 
hier nicht nur für borübergehenb Arbeit gcfchaffeu, 
fonbern f ü r b a u e r n b b i e 2 1 r b e i t S i o f i 0 f e i t  
b e r m i n b e r t .  ©aS gilt bon ber Überführung u>eib» 
liehet 9trbeitSfräfte in ben $  a lt § ^ e h i I f t n n c n » 
b e r u f , unb baS gilt bon ber Überführung »erblichet 
91'rbeitSfräfte in ben ® a u § f r  a u e n b e r u f. ®S 
hanbelt fich nicht um ein f  ii n ft I i ch e S Stittcl aur 
Serminberung ber 2lrbeitSioiigfeit, fonbern um eine 
bauernbe arbrntSmarftboIitifche unb bebölferungS» 
holitifcbe ttmfchichtung unferer beutfehen grauen.

Um eine nicht nur borübergehenbe, fonbern 
b a u e r n b e  Serminberung öer StrbeitSlofigfert 
hanbelt e§ fich auch bei ben 200 000 Stann, bie burch 
bie bermehrten Ebefchliefeungen für bauernb Strbeit in 
ber S t ö b e l i  n b u f t r i e ,  45 a u § g e r ä t e t n.• 
b u ft r i e ufm. finben. ©aS gilt in hohem Stab auch 
bon benjenigen SoIESgenoffen, bie in ■StuSmirfung beS 
©efefceS bom 1 ^un i 1933 gegenwärtig in ber URa» 
fd) i ne .u i n i  u ¡ t r i  e, in ber Sa  u mi  r t f d ) ö . f t
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unb unmittelbar unb mittelbar in anberetr SBirtfdjaftS* 
Stoeigen Slrbeit finben; beim burd) bie © e i a m t *  
b e i t  aller Btaftnabmen mirb ber Biotor ber Sßirt* 
icbaft io in ©ang gebracht merben, bafj er in ©ang 
b I c i b e n unb biejenigen BolFSgenoffen, bie in SluS* 
mirFung beS ©efe^eS bom 1. Sum 1933 Slrbeit finbett, 
in Slrbeit e r l i a l t e n  mirb.

SBte baS ©cfet} 3ur görberung ber (Sbeicljltefeun« 
gen bereite m irft, erfeben mit aus einem Sluffab „Der 
Biöbelabfab" im lebten SBodjenberidß beS ^nftitutö 
für ßonjunfturforfcbung bom 23. Sluguft. Danadj ijt 
bie 3 a b l b e r © b e f cb l i e f? un  g e n unb aucb bie 
3 a b l b e r B e f d j ä f t i g t e n  i n  b e r 2)i ö b e 1 * 
i n b u ft r i e im älueiten Biertcljabr 1933 bereits um 
runb 50 b. §. I)öi)er gemefen als im erften SSiertelfabr 
1933. 'Die Babl ber in ber SJiöbelinbuftrie unb in ber 
£au3geräteinbuftrie SBefcbäftigten mirb in ben nädbften 
SÖodjen unb SKonaten rtodj meiter bebeutenb fteigen 
unb mabrfdjeinlidi ba§ D o p p e l t e  unb D r e i «  
f a cf) e ber Befdjäftigtenaiffcrn be§ erften BierteljabrS 
1933 erreichen.

Bcd) einmal surüd gum ©heftanbSbarleben. Da§ 
©heftanbSbarlehen mirb nicht in b a r ,  jonbern in 
Sorm bon B e b a r f S b e c F u n g S f d j e i n e n  ge* 
geben. Diefe BebatfSbecFungSfdieine beredjtigen auS* 
fdjliefjlidj 3um Sejug bau SDZöbeln unb $au3gerät unb 
merbcn benjenigen BerFaufSfteflen, bie fie in 3ahlnng 
nehmen, burd) bie ÖfinanjSmter bei SBorjeiflung ohne 
jcben Slbjug in bareS ©elb umgetaufd)t. Die Eingabe 
beS ©beftanbSbarlebenS erfolgt beS^alb nid)t in bar, 
fonbcrn in BebarfSbecFungSfdjeinen ber beseidjneten 
Slrt, batnit gemäbrleiftet ift, bafj ber Setrag 31t niditS 
anberem als sur Schaffung eines $  e i m 3 bermenbet 
mirb.

Das ©heftanbSbarlehen ift u n b e r 3 i n 3 1 i d), 
cS finb alfo Feinerlei Binfen bafiir 31t 3al)len. ©3 ift in 
monatlichen Steilbeträgen bon 1 b. rüdjaljlbar. 
©obalb in ber jungen ©l)e b a § er f t e  i t i  n b 0 e» 
b o t e n  mtrb, merben 25 b.$ . beS uripriinglicljcu 
DarlebenSbetragS erlaffen, unb bie Stilgung beS reft* 
lieben ©tjeftanbSbarlebenS fann b is  311 3 tr> ö l f 
M o n a t e n  u n t e r b r o d h e n  merben. SSaS bei ber 
©ebitrt be§ erften ®inbe3 gilt, baS gilt bei ber ©eburt 
jcbeS meiteren 5iinbe3. Der DarlebenSbetrag ermäßigt 
fid) alfo um 50 b. ®., trenn beifpielStneife innerhalb 
ber DiütfgablungSfrift 3toei Hin ber geboren merben, 
unb um 75 b. memt innerhalb ber SiücFsablungS* 
frift brei Siinber geboren merben.

Sch habe ba§ ©efeb über Sörberung ber ©be* 
fdjtiefjungen burdh Berorbnung bom 22. Sluguft 1933, 
bie morgen ober übermorgen im BeidjSgefebblatt er* 
fcheinett mirb, auch auf foldje BolFSgenoffen unb Solid“ 
genoffinrten auSgebeijnt, bie beim ^nFrafttreten beS 
©efe^eS, am 3. $ utti 1933, b e r e i t s  be r  h e i r a t e t  
mären, unb jmar auf foldje, bie in ber Seit bom
1. §uni 1932 bi§ 2. Sum 1933 geheiratet haben. Sind) 
biefen BolFSgenoffen unb BoIFSgeitoffinnen Fann auf 
ihren Slntrag ein ©beftanbsbarlehen gemährt merben, 
menn bie ©befrau in ber Beit jmifeben bem 1. ¡Sutti 
1928 unb 31. Biai 1933 minbeftenS fed)3 SKonate lang 
in einem S l r b e i t n e h m e r b e r h ä l t n i S  geftan* 
ben bat.

Den bisherigen Befttntmnngen gemäft mürbe ein 
©beftanbsbarlehen n i cf) t gemährt, toenn bie Be* 
fdhäftigung ber ©befrau ober Fünftigen ©befrau eine

folcbe im §  a u S l) a 11 0 b e r B e t r i _c b b 0 n B e r = 
m a n b t c n a u f ft e i g e n b e r S i n i e mar. Durd) 
bie Berorbnung bom 22. Sluguft 1933 ift biefe Beitint* 
mung b e f e i t i g t  morben. ©S Fann nunmehr ein 
©beftanbsbarlehen aud> bann beantragt merben, menn 
bie ©befrau ober Eünftige ©befrau im .'oauä'balt ober 
Betrieb bon Bermanbten auffteigenber Siitie geftanben 
bat u n b  i n f o l g e  ber  Sl ufgabe_ b i e f e ö  
21 r b e i t n e h m  e r b e r  h ä l t n i f f e S  b i e © i n *  
f t e l l u u g  e i n e r  f r e m ben Sl r be i t S F r a f t 
n a d j m e i S l i d j  e r f o l g t  i ft.

©3 ift id)on mieberbolt um ©heftanbSbarleben ge* 
beten morben in Säßen, in benen u i ä) t jeglidje Bor* 
auSfefeungcn be§ ©eiefceS gegeben maren. Der neueften 
Berorbnung bom 22. Sluguft 1933 gemäf; ift ber 
fRcidjSmintfter ber Sinan3en ermädjtigt, in foldjen 
Säßen a u § n a b tn S m e i f e e in  © b e ft a it b S * 
b a r  l eben  31t g e m ä b r e n ,  toenn mit ber E in­
gabe be§ ©beftanbäbarlebend ber Bmed be§ ©efeheS 
3ur S S e r m i n b c r u n g  ber  S l r b e i t S l o f i g »  
Fe i t  erreidjt mirb unb SKittel für bie ©emäbntng 
fold)er ©beftanbsbarlehen au§ bem SlnfFommen au 
©beftanbSbilfe aur Sßerfügitng fteben.

Sd) Fann aßen lebigen IßoIFSgenoffinnen, bie bem 
Slrbeitnebmerftanb angeboren, unb aßen lebigen 
Scannern, bie im heiratsfähigen Sitter fteben, nur 
empfehlen, f o b a I b m i e m ö g I i <b 3 u b e t r a t e u. 
©ie befreien fid) auf bie Sßeife bon ber ©beftanbSbilfe, 
unb fie erhalten barüber btnauS, menn bie Fünftige 
©befrau bem Slrbeitnebmerftanb angebört bat, in 
Sorm eines ©beftanbSbarlebenS b ie  9K i 11 c l 3 n r 
© r ü n b u n g  e i n e s  $  e i m  S. f̂ebe fßetrbeiratung 
führt amaugSläufig 3« einer fBerminbetung ber 
SlrbeitSIofigFeit unb bient bem grofjen beböIFerungS* 
poIitifd)en ©ebanFen im neuen Deutschen Sleid).

©on Sebeutung ift and) baS © e f e fe ü b e r  
S t e u e r e r l e i c h t e r u n g e n  b o m  15. S u l i  
1 9 3 3. fßad) § 1 biefeS ©jefeheS toirb © t e u e r *  
e r m ä f j i g u n g  f ü r  S n f t a n b f e f e u n g e n  u nb  
© r g ä n 3 u n g e n  au  9 3 e t r i e b S g e b ä u b e n  
0 e m ä b r t , jebocb nicht ohne meitereS, fonbern nur 
bann, menn bie Sobnfuntme, bie ber Unternehmer im 
flegenmärtigen ^abr itt feinem 'Betrieb aufmenbet, 
über bie ßobnfumme beS borigett SabreS binauSgebt. 
©'S foß burd) biefe SKaffnabme jmeierlei errcid)t 
merben: ber Unternehmer foß feine Belegfdjaft ber* 
flt'öfjetn unb baburd) bie Sobnfumtne feines Betriebs 
erhöben, unb er foß Slufträge auf ^nftanbfehung unb 
Grgänsuug feiner BetriebSgebäube bergeben. 3113 
Belohnung bafüt ermäßigt fid) feine ©inFommen* 
fteuer unb iiörperfdjaftfteuer unt 10 b. (q. be§ Betrags 
für Snftanbfehungen unb ©rgänsungeit.

infolge be§ SliidgangS ber Umfätje in ber Bau* 
mirtfd)aft finb bon 1928 bis 1932 etma 1600 000 BoIFS* 
genoffett arbeitslos getoorbett. Dabon entfaßen etmaS 
mehr als 500000 auf ben g e m e r b l i c b e n  Bau, 
inSbefonbere auf bie im gemerblicben Bau unter* 
laffetten Snftanbfefcungen unb ©rgänsitngen. Die 
Durchführung fotdjer ^nftanbfchungen unb ©rgäit* 
3uttgen mirb burch baS ©efe| bom 15. ^$uli 1933 ge* 
förbert. Die Solfle mirb bie 3urücffübrung einer großen 
Babl bon BoIFSgenoffen auS bem SlrbeÜSlofenbeer in 
ba§ Baubauptgemerbe unb Baunebertgemerbe unb in 
bie Borinbuftricn be§ BaugemerbeS fein. — ® iß 
Burüdführung Wetteret BbliSffcnaffen ou8 bem
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ArbeitSlofenheer in bie ©autoirtfdjaft erfolgt in AuS* 
mirfung berjenigen Arbeiten, bie int Abfdjnitt I beS 
©efeßeS bont 1. §uni 1933 burd) ©emährung bon 
^Darlehen unb gufdjitffen geförbert merben.

SaS ©efeß über Steuererleichterungen Dom 
15. § u li 1933 fiefjt außerbem S t e u e r f r e i h e i t  
f ü r  e i n m a l i g e  3 u m e n b u n g e n  an A r *  
b e i t n e l j m e r  bot, menn folche bis 3um 31. Se3em* 
ber 1933 in 3otm bon ©ebarfSbedungSfcßeinen er* 
folgen, unb S t e u e r f r e i h e i t  f ü r  neue  
U n t e r  n e ß m u n g e n ,  tuenn für bie neue Unter* 
itebmung ein iiberragenbcS ©ebitrfntS ber gefamten 
beutfcfjen ©olfSmirtfchaft anerfannt mirb. Über ba§ 
©efeß über (Steuererleichterungen finb bor einigen 
Stagen feljr ausführliche amtlidje Erläuterungen in 
Sonn eineä 32feitigen ,§efte3 erfchienen. SiefeS $eft 
ift bei ber ©eid)Sbruderei in ©erlin erhältlich- ¿et 
boüftänbige Wortlaut ber Erläuterungen ift außerbem 
8U finben in ber leßten ©ummer beS in fperrfcßing am 
Ammerfee erfdjcinenbctt „Sirtfcßaftlichen Seobad)* 
terS". ES fann jebem Unternehmer nur empfohlen 
merben, fith mit bem Inha lt biefer Erläuterungen 
grünblid) bertraut gu madjen. tljnlicfie Erläuterungen 
finb am 22. ^ u li über bie S t e u e r f r e i h e i t  f ü r  
E r f a ß b e f d j a f f i t n g e n  unb am 5. $u lt über baS 
@ e f e ß 3u r g ö r b e r u n g b e r E b e f d ; i l i e ß u n  = 
gen erfchienen.

Sie Arbett§Iofen3iffer ift in bcn früheren fahren 
iin  S i n t e r  r e g e l m ä ß i g  f t a r f  ge f l i egen ,  
ineil iix beu 21 u ß e n berufen ©olfSgenoffen f r e i  
mürben, beneu nicht in ben £5 n it e n berufen eine 
cntfhrechenbe 3  u n ä h m e  gegetiüberftanb. Sie 3 u* 
nähme ber Arbett3lofen3iffer betrug im hörigen ^jai)r 
bon September bis Januar runb eine ©EiHion. 
beborftehenben S in ter ift bie ©efaßr bc§ Sieber* 
anßeigenS ber Arbcit§lofen3iffer nicht fo groß mie in 
früheren fahren, meil in bcn nädjftcn Soeben unb 
©fonatcn bie ©elcgfcbaft§3iffern in ben ^nnenberufen 
ltod) fchr erheblich fteigen unb ben burch bie £jal)re§= 
3ett bebiugteit ©üdgang in ben Slußenberufett gan3 
ober tetlmetfe auSgleidjen merben.

E§ merben in ben Sintermonaten nicht nur bie 
©efeße bom 1. unb 15. ^ u li auf ben 2lrbeitS= 
marft güttftig mirfen, foubern auch bie ©fittcl aus beut 
Auffommen an f r e i m ü t i g e r  S p e i t b e  3n t  
g ö r b e r u n g  be r  n a t i o n a l e n  21 r  b e i t in 
bett .flantpf gegen bie 2trbeit§Iofigfeit eingefeßt 
merben. S aS  2l u f f o m m e n  an  f r e i m i l l i g c r  
@ p e n b e 3 u r g ö r b e r u n g  be r  n a t i o n a l e n  
21 r b e t t  h a t t e  b i g  3u m  2 0. 2t u g u ft 3 4 ,3  
2K i 11 t o n e n  © e i c h S m a r f  e r r e i c h t  u n b  
m i r  b b i s  E n b e 2t u g u ft r u n b  40 ©t i  11 i 0 > 
n e n erreichen. Sag ganje beutfdje ©olf in allen 
feinen Stärtben nimmt an biefer 2trbeitfpenbe leb* 
haften 2lnteil unb h ilft baburd) mit, bem fahreSjeit* 
üblichen Sicberanfteigen ber 2trbeitSlofeii3iffer im 
fommeitbcn S in te r entgegenaumirfen. ES fpenben 
2lrbeitnchmer unb Arbeitgeber, ©erbänbe, ©ereine, 
©emeinben unb fonftige öffentliche itörperfchaften. 
©Hllioncn bon A r b e i t n e h m e r n  hoben ihren 
Arbeitgeber gebeten, bis 3um ©fär3 1934 einen 
$imbertfaß if)re§ SofmeS ober ©ehaltes als freimütige 
Spcttbe 3ur görberung ber nationalen Arbeit an ba§ 
ginanaami ab3ufübten. Un3äi)Iige K r i e g s *

b e f c h ä b i g t e  unb f o n f t i g e  © e r f o r g u n g S *  
b e r e c h t i g t e  haben eine entfpredhenbe ©itte an ihr 
©erforgungSamt gerichtet. Sic U n t e r n e h m e r  
führen für ihr Unternehmen als foldfeS große 
Summen als freimütige Spenbe 3ur görberung ber 
nationalen Arbeit ab. ©ationaIfo3iaIißifd]e O r  t § * 
g r u p p e n  leiften eintaufenb unb mehr ©eich§matE 
als freimütige Spenbe 3ur görberung bet nationalen 
Arbeit, © e r b ä n b e  unb © e r e i n e  geben einen 
Seil ihrer ©erbanbS* ober ©ereinSbermögen als frei* 
millige Spenbe 3ur görberung ber nationalen Arbeit, 
©iete ©ereine führen ©eranftattungen burch, bereit 
©einertrag fie als freimütige Spenbe 3ur görberung 
ber nationalen Arbeit bem ginan3amt übermeifen. 
© e m e i i t b e n  führen Sammlungen burch unb leiten 
ba§ Ergebnis ber Sammlung als freimütige Spenbe 
3ur görberung ber nationalen Arbeit an ba§ ginan3* 
amt meiter. %e größer bie ©eteitigung unfereS ©olfcS 
in allen feinen Schichten an ber freimütigen Spenbe 
3ur görberung ber nationalen Arbeit ift, um fo größer 
ift bie Summe, bie im fommenben S in ter über ben 
bisherigen ©ahmen hinaus 3ut ©ergebung öffent* 
lidier Aufträge unb fomit 3ut ©ermchrung ber Arbeit 
unb 3ur ©erminberung ber ArbeitSlofigfeit 3ur ©er» 
fügung ftehen mirb. S il bitte Sie, immer unb überall 
für bie freimütige Spenbe 3ur görberung ber natio* 
nalen Arbeit lebhaft 3u merben. Auch ber fleinfte ©e- 
trag hübet einen Seil bet $ ilfe  im Stampf um bie ©er* 
minberung ber ArbeitSlofigfeit.

ES ift erfreulich, 3u beobachten, mie ba§ gan3e 
beutfdje Solf in allen feinen Schichten auch bon f i  d) 
auS burch e i g e n e  ©faßnaßmen an bem ®ampf um 
bie ©erminberung ber 2lrbeitSlofigfeit teilnimmt. SaS 
ift bie golge beS p o l i t i f ä ß e n  ©efcßebenS, baS in 
ber Ablöfuitg beS ©arteienftaateS burd) ben 2lbolf= 
.'pitler-Staat'bcruht, unb bie golge ber mirtfcßaftlicben 
©faßnahmen, bie unter gührung 2lboIf ^itlerS im 
neuen Staat üerorbnet unb burchgefüßrt merben.

Sie Unternehmungen finb nicht mehr fo 3uriid= 
halteub mie früher in ber © e r  g e b u n g p 0 n A u f * 
t r ä g e n ,  meil fie babon iiber3eugt finb, baß eS nun* 
mehr in Seutfcblanb a u f m ä r t S  geht. Sie einen 
üetgeben Aufträge, bie anberen erhöhen ihre ©eleg* 
fdjaften, alte mirfen 3ufammen, bie 2lrbeit 3u ber* 
mehren unb bie ArbeitSlofigfeit 3u berminbern. 2)te 
einen erfeßen ihre berheirateten Arbeitnehmerinnen 
burd) beren ermerbSlofe ©fänner, bie anberen ge* 
mähren ihren unberheirateten Arbeitnehmerinnen unb 
unberßeirateten Arbeitnehmern $eiratSbeihüfen' wenn 
fie in abfehbarer Seit heiraten unb baburch unmittel* 
bar unb mittelbar ben ArbeitSmarft entlaften.

ES gibt nod) biele anbere ©fittel, bie bon erheb* 
lieber ©ebeutung im Stampf um bie ©erminberung ber 
2lrbeitSlofigfcit finb: Adftet barauf, baß bie Sare, bie 
Shr fauft, beutfcheS Er3eugniS ift. Shr helft öaburch 
mit, beutfehen ©olfSgenoffen Arbeit 3u geben. ©e3ahlt 
Euere £anbmerfetred)nungen piinftlich, bamit ber 
§anbmerfer leben unb Aufträge an feine Sieferanten 
in ber Subuftrie erteilen fann. Entrichtet Euere 
Steuern pünftlid) bamit bie ©emeinben, bie ?änbcr 
unb ba§ ©eich ihre ©erpfüitnngen erfüllen Eonnen, 
bie fie erfüllen müffen, meint im Stampf um bie ©er* 
minberung ber Arbciisloftgfeit bie ©orauSfcßungen 
für bcn Enbfieg gefiebert merben fotlen.
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Steuererleichterungen nach §§ 1 und 3 des Gesetzes vom 15. Juli 
1933 (RGBl. I S. 491). (§ 1: Steuerermäßigung für Instandsetzungen 
und Ergänzungen an Betriebsgebäuden — § 3: Steuerfreiheit für
neue Unternehmungen.) von Regiere

meiner Stbßanblung „©teuerbergünftigungen 
für Stnlagefapital turn '-Betrieben" im Stuguftßeft 1933 
ber 5D@t8. (@.313) fonnte § 1 beB ©efeßeB über 
Steuererleichterungen beim 15. ^ u li 1933 (3t@SI. I 
@. 491) nur fürs geftreift toerben, ba bie Erläutc» 
rungen beB SłeidjSminifterS ber fjinaitaen au bicfem 
©efeß noch nicht ergangen maren. Sn ber Smifchcnaeit 
finb biefe Erläuterungen in einer 31 ©eiten ftarfen 
Srofdjüre ßetauBgegeöen morben (togi. and) 3t@tSt. 
1933 @.819 ff.). (9iad)ftebenb abgefiirat: Erl.)

Sm Stnfdjluß an bie borermäßnte Stbbanbtung 
füllen nunmehr an $anb biefer eingefjenben Erläute» 
rungen § 1 beB ©efeßeB bom 15. $ u li 1933, ber ©teuer» 
ermäßigungen für Suftanbfeßungen unb Ergänaungeti 
an SetriebBgebäuben borfiebt, unb § 3 biefeB ©efeßeB, 
ber bie Seftimmungen für bie Steuerfreiheit für neue 
Unternehmungen enthält, befprocEjen merben.

A. Steuerermäßigung für Jnftaudfeßungen und 
£rgän5ungen an Betdebsgebäuden.

fßath A  I ber Erl. foE burch bie ©teuererleiĄte* 
rungen ber §§ 1 unb 3 beB ©efeßeB erreicht merben, 
bie Umfäfee unb bie Strbeitnebmeraahlen im gemerb» 
ließen Sau mefentlid) 3« erhöhen. Sind) biefe Steuer­
erleichterungen faEen im Nahmen beB Stufbaupro» 
grammB ber 9teid)Bregierung eine mefentlidie Ser» 
minberung ber StrbeitBlofenaiffer unb eine mefentlidie 
Serbefferung ber Sage ber öffentlichen fjinanaen 
herbeiführen. _ .

2)ie S t e u e r e r m ä ß i g u n g  nach § 1 t>ej  
©efeßeB bom 15. ¡=*uli 1933 mirb für Sf nf t anb» 
f e ß u n g B a r b e i t e n  unb für E r g ä n 3 u n g § J 
a r b e i t e n  an © e b ä u b e i t  ober @ e b ä u b e ■ 
t e i l e n ,  bie einem g e m e r b l i c ß e n  S e t r i e b  
beB S t e u e r p f l i c h t i g e n  bienen, u n t e r  g e ° 
m i f f e n  3 3 o r a u § f e ß u n g e n  gemährt. @ie er» 
ftreeft fidh auf bie E i n f 0 m m e n ft e u e r unb bet 
S i a b i t a l g e f e l l f c h a f t e n  auf bie S ö r P 2** 
f d j a f t f t e u e r ,  nicht auch auf bie ©emerbefteuer, 
mie bei bern ©efeß über fteuerfreie Erfaßbefchaffun» 
gen (au bgl. A  I I I  Stbf. 5 Erl. antn ©efeß bom 15. $ćuE 
1933 unb II  2tbf. 5 Erl. au Slbfcßnitt I I  beB ©efeßeB 
bom 1. ^un i 1933). @ie berührt htnfichtlich ber $u» 
ftanbfeßungBarbeiten bie Sorfchriften beB § 16 E@t@-, 
hinfichtlich öer ®5®äuaung§arbeiten § 19 E©t@. p *2 
Stufmenbungen für ^nftanbfeßungen fönnen nach § 
E@t®. als Sßerbunggfoften im ^aßre ber 9fnftan&- 
feßung boE abgeaogen merben. Oie Soften ber Er» 
gänaungen müffen bagegen bon buchführenben ©teuer» 
pflichtigen in ber Segel aftibiert (§§ 12, 13 @@t@.) 
unb bem Sßert beB ©ebäubeB augefchrieben merben, 
fomeit nicht unter Scrüdficßtigung beB Ocilmert» 
gebanfenB eine STbfcfjretbung auf ben gemeinen Sert 
auläffig ift (§19 ESt®.). Sn ben ©teuerabfehnitten, 
bie auf Sornahmc ber Ergänaungen faEen, merben 
bon ben au aftibierenben 3Berten bie üblichen 2lb> 
itußungBabfeßungen unb Stbfcßreibungen borgenom« 
men. Oie ©teuerermäßigung fomntt afien einfotmnen»

gsrat Dr. Weisensee, Reichsfinanzministerium, Berlin.

fteuerbflidjtigen Serfonen unb JJörperfchaften ohne 
Südfidjt barauf augute, ob fie bueßführenbe ©teuer» 
pflichtige finb ober nicht.

Sbiefe Steuerermäßigung m irft fid), mie bereits 
in meiner Stbßanblung, 0@t8- @. 313, auBgefüßrt, im 
©egenfaß au ben Erleichterungen für Erfaßbefchaffun» 
gen nach Stbfcßnitt I I  beB ©efeßeB bom 1. $uni 1933, 
buch» unb bilanatnäßig nicht auB. 2t uB biefem ©runbe 
mirb auch in Serluftfaßren ber anredjnungSfähige Ser» 
luftbortrag hierbon nidjt berührt. Oie Ermäßigung 
boEaieht fich außerhalb ber Silana, unb amar in ber 
Sßeife, baß bie nach betn Einfommen fid) ergebenbe 
©tcuerfchulb um 10 b. ber Stufmenbungen für Sn» 
ftanbfehungB» unb ErgänaungBarbeiten an gemerb» 
liehen ©ebäuben ober ©ebäubeteilen bei Sorliegen 
beftimmter SorauBfeßungen ermäßigt mirb. Slaßrenb 
bie ©teuerbergiinftigung nach Sthfcßnitt I I  beB 
©efeßeB bom 1. ¿uni 1933 ftrenggenommen feine 
©teuerbefreiung im eigenttidjen ©inne beB SßorteS, 
fonbern nur eine Steuererleichterung bnrd) Sormeg» 
nähme fünftiger Stbfcßreibungen barfteEt, ift biefe 
S t e u e r e r m ä ß i g u n g  e i ne  echte ( A l l  Stbf.3 
©rl.). Ohne bie für ba§ Einfommen» unb Körper» 
fchaftftcuerrecht beftehenben SecßtBnormen ber borer» 
mahnten ©efeßeBborfcßriften ber §§ 12, 13, 16 unb 19 
ESt©. au berühren, mirb eine befonbere Ermäßigung 
ber ©teuerfcßulb gemährt. Siadj ben amtlichen Erl. 
finb bie in biefer ©efeßeBbeftimmung enthaltenen 
begriffe;

1. ^nftaubfeßungBarbcitcn,
2. ErgänaungBnrbciten,
3. ©ebaube unb ©cbnttbcteile,
4. gcmcrblidje Sctricbc,

in folgenber SBeife aufaufaffen.

811 1. 21IB ^nftanöfebungBarbetten gelten aEe 
Arbeiten, bie beftimmt finb, ber E r h a l t u n g  beB 
© e b ä u b e B  au bienen, a-S. StuBbefferungen am 
äußern unb Innern beB ©ebäubeB: Suß» unb Sin» 
ftricherneuerungen, ©achauBbefferuitgen ufro. (A V I  
Stbf. 2 Erl.).

3  u 2. 2113 ErgänaungBarbeiten gelten aEe
Slrbeiten, bie nicht nur beftimmt finb ber Erhaltung 
beB ©ebäubeB au bienen, burch bie bielmeht ber 2B e r  t 
beB © e b ä u b e B  f ü r  b i e f S a u c r  e r h ö h t  mirb. 
3. S. Stufftodungen, Einbau neuer ©efdioffe, Er» 
meiterung ber iieEeranlagen, Errichtung neuer ©e» 
bäubeteile, fomeit biefe nicht einen fReubau, fonbern 
nur bie Ergänaung ober SerPoEftänbigung eineB bor» 
banbenen SauB barftcEen. Einbau Pon $eiaung§», 
ßid)t», SüftungBanlagen, fBerfonenaufaügen, fomeit 
folchc nid)t als Erfaßgegenftänbe im ©inne beB @c» 
jcßeB über Steuerfreiheit für Etfaßbefchaffungen bom 
1. $uni 1933 behanbelt merben (A V I  Stbf.3 Erl.). 
f R e u b a u t e n  faEen, fomeit fie nicht als Ergänaun» 
gen borßanbener Sauten in Setracht fommen, n i d) 1 
unter bie Seftimjnungen beB § 1 biefeB ©efeßeB.
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3  u 3. gür bie 23egriff§beftimmung her ©ebäube gern e r b i t t e  SBet r iefae im Sinne be§ ©efehe§ 
unb ©ebäubctcile farm auf bic (Sri. be§ ©efeßeä bom fittb fie nur bann, me n n  b t e be i  o n b e r e n 
1. $iuni 1933 über ©rfahbefßaffungen jurüdgegtiffen © e b ä u b e  foldier Setriebe u n m i t t e l b a r  j u  
merben (IV  ber (Sri. be§ ©efe^eS bom 1. Suni e i n e m  l a n  b m i r  t f  ß a f  111ß eni b e t r i e b e
1933). Sn ben (Sri. 511 bem ©efeij bom 1. Suni 1933 g e h ö r e n u n b f i ß i n l a n b m t r t f ß  a f 111 ß  e rt
ift ber ©runbfaß auSgcfproßen, baß allc§, ma§ baS © e b ä u b e n b e f i n b e n .  fffitrb etn ©emetbe 3-S. 
(Srgebni§ bon $oßbau* unb Süefbauarbeiten ift, bei ®anbmerfern in einem ©ebäube betrieben ba§ 
grunbfählid) n iß t als bcmeglidier ©egenftanb be§ Sin* augleicf) SBohnungen enthält, fo gilt ba§ ® ê ° . e
lagefabitalä anjufehen ift. 2Iu§ biefem ©runbfafe 2B 0 h n g e b ä u b e ini Sinne ber Sufßußfahtgfett
ergibt fid) ohne meitereä, baß außer ©ebauben unb be§ ©efeßeS bom 1. Snni 1933, menn e§ u b e r  * 
©ebäubetcilcn im Sinne be§ ©efeßeS bom 15. $'uli m i e g c n b  SB 0 h n jm  e dt e n bient, al§ gern erb» 
1933 im engeren Sinne äße baulidjen Anlagen, bie l i ß e §  2 3 e t r i e b 3 g e  b ä u b e  im ©tntte 
ba§ Ergebnis bon ßoßbau« unb Siefbauarbeiten finb, Steuerermäßigung be§ @cfe^e§ bont 15. Sult 1933, 
unter ben begriff bon ©cbäuben faßen unb sunt um menn e§ ü b e r m i e g e n b  einem g e m e r  6 11 ß e n 
bemeglidjen gemerblidien Slnlagefafiital gu regnen ¿Bet r i ebe  bient (A  V  2Ibf.5 (Sri.). $Da ber llm= 
finb (g. 23. dauern, ®eHer, ©aragen, Sanfftcßen). 2>a bau eine§ gemerblidien @ebäube§ gu ßleinttohnuttgen 
nad) IV  3Ibf. 8 3 iff.8  (Sri. gum ©efefc bom 1. $uni nach bem ©efeß bom 1. Sunt 1933 sufßußfaing ift, 
1933 ein Sdjiff mie ein ©ebäube angufeljen ift, mirb ift er naß bem ©efcß bom 15. Sfult 1933 m ßt (teuer­
es auß nad) bem ©efeß bom 15. ^ u li 1933 entfbreßenb begünftigt (A  V  2lbf. 6 (Sri.). _
ber 23orfd)rift be§ § 38 2Ibf. 1 3 iff. 1 fo beljanbelt Oie S  t eu e r b er g ü n f t  t g un  g fommt mßt
$er S3 e 0 r i f f : © e b ä u b e  u nb  © e b ä u b e *  ettoa teMglidj bein ©ifletitüntet be§ @ebciube§ gugiue, 
t e i l e  ergibt ficb au§  b e r a l l g e m e i n e n  23er* fonbem fie ttnrb bemjenigen a 1 f o a u d) b e nt 
f e h r S a u f f a f f u n g  (A  V  2tbf. 1 (Sri.). 2Iu3 f ß ö ß t e r o b e r f D i i e t e r  — gemährt beifett gemerb- 
biefen 2Iu§fübrungen ift gu folgern, baß beibe ©efeße, ließen SSetricb ba§ ©ebäube bient, tnfomeit ber bem 
ba§ bom 1. guni 1933 über (Srfaßbefßaffungen unb ©ebäube nußenbe Steuerbfltßttge Stufmenbungen für 
baS bom 15. %ult 1933 über Steuerermäßigung Sfnftanbfeßungä* unb ©rgängungSarbetten auf feine 
für SnftanbfefeungS» unb ©rgängung§arbeiten an 23e- eigenen Sfoften gemaßt hat.
triebögebäuben, fiß  gegenfeitig ergangen, gäßt ein 3u ben brei SSoroitSfehungcn, an melße bie 
©egenftanb unter ba§ eine ©efeß, fo fann er nicht Steuerermäßigung für bie borftehenb angeführten 
Qleißgeitig aud) nad) bem anbern ©efeß fteuerlid) be- ©egenftänbe unb ¿Betätigungen gefmßft ift, tft ba§ 
begünftigt fein, $fn ben gälten, in benen ßJiafßinen golgettbe au§gufüßren: _
mit einem ©ebäube fo feft berbunben fittb, baß fie nad) 1. SBerfohbelmtg ber $Bbc ber ©teucrermaju- 
ben ¿Borfßrtften be§ bürgerlidieit 9ted)t§ al§ mefent= guttg mit bem llnterfcffieb ber Sohitfummctt be§ beguit^ 
Uße 23cftanbteilc beS ©runbftüdS angufcheti finb, ftigten Steucrabfdjnitts itnb_ be§ ^ ,c.fc*n «urntttelfiar 
fann tebiglid) ber ©rfafe berartiger SWafßinen nadi boriiergchcnben Steuerabfd)nttt§. 23et ber ©egenübem 
bein ©efeß für ©rfafcbefchaffungen fteuerliß begünftigt fteßung ber ßohnfumnten ber betben Steuerabfßnitte 
fein, mährenb bie bei ber Stuffteßung ber 3Kafd)inen barf e§ fiß nur um midie -pbnc_ ober <25ehälter 
getätigten $od)bauarbeiten ai§ ©rgängungen im hanbeln, bie ber Steuerhßtdittge tn fetnem e i g e n e n  
Sinne be§ @efehe§ bom 15. ^ u li 1933 angufhreßen 93ctrieb gegaßlt hat. ©§ bnrfen ntß t etma auß Söhne 
finb. (A  V  3ibf. 2 (Sri.). ober ©ehälter mit angereßnet merben, bie ein Sau-

3 u  4. ffiur auf gcmcrbliße betriebe finbet Unternehmer aufmenbet, ber bon bem Steuerbflißtigen 
bie Steuerermäßigung 2Inmenbung, n iß t auf 2Birt» mit ber 9Iu§fiihrung ber 23auarbetten beauftragt mar 
fßaft§gebäube eine§ lanbmirtfßaftlißen ober forft= ( A I I I  2Ibf. 3 @rl.).
mirtfßaftlißen 2)etriebe§ ober auf SBohngebäube. 3ür @inb Ülrbeiter unb «ngefteßte n iß t mährenb bcö 
bie^nftanbfeßung leßtgenannter ©ebäube merben lebig* gangen Steuerabfßnttt§ befßäftigt gemefen, f° ae' 
liß  Sufßüffe naß ben in Sibfßnitt I 2Ibf.5 ber ©rl. reßnen ftß bei ber M ß e tbung  ber ^ahre§Iöhue 
angeführten 3fegierung§f)rogrammen gemährt. 2)ie «gehälter, bie mehr al§ 3600 9f3K. betragen, ^ .5,ni  ̂
2Iu§Iegung ber im erften 21ugenblid etma§ fßmierig etma naß ber Summe bie mährenb be§ 
erfdieincnben 23egriff§beftimmung, ob ein gemerbliße§ SteuerabfßnittS bem SIrbeiter ober 2tngeftcßten ge- 
©ebäube int Sinne be§ § 1 be§ ©efeße§ bom 15. ^u li gahlt morben ift, fonbern naß ber Summe, öie o_er 
1933 borliegt, mirb mefentlid) erleißtert burß ben Soßu ober ba§ ©eßalt bei Umreßnung auf ein
© r u n b f a ß ,  baß 9 t e i ß § g u f ß ü f f e  u n b  g a n g e § ^aßr betragen mürbe, © irb ber ^.rbetter
S t e u e r e r m ä ß i g u n g e n  g I e i ß g e i t i g 3 u ober Slngefteßte gmar mährenb be§ gangen jagres dĉ  
e r l a n g e n  n i ß t  m ö g I i  ß i ft. $ft fomit ein fßäftigt, aber n iß t gleiß ßoß begahlt fo »ft ö« t a t - 
©ebäube naß bem ©efeß boni 1. ^un i 1933 reiß§» f ä ß I i ß gegahlte Sohnfumme maßgebenb. ©me um- 
gufßußfähig, fo fann e§ al§ ©ebäube, ba§ einem reßnung etma naß beut gulefct gezahlten Sohn ober 
gemerblißen betrieb bient, n iß t angefbroßen merben. naß bem gemogenen SKittel be§ Sahre§ barf mßt 
^n  biefem Sufammenhang gemimten bie (Sri. be§ erfolgen. .
fReiß§arbeit§minifter§ bom 15. ̂ u li 1933 (9teiß§= O f f e n  i f t  b i e  g r a g e ,  mie borjugehen tu,
onseiger 9ir. 183 bom 8. Üluguft 1933) über bie @c= menn b ie  3U t > e r g l e i ß e n ben b e i b e n
mähnutg eines fßeißSjufßuffeS für Suitanbfeßungen ( S t e u e r a b f d m i t t e  n i ß t  g l e i ß  l a n g  finb. 
bon ©ebäuben ufm. auß für biefeS ©efeß an 2ftan fönnte an eine U m r e ß n u n g  auf etn ganses
33cbeutung. 2Iu§ biefen ®rl. fei lebigliß angeführt, %aßr ober auß nur a u f  ben l ä n g e r e n  ber
baß 23rennereien, füh le n , Siegeleien unb ähn> b e t b e n  t u  n er  g l e i ß e n b e t t  S  t e u e r  ab«
liße betriebt gemcrblißc betriebe figb, ift i ß t -  f ß n i t t e  benfen. ®er lefete SBeg erfßemt nur al§
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richtig. ©aß eine foldjc Umrechnung aber ftattfinben 
muß, berftel)t fid) meines ©racbtcnS nicht nur bon 
felbft, fonbetn tft auch au3 ben (Sri. über nur jeitmeifc 
SSefdjäftigung bon 2Irbeitern unb 2IngefteHten toäljrenb 
eines Sabrer (A  I I I  SCbf.6 (Sri.) berauleiten.

2. ¡gnlanbetaeugniS (A  I I I  2Ibf. 8 ©rl.).
21IS inlänbifdjeS ©raeugniS gelten alle ©raeug» 

niffe, bie burd) 2Irbeit im Salanb getoonncn ober her« 
gefteüt toorben finb. ©ie betreffenbe Söeftimmung bedft 
ficb mit ber im ©efeß für ©rfafcbefdlüffungen bout
1. Sani 1933 (V II 2Ibf. 2 (Sri. aum ©efeß bom 1. Suni 
1933). 916er aud) bei ißertoenbung nicht inlänbifdher 
©raeugniffe fommt bie Steuerbergiinftigung bei 23ot- 
liegen ber übrigen 23orau§fefcungen nidjt in SBegfaH, 
tnemt

a) enttoeber geeignete inlünbifdje ©raeugniffe nicht 
borhanben finb, ober

b) bie 23ertoenbung inläubifdjcr ©raeugniffe au 
einer unberhältniSmäßigen 23erteuerung geführt 
haben mürbe. UnberhältniSmäßig ift eine 23er= 
teuerung bann, menn ber ißreiS für ein tnlän- 
bifdjeS ©raeugntS um 50 b. p . ober gar mehr 
höher ift als ber $reis für ein gletdjartigeS aus» 
länbifdjeS ©raeugniS. ©en StadymeiS au a unb b 
hat ber Steuerpflichtige au erbringen, ber bie 
Steuerermäßigung bedangt.

3. liber bie britte 23otauSfei3iing, ben fteuer» 
bcgünftigten 3 e<irauin bout 1. Suit 1933 bis 31. ©c- 
acntber 1934, ber mit bem im ©efeß bom l.S un i 1933 
über fieuerfreie ©rfafcbefdiaffungen aufammenföHt, 
finb befonbere ©rl. im ©egenfah au bem ©efeß bom
1. Suni 1933 nicht notmenbig, ba fich nach borliegen» 
bem ©cfeb ber ganae fteuerbcgünftigte Vorfall inner­
halb beS gleichen Betriebes abfpielt.

B. Steuerfreiheit für neue Unternehmungen.
§ 3 beS ©eießeS bom 15. Suit 1933 (C I 2Ibf. 2 

©rl.) ift barauf abgefteHt, bie 23etmirflicbung bon ©e» 
bauten au erleichtern, bie barauf abaielen, bie Sage ber 
beutfchen 33oiï§mirtfchaft 3U berheffcrn. ©r foQ nicht 
nur bem ©ebanfcn ber ©elbftberforgung, fonbern and) 
ber ©ebifenpolitii unb ber 2IrbeitSmarftpoIitif biettert.

Su biefent SU'cd tonnen nad) § 3 ?tbf. 1 
U n t e r  u e h m e n a u r © n t m i cî I u n g n e u e r  
f ö e r f t e l l u n g S b e r f a h r e n  o b e r  a u r  § c r <  
ft e 11 u n g n e u a r t i g e r  © r g e u g t i i f f e  f ü r  
e i ne  b o m 9t e t dj S m i n t ft e r  b e r S i n a n a e n  
3U h e f t i m m c n b e  S e i t  boi t  ben l a u f e n b e n  
© t e u e r  n b e S 9t e i d) § u n b  ber  S a n  b e r ,  b i e  
bout  © i n ï o m m e n , b o nt © r t r a g , b o m 23 e r * 
m ö g e n  o b e r  b ont Um fa h e r h ö h e n  
m e rb  c n , g a u 3 obe r  t e 11m e i f e b e f r e i t  
m e r b e n. ©te Befreiung ift febod) ait 3 m c i 23 or» 
a u S f e f c u n g e n  geïnüpft, nämlid)

a) muß e in  ü b e r r a g e  n b e S 23 e b ü r  f n t 3 
ber  g e f a u l t e n  beu t f chen  2 3 o I f S m i r t *  
f dj a f t im Sinne beS ©efeßeS üorliegen (§ 3 
SC6f. 1 beS ©efefceS),

b) barf bie greiftellung bon ©teitern u i d) t 311 
einem u n m i t t e l b a r e n  2B e t t b e m e r b  
m i t  U n t e r n e h m e n  f ü h r e n ,  b i e  a nt 
15. S u l i  193 3 i n  be r  beu t f c he n  
2 3 o I f 3 t o i r t f d ) a f t  b e r e i t s  b e f t a n b e n  
haben (§ 3 Stbf. 3 beS ©efeÇeS).

®en ©chlüffet für bie üinmenbung beS §3 btefeS 
©efeheS gibt bie SluSIegung, ob ein überragenbeS 93c- 
bürfniS ber gefamten beutfdjcn 23oIf§mirtfd)aft bor­
liegt. 9iad) § 3 2Ibf. 2 beS ©cfetjeS mirb biefe ©titfdjei- 
bttitg im ©inaelfalt burd) ben 9teicbSmtmfter ber 
3inanaen im Senehmen mit bem 9teid>§mirtfcbaftS- 
miniftcr, bem 9tctd)Smintfter für ©rnöhrung unb 
Saubmtrtfdyaft unb bem 9ieid)SarbeitSmmifter 
getroffen.

©en U m f a n g  ber  S t e u e r b e f r e i u n g  
ttttb ben S e i t r a u m ,  für ben bie Befreiung bon 
laufenben 9tcid)S= unb SanbeSfteuern gemährt merbctt 
foH, b e ft t m nt t b e r  91 e t d) § m i n i ft c r b e r 
5  i n a n 3 e rt c tt b g ü 11 i g. 9t e dj t § tn i 11 e I 
gegen  f e i n e  © tt t f d) e i b u n g f i n b  n i d) t g e» 
geben  (C II  9l6f.3 ©rl.). ©3 fommeit in fraget 
©infommenfteuer, Äörperfcbaftfteuer, Umfahfteuer, 
23ermögenfteuer, 2lufbringung§umlage, ©etoetbefteuer 
— fomeit nicht ©emeinbefteuer — ©runbfteuer (aus­
schließlich ©enteinbcaufdlägen). ©ine 23efreiung bon 
Steuern ber ©emeinben unb ©emeinbeberbänbe 
(3.23. Sufchlag aur ©emerbefteuer unb ©runbfteuer, 
non 23ürgerfteuer u. bgl.) ift 3mar im ©efefc nicht bor­
geichen. Sn C II  2Ibf. 2 ©rl. ift jeboch angeführt, baß 
©emeinben unb ©emeinbeberbänbe in ber Siegel fich 
bem 23efä)Iuß beS 9teid)§ über eine 23efreiung bon 
laufenben Steuern anfd)Iießett biirften. Sür bie 2lu§- 
leguttg biefer @efehe§beftimmung finb bie ©rläute- 
ntngen au folgenbeit 3KerfmaIen grutiblegenb:

1. Unternehmen,
2. neues ^crftcnimgöbcrfahren,
3. neuartiges ©racugntS,

fomie 31t ben beiben borermähnten aluct 23ornuS= 
fehunge«;

a) ttberragenbes Sntcrcffc ber gefantten beutfefjen 
Solfsmirtfcfjaft,

5) unmittelbarer SSettbemerb.
S u 1. Unternehmen.
Steucrbegünftigt ift nur bie ©ntmidlnng eines 

neuen §etfteHung§berfaI)ten§ o b e r  bie ,§erftellung 
neuartiger ©raeugniffe im Stabmen cineS g e m e r b -  
1 i d> e n , l a n b m i r t f c h a f t l i d i e n  o b e r  f o r f t -  
m i r t f d) a f 11 i d) c tt 29 c t r i c b S. ©ie ©rfittber- 
tätigfeit, bie 23orarbeiten für bie ©rlangung bon 
latenten mtb fonftige freie 23eruf§tätigfett, b. h. 
alle X ä t i g f  e i t a u ß e r h a l b  e i n e s  g e m e r b -  
I i d) e 11 u f m. 23 e t r i e 6 § f ä l l t  n i d) t u n t e r  
b i e  2 3 e f r e i u t i g S b o r f c h r i f t  beS § 3 be§ 
© c f e b c S.

K i t  9tiicf[id)t auf baä ^nfrafttreten beS ©efefceS 
am 20. Suli 1933 ift eS m e f e n 11 i d), ob b a S 
U n t e r n e h m e n  b e r e i t s  b 0 r b c ttt 20 . % u 1 i 
19 33 b e ft a n b e tt ha t  o b e r  n i dj t. Uttternehmett 
bie nad) bem 20. ^u lt 1933 gegriiitbet finb unb beren 
Smecf eine ber im ©efeh angeführten fteiterbegün- 
fiigten ©ätigicitett ift, fönnen hei 23orIiegen ber 
übrigen 23orauSfehungen boUftänbige Steuerfreiheit 
erhalten. Unternehmungen, bie bor bem 20. $ u li 1933 
bereits beftanben haben, fönnen b a h c r nur infomeit 
Steuerbefreiung erhalten, als neben ober an Stelle 
ber bon ihnen bisher betriebenen ©raeugung neue 
$erfteHungStterfabren entmidelt ober neuartige ©r- 
aeugniffc hergefteHt merben. Sfür bie Köglichfeit ber 
SluSglieberung ber Umfafjteile, ©iufommenSteile, ©r-
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tragSteile unb BermögenSteile im $inbli<f auf bie 
•Steuerbefreiung, merben organifatorifche Biahnahmen, 
3- 33. befonberc Betriebsabteilungen mit eigener Bed}» 
nungSführung, bielfad) nicht umgangen tuerben 
fönnen. S)ie|e Biahnahmen eröffnen fteuertecfjnifd) 
bie Btöglid)feit, bie im § 3 beS ©efetjeS borgefehene 
Steuererleichterung burd) fßaufefjatierung 3U gemähten 
(C I I I  2lbf. 3 GrI.).

3  u 2. BcueS ^crficßungSberfabrcn.
Ser Begriff „.gerfteßungSberfahrctt" befagt, baß 

bie 31 r t b c r §  e r ft e 11 u n g ber ©egenftänbe n c u 
ift. (Da§ ©rjeugniS felbft braucht nicht neu 311 fein. @3 
fönnen aßerbingS burd) ein neues §erfteßung3ber» 
fahren gleichseitig auch neuartige ©egenftänbe erseugt 
tuerben. 21I§ B 0 r  a u § f e h u n g f ii r  b ie  
S t e u e r b e f r e i u n g  genügt ieboef), eine biefer 
beibett BorauSfebungcn, e n t t u e b e r  n e u c 3 §  e r = 
ft e i l  u n g 3 b e r f a h r e n  o be r  §  e r ft e 11 u it 3 
n e u a r t i g e r  © r  3 e u g n i f f e. Beu ift ein $er* 
fteflungSberfahren bann, tuenn cS bor bem 20. ¡Suli 
1933 (bem Sage beS SfnfrafttretenS beS ©efebeS) im 
Snlanb nidjt befannt gemefen ober in einem inlän» 
bifchen Betrieb nicht 3ur Sintuenbung gefommen ift. 
fßatentamtlicher ober gefehlidjer Schuh beS neuen $cr* 
fteßungSberfahrenS ift nicht erforbcrlid). 2tuch eine 
gefeblid) nicht gefdjübte Betriebserfahrung fann ein 
neues ¿erfteßungSberfahren fein. ©te Borfchrift ift 
fomit seitlich (20. ^ u li 1933) als auch räumlid) fön* 
lanb) abgegrenst. Bach C IV  2lbf. 4 fönnen bie neuen 
SerfteßungSbcrfahren auf ben berfcfjiebenften ©ebicten 
in Betracht fommen (3. B. neue Biethoben für Stahl» 
herfteßung, fpntßetifche iperfteßung bon Stoffen, bie 
bisher auf anbere Bleife getuonnen mürben, Grseugung 
neuartiger ©etreibeforten u. bgl.).

Sic ©ntluidflung eines neuen tpcrfteßnngSber* 
fahrenS ift aßein für eine Steucrbegiinftigung nicht 
auSreid)cnb, bcun bie ©rfinbertätigfeit als foldje foß 
nur bei _ praftifd)er SiuStuirfung im 3lrbeitSmarft 
fteuerbegünftigt fein. (Daher ift erforberlid), bah 3 u 
b e r © n t tu i d I u n g be§ B e r  f a h r e n S  auch 
it 0 dj b i e  © r 3 e u g u n g bon  © ü t e r n i m 
3 I e i d) c it B e t r i e b  ijinsufommt. ©ine lueitere 
fyolge biefer SluSlegung ift, bah auf Abnehmer bon 
Grseugniffen, bereu iperfteßung baS neue Berfahren 
gugrunbe liegt, bie Borfchrift beS § 3 beS ©efebeS feine 
Slmuenbung finbet (C IV  3lbf. 5 ©rl.).

3 u 3. Neuartige Grseitgniffe.
U n a r t i g e  © r s e i t g n i f f c  f i n b  betneg*  

l i a t e ,  f ö r p e r l i d ) e  © e g e n f t ä n b e ,  b i e  i n  
i5e^ 0. eß eE) enen 91 r  t b o r  bem 2 0. S n n i
1 9 3 3 i r t e i n e m i u I ä u b i f d ) e n B e t r i e b n o c h  
u t d) t h e r g e f t e l l t  t u o r b e n  f i n b  u n b  b i e  
e i n  b ö l l i g  n e u e s  B e b i i r f i t i S  o be r  e i n  
b i s h e r  f d) 0 n g e g e b e n e s  B e b ü r f n i S  i n  
lue f e n t l i eh  b e r b e f f e r t e r  Söei f e b e f r i c »  
b t gen .  (Dah_ ber Begriff „neuartiges ©rjeugniS" 
nicht gletdiseitig ein neues .'perfteflungSberfaßren bor» 
auSfeßt, ift bereits auSgefüßri morben. (Der Begriff 
neu ift hier in glcidjer SBeife auSgulegcn mie bei bem 
Begriff beS ^erfteßungSberfahrenS. 2Iuch bie übrigen 
2lu§füf)tungen 3um $erfteßung3berfahten über Be» 
langlofigfeit beS Bed)t§id)ube§, BidjtauSmirfcn auf 
ben Abnehmer folcfjcr ©rseugniffe gelten für biefe 
Bogriff^auSiegung. ©re herfteßung neuartiger ©r»

3eugniffe ift nicht auf gemiffe ßnbuftrie3toeige ein» 
gefd)ränft, fie fann auf a l l e n  © e b i e t e n  ber  
e t j e u g e n b e - n  u n b  b e r a r b e i t e n b e n  5̂ n = 
b u ft r  i  e borfommen (C V  2lbf. 5 ©rl.).

3ur ©rläuterung ber BorauSfcbttttge«, an meldje 
bie Steuerbefreiung bei Borliegen ber übrigen Bfetf» 
male gefnüpft ift, ift foIgenbeS auSsuführen:

a) ÜberragcnbeS BcbiirfniS ber gefatnten beut» 
fdjen Bolfsmirtfdjaft.

®ein foIdjeS überragenbeS BebiirfniS ber ge» 
fanden beutfdjen BoIfStbirtfchaft liegt bann bor, menn 
ein Berfahren 3luar neu ober ein Erzeugnis neuartig 
ift, jebod) fid) hierin nur ber 3 ng ber normalen ©nt» 
midlung ber ©ed)nif auSmirft. Bur in auhergemöfm» 
Iid)en Säßen, unb smar in foldjcn, bie bon größter 
Bebeutung für bie ganae beutfehe Bolfsmiriidjaft finb, 
fann Steuerfreiheit gemährt merben. (Die Bebeu» 
tung ber ©ntmidlung neuer §erfteßungSberfaf)ren 
ober bie tperfteßung neuartiger ©r3eugniffe mirb um 
fo größer, je mehr fie bem a r b e i t S m a r f t p o l i »  
t i f d i e n  ^ntereffe ber BoIfSgefamtheit entspricht. 
«Richtlinie bafiir, ob biefe BorauSfeßung gegeben ift, 
ift nicht baS ^ntereffe beS einseinen Unternehmers, 
fonbern auSfchließlich äaS ber gefamten beuifdjen 
BoifSmirtfdjaft unb ber BolfSgansheit.

b) Unmittelbarer SBettbetocrb.
3um Berglcid) finb Unternehmungen, bie bereits 

am 15. %uli 1933 beftanben haben, heransusiehen. ©in 
u n m i t t e l b a r e r  S Be t t h e me r b  liegt bann 
n i d) t bor, menn baS neue ^erfteflungSberfahten ober 
baS neuartige ©rscugniS ber Befriebigung eines? 
b ö l l i g  n e u e n  B e b i i r f n i f f e S  beS beu t »  
f d̂  c n B 0 I f e S o b e r  b e f t i m m t e r  G r e i f e  b e S 
b e u t f c h « n B o I f e S  bient. äBar baS BebürfniS 
bereits borfjanben, fo tr it t  ein SBettbemerb mit ben am 
15. Ssbli 1933 beftanbenen Unternehmungen ein. ©in 
foldjer 2Bettbemerb fann jebod) baburd) auSgefchaltet 
merben, baff bie Steuerfreiheit nur unter Bebingun» 
Qen gemährt mirb, bie bereits beftefjenbe Unter» 
nebmungen bor Schaben bemahren foßen. IKIS foldje 
Bebingutigen fommen in Betrad)t:

1. «Regionale ober perfoneße Befd)ränfungen ($er» 
fteßung nur sur Ausfuhr für beftimmte ©ebiete, 
nur für beftimmte ülbnehmerfreife).

2. Bfengenntähige Befdiränfungen (¿ödiftmenge).
3. Bfengenmähige SluSlbeitung Vöagerhaltubß)-
4. Befonbcre Bfüchten.

(Die Bcbingungen felbft heftimmt ber Beich§» 
minifter ber Sina^en. Bei ©rfüßung biefer Bebingun» 
gen, bie Übermacht merben, mirb Steuerbefreiung 
gemährt.

Sn bteicm Sufammenhang fei nod) auf e i nen  
© r l a h b e S B e i d) 3 m i n i ft e r S ber  S i n a n = 
j en  b 0 in 20 . Üluguf t  1933  S 2119- 214I I I  
(BStBl. 1933 S. 802) hingemiefen. Gr betrifft
bie G r f a ß h e f d) a f f u n g c n n a dj 21 b f d) n i 11 II
b e S © e f e h e S b 0 m 1 S u n i 1 9 3 3- öieiem
Grlah fönnen Steuerpflichtige ihr ginansamt barüber 
um B u S f u n f f  bitten, ob ihnen S t e u e r b e r »
g ü n ft i g u n g n a *  b e m @ e i e  ̂ü 0 e r S  t e u e r »
f r e i i j e i t  f ü r  ^ r f a h b e f c h a f f u n g e n  snitefjt. 
Bei folgen Anfragen haben fie beftimmte Angaben 3U 
machen. (Betreibung be§ neuen unb beS 
ftanbeS. Bfitriilung üirer ben 3eitpunift ber anfäaf.
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fung ober gerfieEuitg uni» über 93ermenbung be§ alten 
©egenftanbeS, über ben geitpunft ber erfa^befcf)af= 
fung unb über hie SKafenafjmen aur S3ermeibung einer 
SJiinberbefchäftigung.)

5Da§ ginangamt prüft biefe Angaben unb teilt 
bem SCniragfteEer mit, ob e§ glaubt, bem ©teuerauä* 
fdjuff borfdjlagen au fönnen, bie ©teuerbcrgiinftigung

äu gemäbren. ©er Steuerpflichtige fann feine grage 
aud) nur auf eingelne fün fte  bekrönten, 3. SB. ob Sn* 
lanbergeugniS borliegt ufm. ©ine 2fu§funft tnirb 
febod) nur bem Steuerpflichtigen felbft ober beffen Söe- 
boHmäd)tigten gegeben, in beffen betrieb fid) bie 
©teuerbergiinftigung auSmirfen foH. SCnbern Sßer» 
foneit barf 2lu§funft nid)t erteilt merben.

Wann Kann das Finanzgericht eidesstattliche Versicherungen ver­
langen? Von Dr. A/br. D. Dieckhoff, of the Inner Temple, Barrister-at-Law, Rechtsanwalt, Hamburg.

Stach § 244 210. haben bie 9ted)t3mittelbebörben 
biefenigen 33efugniffe, bie ben ginangämtern in 93e> 
fteuerung§berfabren gegeben finb. $ierau§ fcfjliefet 
ber 9teid)§finangbof in feiner Stecbtfpredinng au § 229 
91©. a. g. (91g®. born 27. Stobember 1920 I I A  326/20 
33b. 4 ©. 56), baf) bie Sledftämittelbeijörben bie gtnana* 
amtSbefugniffe nur fomeit haben, al§ e§ fic  ̂ um ba§ 
SteuerermittlungS* unb geftfefeung§berfal)ren banbeit, 
aber rtidjt ettoa auch, fomeit ba§ ©teuerauffid)t§», Er* 
bebung§* ober 93eitreibung§berfabren in grage 
fommt. ©omeit alfo ba§ ginanageridit in SSerufung?* 
berfabren bie Ermittlung unb geftfebung be§ ©teuer* 
anfprud)§ nadjprüft, fann e§, ebenfo mie ba§ ginana» 
amt (§§ 174 SCbf. 1 SCO. n. g., 176 SCbf. 1 210. a. g.), 
bedangen, baff ber ©teuerpflidjtige ©atfacben, bie er 
behauptet, burd) S3erfid)erungen an Eibe§ ©tatt er* 
barte. Sftit 9led)t betont SBecfer (§ 229 210. a. g. 
2Inm. 1), baff ba§ ginanageridit als 33erufung§inftana 
im ©egenfap aum ginanaamt nicfjt bie ©enebmigung 
be§ Sanbe§finanaamtc§ ein3ubolen braudjt.

©omeit e§ fid) um bie „alte" eibe§ftattlid)e 93er* 
ficberung nad) § 174 2Ibf. 1 (§ 176 2Ibf. 1 a. g.) in 93er» 
binbung mit § 209 2Ibf.2 banbett, ift biefe SBefugmä 
ben ginanagericbten nirgcnb§ ernftlid) abgeftritten 
morben; ber fiibrenbe Kommentar bon 33eder (§ 229
a. g. SCnm. 1) fomie ©refft)»©iiffc (§ 176 a. g. Sinnt. 7) 
unb ^irfdjmann (@t2I. 1925 ©. 248) bebartbeln fie als 
ettoa§ SelbftberftänblicbeS.

SCnber§ berbält e§ fidj mit ber „neuen" eibe§* 
ftattlidjen 33erficbetung nach § 201 Slbf. 2 210. n. gv
b. b- olfo bei eibe§ftattlid)en 25erfid)crungen „in  2lu3j 
iibung bet ©teuerauffidjt" 3mcd§ Übetmacbung, ab 
burd) Steuerflucht ober in fonftiger 3Seife gu Unrecht 
Steuereinnahmen berfürgt merben. ©egenübet bet 
S8efd)ränfung auf bie „Steueraufiidjt" ftnb anber* 
feit§ gemiffe gormalien bei ber „neuen" eibe§ftatt* 
lidjen 9?erficberung meniger begrengt al§ bei ber 
— natürlich oft neben berfelben in 33etrad|t fomnten* 
ben _  „alten" eibe§ftattlid)en 23erfid)crung: befonberS 
finbet nach § 201 Slbf. 3 g iff. 4 SCO. n. g. § 209 Slbf. 2 
SCO. feine SCttmenbung, fo baff bei ber „neuen" cibeS* 
ftattlicben 33erfid)crung im ©teuerauffid)t§berfabfcu 
aud) bann eibe§ftattlid)c 93erfid)erungen unb eiblidfc 
33efräftigungen bon StuSfimften geforbert merben 
bürfen, menn noch anbere M ittel 31m Etforfcbung ber 
SSabrbeit botbanben ftnb. gm lederen gaEe mürbe 
alfo aud» ba§ ginanggerid)t ohne meitereS anr eibe§* 
ftattlicben 23etfid)etung greifen bürfen, ohne bte 
übrigen SOiittel gur Erforfcbung ber Söabrbeit au§* 
gefdlöpft gu haben, m e n n  — aber and) n u r bann — 
ba§ ginanageridit folcbe „neuen" eibe§ftattücben 93er* 
fidjerungeu nad) § 201 SCO. n. g. forbetn barf. 
Öefctereä ift. nun n ic h t bet goE: •

©ie ginanggericbte haben bie 93efugniffe ber 
ginanaämter nicht, „fomeit ba§ ©teuerauffid)t§ber* 
fahren in grage fommt" (bgt. e contrario au§ §§ 244 
SCO. n .g . unb 229 SCO. a.g . fomie 2tg&. Pom 
12. Stobember 1920 a.a.O. fomie 93eder § 229 a.g. 
Sinnt. 2). 3JiangeI§ entfprecbenber gefe|licber Ermäd)* 
tigung finb baber bie ginanggericbtc rtid)t in ber Sage, 
bom @teuerpflid)tigen eine „treue" eibeäftattiidje 33er* 
ficberung nad) § 201 SCO. n .g . unter Slu§fd)Iufe bon 
§ 209 SCbf. 2 SCO. gu bedangen.

®afe ba§ 33erfabren im 9Bege ber cibe§ftattlid)en 
93erfid)erung au§gefprocben f o r m e l l  gu bebanbcltt 
ift, ergibt fid) aud) au§ 3tg®. bom 21. ^ n li 
1932 ( I I IA  251/32, ©tu2B. Sir. 809 ©.1546). gür 
irgenbeitte Ermeitcrung ber finanagericbtlid)en 33efug* 
niffe auf bem Söege ber analogen @efebe§au§Iegung 
ift bentgegeniiber fein Staunt. 33eilciufig fei noch er* 
mahnt (bgl. 9tg § . nom 21. g u li 1932 a. a. ©.), bafe 
bie 2t b n a b nt e ber eibe§ftattlid)en 93erficberung 
ftet§ unter S8ead)tung ber gormalien be§ § 174 SCO. 
n. g. bor bem 33 0 r ft e b e r citte§ ginattgamt§ abgu* 
geben ift.

2>a§ praftifcbe Ergebnis biefer Unterfudiuug ift 
im mefentlid)en folgenbe§: ba§ ginanageridit ift auf 
bie „alte" eibe§ftattlid)c 33crfid)cxung nad) § 174 (§ 176 
a. g.) 21©. n. g. befdiränft unb bat baber aunädift aEc 
anberen SDiittel gur Erforfdiung ber SBabrbeit auägu* 
fd)öpfen, bebor e§ aur eibe§ftattlid)en 33crfid)erung 
greift. SOiit anberen SBorten: nach mie bor finb bie 
ginanggericbte an bie befatrnte „©tufenfolge" gur Er» 
tnittlung ber äöabrbeit gebunben, bgl. 93eder § 209 
SCO. a.g . Slntn.l:

„§ 209 fdireibt ben ginangämtem in ber gönn 
bon ©oEborfdiriften eine gemiffe Reihenfolge in 
ihren fDtafmabmen bor. Sm @teuerermitttung§= 
berfabren (im /RedjtSmittel* unb im 33eitreibungö» 
berfabren gilt nad) §§ 229, 298 ba§ gleiche) foE ba§ 
ginanaamt guttädft bie 2Cu§funft be§ ©teuer» 
pflidjtigen prüfen, bann ben ©teuerpflidhtigen gur 
23orIegung feiner SBüi^er unb ©efdjäftSpapiere an» 
halten (§ 207 Slbf. 1); erft menn bie SSerbanblungen 
mit ihm nicht gutn Biel führen ober feinen Erfolg 
Peripredfen, f0aen britte fßerfonen aur 2lu§funft 
(§ 177) ober gur 23orIcgung bon 33üchern (§ 185) 
ungehalten merben. Oie 23oriegung Pon SBertfadjen 
ufm. foE auffer bei ©efabr im 23erguge nur bann 
bedangt merben, menn fie erforberlid) ift, um bie 
SBabrbeit gu ermitteln, alfo einmal nicfjt unnötig 
ober miEfüdid) unb ferner nur bann, menn 2Cu§* 
fünft unb Sfüdjerborlegung ber @teuerpflid)tigen 
ober O ritter nicht genügt. Erft in lefcter Sinie 
fotttmen eibelftattlidje 93crfid)eritngen unb 33eetbt* 
gungen in 33etrad)t." \  . . . . .
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Die Bedeutung des Vermögensteuerbescheides für die Reichs­
fluchtsteuer. Von Rechtsanwalt Dr. Kurt Peschke, Berlin.

Sie gunehmenbe praftifche Slnmenbung ber BeicbS» 
fludftfteuerberorbnung fiiijrt auf gragen, bie im Se­
iet} nicht auSbrüdlidi geregelt firtb, fonbern nur auS 
feinem (Sinn bcantmortet merben fönnen. ©ine grage 
bon befonberer praftifdjer Bebeutung, über bie meines 
SHiffenS noch feine E>öcöftricf)terlicfie ©ntfdjeibung bor» 
liegt, ergibt fid) au§ folgenbem ©acbberbalt: @3 hat 
ber Slusmanberer in ben frittfdCjen ©teuerfahren (1929 
bis 1931, fiepe § 2 [4] 9ffl©tB£).) ein ©infommen bon 
über 20 000 9tBf. berfteuert, aber toeber für ben
1. Januar 1928 noch 1931 ein fteucrpflid)tige§ 23er» 
mögen bon mehr als 5000 bam. 20 000 EISÄ. ®at er 
eine BeidfSfluchtfteucr gu entridjten, gegebenenfaES in 
melcper §öt)e? ©3 geht bie Braj;i§ bon giuaugämtern 
bahin, bie BeidjSfludjtfteuer bann bon bcm bei ber 
SluSmanberung borhanbenen Bermögen beS ©teuer» 
Pflichtigen au erheben, auch wenn Bermögenfteuer* 
befdheibe mangels fteuerpflidjtigen BermögenS nicht 
bortiegen. Sa3 ift meines @rad)ten§ unrichtig.

2>er üßortlaut be3 ©efepeS läfet unter ben Bor» 
auSfehungen, bie im § 2 (4) aufgeführt finb, gunädift 
feinen Unterfd)ieb machen: %ft hie BermögenS» ober 
©infommenSgrenge in einem ber genannten 3 eitbunfte 
iiberfchritten, fo ift nach biefer Borfcprift ber Bflich» 
tige bom § 1, ber Entrichtung ber BeichSfluchtfteucr, 
nicht befreit. 2tber bie meitcren 23eftimmungen, bie 
Gange © tru fiu r ber ffteicfjSfluchtfteuerberorbnung, 
muffen meines ©racptenS au einem anberen ©rgebniS 
führen.

3)ie ©runblage ber geftfefcung ber BeicpSflucht» 
fteuer ift nach ben §§ 3 unb 8 ber Bermögenfteuer» 
befcheib für 1928 ober 1931. hiernach mirb baS ©e» 
famtbermögen feftgeftellt. ©S macht nichts aus, ob eS 
fich um eine borläufige ober enbgültige, rechtskräftige 
ober noch nicht rechtSfräftige geftfteEung hnnbelt. 
2tber biefe geftfteEung muff borhanben fein, toenn ein 
©teuerbefcheib über bte BeidjSfluchtfteuer erteilt mer» 
ben foll. 3) i e f e r  Befdjcib ftellt baS ©efamtbermögen 
n i dh t feft, fonbern fann nur 3U bem fchon feftgeftellten 
bcftimmte BermögenSteile „hingurecpnen" (§ 3 [3], 
§ 8 [2]). 3>abei ift gu beadften, bafe bte hinguaurech» 
nenben äßerte nach beftimmten Stichtagen au fcbäpen 
bam. angufehen finb, bie ©efeEfcpaftSanteile nach bem 
für bie geftfteEung beS ©efamtbermögenS mafegeben» 
ben ©tidjtag, ©rbfchaften unb ©chenfungen nach bem 
(Stichtag beS ©rmerbeS. ©in anberer S£ag ober SBert, 
mie etma ber 5Eag ber SfuSmanberung unb baS bann 
nod) borpanbene Bermögen, fommt nicht in grage.

©efeh geht alfo erficfjtlich babon auS, baff bie 
Erhebung ber SieichSfluditfteuer auf ben maffgebenben 
Bermögenfteuerbefcheiben beruhen muh. ©urdf bie 
23erorbnung be§ BeicbSpräfibenten bom 12. ÜJtai 1932 
(9t@BI.1 (©. 192) finb BeufeftfteEungen unb 9ieu* 
beranlagungcn gur Bermögenfteuer auf ben 1. Januar 
1932 auSgefchloffen. ©§ gibt grunbfähltd) nur geft» 
fteßungeu auf ben 1. Januar 1928 ober 1. Januar 
1931. ©egen biefe Bermögenfteuerbefcheibe ftehen bem

©teuerfluditpflichtigen bie orbentlicpen SfedjtSmittel 
gu, mährenb für ben ©teuerbefcheib über bie EteicpS» 
flud)tfteuer befonbere, ungiinftigere BerfaprenSbor» 
fcpriften gelten.

Bad) bem ©efeh, baS baS orbnungSmäßig burd) 
©teucrbefcheibe feftgefteEte ©efamtbermögen gur BafiS 
ber 3teid)SfIuchtfteuer macht, foH bie fpätere Beränbe» 
rung beS Vermögens, abgesehen bon ben auSbrücflid) 
borgefdiriebenen ^inaurecpnungen, aufjer 23etracht 
bleiben. ®er Bermögenfteuerbefcheib toirb gugrunbe ge» 
legt, aud) menn baS Bermögen bei ber SluSmanberung 
meit hinter bem bamaligen guriidbleibt, ebenfo aber 
auch, nienn eS fid) ingmifchen berbielfacht hat. SDiefe 
iionftruftion be§ ©efefeeB hat auch ihren guten ©inn. 
©omohl bem ©teuerpflichtigen mie ber ©teuerbepörbe 
foE ein fiterer In h a lt gegeben merben, um bte BeidjS» 
fluchtfteuer m it ber gebotenen ©dmeEigfeit berechnen 
gu fönnen. gut SDurcbfcpnitt ift bie Berechnung nach 
bem feftgeftellten ©efamtbermögen am 1. Januar 1928 
bgm. 1931 bem ©teuerpflichtigen bei bem aEgetneinen 
©infen ber äöerte ungünftig. Offenbar hat ber ©efeh» 
geber eS in ben Siauf nehmen moEen, bah in ©ingel» 
fäEen biefe 2lrt ber Berechnung audi gugunften beS 
©teuerpflichtigen auSfchlagen fann. Sie Siidftregelung 
ber SäEe, in  benen fein S3ermögenfteuerbefdieib ge» 
geben ift, beutet bann barauf hin, bafe hier eine Be» 
redjnung unb bamit eine Entrichtung ber SieichSfludfjt- 
fteuer überhaupt entfaEen foEte. @S liegt biefe Söfung 
auch im ©inne beS gangen ©efeheS, baS bie fapital- 
fräftigen ©teuerflüditlinge erfaffen moEte.

SBer biefer Slnfidit nicht beipflichtet, gerät in  neue 
3meifei, für bie baS ©efeh e§ an jebem ^inmeife 
fehlen Iäfjt. 3ür melchen ©tiditag foE baS 23ermögen 
beS SluSmanbererS feftgeftcEt merben? <g0E ber 
SieichSfluchtfteuerbefcheib baS am 1. Januar 1931 Por» 
hanbene Berntögen feftfteEen? Unmöglich fann ein 
befonberer Bermögenfteuerbefcheib für baS gar nicht 
fteuerpfiidftige Bermögen nachträglidi erlaffen merben. 
Ober foE baS Bermögen für ben £ag, an bem ber 
StuSmanberer einen 9feidh3flud)tftenerbefcheib bean» 
tragt, ober für ben £ag ber 2lufgabe beS SBohnfthe  ̂
feftgefept merben? Siann ba§ ginangamt 23er» 
fügungen, bie er borher über fein Bermögen traf, 3- 23- 
©chenfungen, als anfechtbar behanbeln? ®er § 10 
BfI@tBO. ift hier ficherlid) nicht anmenbbar. S)te hier 
abgelehnte 2luffaffung bürfte fchliefelich in öer 23rasiS 
gu einer erheblichen, nicht befonberS probuftiben Be­
lüftung ber Sinangbehörben führen. —• Bur in einem 
gaEe muff bie Bföglidjfeit augegeben merben, öafg ber 
BciihSfluchtiteuerbefd)eib gleidigeitig ben Bermögen­
fteuerbefcheib in fich fdfliefct: ©§ hat ber SluSmanberer, 
ber bisher nicht bermögenfteuerpflidtis toar, nach bem 
1. Januar 1931 eine ©rbfdjafl gemacht ober eine 
©chenfung erhalten. @ie fann bann gmar nicht „hin- 
gugered^net" merben ba ein feftgefteEteS ©efamtber­
mögen fehlt, aber e§ muh biefer ©rmerb für fich bie 
©runblage ber SffeidjSfluditfteuer bilben.
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Die Haftung für Steuerschulden bei der Veräußerung eines Unter­
nehmens. Von Oberregierungsrat Dr. Kluckhohn, Landesfinanzamt Berlin.

Sie Seräufjerung eines? Unternehmens im gangen 
fann einmal unter berfdjiebenen ©efidjtBbunften eine 
@teuert>flidjt neu auSlöfen. 2Kan benfe ettoa an bie 
Umfahfteuer f iir  bie Übertragung beB Unternehmens 
felbft, an bie ©runbertoerbfteuer ober bie Sörfen* 
umfahfteuer für bie Übertragung bon einaelnen au 
bem Sermögen beB UnterneijmenB gehörigen ©runb- 
ftiiden ober äBertbabieren, an bie ©efeßfdjaftfteuer 
für bie Einbringung eineB Unternehmens in eine 
iiabitalgefeßfchaft. Le iter fann aber auch burdj eine 
foldje Seräufeerung eine Haftung beB ErloerberB fiir  
©teuerfdjulben beB SeräufjererS begriinbct toerben, 
unb gtoar nach berfdjiebenen Sichtungen hin.

I. Haftung nuS § 116 210.
SDie hier bor aßem in 23etracfjt fommenbe 23or- 

fdjrift finbet fid) im § 116 210. (§ 96 a. S-)- ®ier= 
nadh haftet bann, toenn fich bie ©teuerbflidjt auf beit 
Setrieb eineB UnternehmenB ftü^t unb baB Untere 
nehmen im gangen beräufjcrt toirb, ber Ertoerber 
neben bem Seräufgerer für bie laufeitben unb für bie 
feftgefehten, aber noch nicht entrichteten (steuern.

1. S o t a u S f e h u n g e n  ber  H a f t u n g .
a) Oie ©teuerbflidjt mufe fich auf ben Setrieb 

eineB UnternehmenB ftühen. ©ieB ift einmal bet ber 
Umfahfteuer ber Saß, toobei aber 3U beachten ift, bah 
ber Ertoerber nictjt für bie Umfahfteuer haftet, bie auf 
ber Seräufgerung beB UnternehmenB an ihn ruht (bgl. 
SS$. Sb. 29 @.22); benn biefe @teuerfdjulb ift bem 
Ertoerber gegenüber nicht im Setrieb beB Unter­
nehmenB begriinbet (bgl. SS®. 23b. 32 @. 179). 
ferner tr it t  bie Haftung beB ErloerberB ein bei ben 
SerbraudjBabgaben, hingegen nicht bei ben riid- 
ftänbigen fiohnfteuerbeträgen, für beten Entrichtung 
ber Seräuherer alB 2Irbeitgeber nadh § 78 2Ibf. 1 
E@t©. bem Seiche haftet (bgl. SS®. Sb. 22 @.209).

b) OaB Unternehmen im ganaen muh beräuffert 
toerben. Sach biefer Sidjtung hin ift bor allem fcft= 
gufteßen, bah ber SeidjBfinanahof ben Segriff ber 
Seräuherung irn ganaen fehr loeit gegogen hat.

3unädjft fällt hierunter bie Übertragung beB 
Eigentums an bem U n t e r n e h m e n  a I § 
g a n 3 e n , b. h. alB ber loirtfdjaftlidjen Einheit- 
©liefe Einheit toirb gtoar formell burdj bie girma beB 
UnternehmenB anfammengchalten. OieB gilt aber nur 
formell, nicht toirtfchaftlidg gefehen, unb bei ber 2ln- 
toenbung be§ § 116 210. fbielt bie toirtfdjaftlidje Sc- 
tradjtungBibeife in ber Sechtfbrcchung be§ SeidjB» 
finanghofB eine auSfdjlaggebenbe Solle. ©emgufolge 
crflürt baB Urteil V  A  735/28 bom 8. gebruar 1929 
(S@tSI. 1929 @. 260), baf; eB für bie Haftung beB 
ErloerberB ohne Sebeutung ift, ob er bie frühere 
Sirma toeiterfüßrt, ober ob ba§ Unternehmen mit ber 
Übernahme eine neue girma enthält, ¡Sn biefer Ent- 
fdjeibung toirb bie 2lntoenbbarfeit beB § 116 2(0. auB 
bem ©runbe bejaht, loeil fdjon mit bem 311 einem 
Säcfercibetrieb eingerichteten ©runbftiicf unb mit 
feiner Einrichtung bie ©runblagcn beB UnternehmenB 
auf ben Eriocrber iibergegangeu feien, mit betten 
biefer baB Unternehmen ohne loeitereB hätte fort­
führen fönnen. Erft redjt toirb bie Sbentität beB

UnternehmenB nidjt baburdj berührt, bafj ber E r­
toerber bie borhanbcnen ©efdjäftSbüdjer nidjt tociter- 
führt (bgl. Urteil SS®. V  A  518/29 bom 30. Siuguft 
1929; S@tSI. 1930 @.119). Serner toirb hierfür 
nidjt berlangt, bah etloa bie (amtlichen äßarenborrätc 
übernommen toerben, trenn nur nidjt mcfentliche bor- 
hanbeue ©eile ober ©runblagen beB Unternehmens 
bon ber Seräuherung auBgefdjIoffen ftnb (bgl. Urteil 
SS®. V  A  518/29; fiehe oben). 3 U biefcn toefent- 
lidjen 2lftibteilen gehören bie Sorberungen nicht. 
Ebenfo ift ohne Sebeutnng, ob audj bie Saffiba beB 
Unternehmens übertragen toerben (bgl. SS®. Sb. 7 
@. 341). ES toirb mithin, toie eB ber SeidjBfinanahof 
einmal auBgebrüdt hat (Urteil V  A  735/28; fiehe 
oben), für ben Segriff ber Seräuherung eineB Unter­
nehmens im gangen nur berlangt, bah ein foldjer tat- 
fächlidjer Buftanb gefdjaffen toirb, ber toirtfdjaftlidj 
betradjtet als ein Übergang beB Unternehmens alB 
©angeB angefefjen toerben fann. Snt übrigen fefjt 
§ 116 210. nidjt unbebingt borauB, bah baB gange 
Unternehmen ertoorbeit toirb, eB genügt bielmcfjr audj 
ber Ertoerb lebiglidj eineB ©eileB eineB Unter­
nehmens, faü§ nur biefer Ertoerb im gangen erfolgt 
unb ferner ber ertoorbene ©eil für fidj ein felb- 
ftäitbigeB Unternehmen bilbete unb als foidjeB fdion 
in ber ®anb beB SeräuffererS geführt ift, toie eB bei 
einer 3 >oeignieberIaffuug, aber nicht nur bei einer 
foldjcn ber Saß ift (bgl. SS®- 23b. 27 @. 241).

c) Siefe toirtfchaftliche SetradjtungStueife ift audj 
mafjgcbenb für bie Prüfung ber Srage, toann bie 
S e r ä u h e r u n g  eineB Unternehmens im ©inne 
beB § 116 210. borliegt. Sortoeg ift aber gu bemerfen, 
bafj e§ gut 2Intoenbbarfeit beB § 116 210. nidjt aßein 
auf ben fdjulbrcdjtlicben SeräuherungSbertrag, 
fonbern auf bie tatfädjlidje Entüuherung unb Über­
gabe beB Unternehmens unb auf ben Umfang biefer 
Entäufgerung anfommt (bgl. Urteil SS®. IV  A  
138/28 bom 30. Stai 1928). Oaljer g ilt auch bann, 
toenn ein Unternehmen im gangen beräufgert toirb 
unb bie Übergabe au einem fpäteren 3eitpunft alB 
bem beB SertragBabfdjIuiieS erfolgt, als ©ag ber Ser­
äuherung nidjt ber beB SertragSabfcbluffeS, fonbern 
ber ber tatfädjlidj erfolgten Übergabe (bgl. Urteil 
SS®. IV A  325/27 bom 26. Oftober 1927). Sm 
übrigen toirb gur Seräuherung eineB Unternehmens 
nidjt eine Übertragung beB Eigentums berlangt. 
(Denn eB fommt nidjt auf bie SedjtBform beB SetricbS* 
Überganges, fonbern auf ba§ toirtidjaftlidje Ergebnis 
an, b. Ij. barauf, ob ber auB § 116 210. in 2lnfbrudj 
©enommeue burdj ben SedgtSborgang, toenn audj nicht 
redjtlich, fo bodj tatfädjlidj Unternehmer geloorben ift, 
alfo bie tatfädjlidje SerfiigungBmadjt erlangt hat (bgl. 
SS®. Sb. 25 @. 333). ®iergu ift einmal erforberlidj, 
bah eS fidj um einen lebenbett Setrieb banbeit, mag 
audj bereits bie Eröffnung beS SionfurBberfaßrenB 
über baB Unternehmen beantragt unb ber 2lntrag 
mangels SSaffe abgelehnt fein, faßB nur ber E r­
toerber in ber Sage ift, auf ©runb beB Übergangs ber 
toefentlidjeu ©runblagen beB Unternehmens (bgl. 
oben 31t b) biefcS fortgufiiljren ober neu aufgubaueu 
(bgl. Urteil SS®. V  A  442/29 bom 13. ©egember
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1929 ; IftStSSI. 1930 S . 128). Oemaufolge genügt nidjt 
ein ©rmerb lebiglid) ber Summe ber toefentlidjen 
Steile cincS 29etriebeS, bie, mögen fie aud) räuttilid) 
nod) sufammengefafct fein, bod) feinen lebenben 
Organismus mehr bilbeit (bgl. Urteil 9lg£>. V  A  
194/28 bom 23. iüiai 1928). ©benfo fteht eS bei bem 
Ciruierb eines lanbmirtfdNftlichen ©itteS, auf bem 
jegliche mirtfchaftliche ¿ätigfeit im geitpunft ber 
Übernahme bereits erlofdjen getbefen ift (bgl. Urteil 
9tg$. V A  1072/29 bom 30. SKai 1930; 9tSt93I. 1930
S. 567).

ferner toirb für ben Segriff ber Sßeränfecrung 
borauSgefefct, baß ber ©rmerber auch bie SSorteile beS 
S3etriebes erlangt. OieS bebeutet inbeffen nicht, baf) 
für ben ©rmerber bie Übernahme beS ^Betriebes bor* 
teithaft fein muff, bielmehr tr ifft auch ben mit SBerluft 
übernehmenben ©rmerber bie Haftung (bgl. Urteil 
3?g$. V A  1072/29 bom 30. 2Rai 1930; ftelje oben). 
Stuf ber anbern Seite ift eS bebeutungSloS, in toelcher 
gorm bie Dfubuug beS Unternehmens burcf) ben @r* 
merber gefdhieht, ob er eS felbft ober burd) einen anbern 
betreibt ober ob er eS nur burd) 23erpad)tung nubt 
(bgl. Urteil 9?g$. V  A  421/29 bom 28. guni 
1929). Oementfpred>enb mirb bie Haftung be§ ©r* 
merberS auch nicht baburd) berührt, bah er baS Unter* 
nehmen gar nicht betreibt, auch nicht hot betreiben 
motten, fonbern bor feiner gnanfpruchnabme für bie 
©teuer nad) § 116 310. meiterberäufeert (bgl. 93g3i?. 
23b. 11 g . 195). 3UlerbingS fann eine Haftung bann 
nicht eintreten, menn ber ©rmerber eines ©runbftüdS 
mit einem ©aftmirtSbetrieb biefen tatfäd}Iidj nid)t 
meiterführt unb auch nid)t meiterführen miH, menn 
bielmehr bie ©aftmirtfehaft nach mie bor bon bem 
früheren ©runbftücfSeigentiimer betrieben mirb; hier 
ift ber ©rmerb beS ©runbftdS nicht gmedS Übernahme 
ber ©aftmirtfehaft, fonbern gur Rettung einer Sorbe* 
rnng erfolgt (bgl. Urteil 9tgß. V A  847/30 bom 
20. ganuat 1931). ferner muß ftetS bie gnhaberfd)aft 
be§ Unternehmens nach aufjen hin ermorben merben, 
ein ©rmerb lebiglid) im gnnenberhältniS mie bei ber 
Sicherungsübereignung genügt nidjt (bgl. Urteil 
!)lg§- V  A  751/27 bom 19. gnni 1928).

Ohne 93ebeutuitg für bie 2tnmenbbarfeit beS 
§ 116 210. ift eS, ob ber ©rmerb beS Unternehmens in 
einem ober in mehreren getrennten 9ied)tSaften er* 
folgt. ©S bringt etma in bem ®onfurS eines gabrif* 
Unternehmens ein ilonfurSgläubiger fich 3unäd;ft auf 
©runb eines 2lbfonberungSred)tS burd) fßfanbfauf in 
ben 58*efih ber 2ftafd)ineit unb ermirbt bei ber 23er* 
fteigerung ber fttlaffe ben 9ieft beS Unternehmens (bgl. 
Urteil 913$. i v  a  52/27 bom 9. 2Rära 1927). geruer 
bleibt eS ohne ©influfj, ob ber betrieb bon bem Steuer* 
fdbulbner erft nach einem ober mehreren 3 mifd)en* 
männern auf ben lebten in 2lnfprud} genommenen gn* 
haber gefommen ift, mie auf ber anberen Seite aber 
auch bie Haftung beS ©rmerberS nicht baburd) erlifcht 
bah er baS Unternehmen im gangen meiterberäuffert, 
unb bie Steuerbeljörbe nicht barauf befdhränft ift, fid) 
an ben lebten ©rmerber 311 halten (bgl. 9t&<p. Sb. 11 
@. 195).

OaS ©rforberniS ber SBeräufierung fietjt ber 
SteichSfinanahof iofl«r in ber fßerfon beS ffSädlterS als 
erfüllt an, falls biefer baS Unternehmen, ba§ ber 23er* 
pädftcr bis bahin betrieben hat, auf ©runb ber f|3ad)*

tung — menn aud) unter teilmeifer UmfteHung beS 
Betriebes — feinerfeitS meiterbetreibt (3tg§. Sb. 23
S. 279). grüljer hatte ber fReidlSfinanahof fogar ben 
23crpäd)ter, an ben baS Unternehmen nad) 23eenöigung 
ber fßaebt mieber 3urüdfällt, als ©rmerber angefehen 
(bgl. 3tg£. Sb. 23 S. 109); nad) ber neueren 9îed)t= 
fprechung hingegen fann ber fßerpädjter nid)t auS 
§ 116 210. in 2lnfbrud) genommen merben, unb amar 
ohne 9tüdfid)t barauf, ob er ben betrieb, ber ihm bei 
23eenbigung ber fßadjt mieber jufäHt, fofort meiterber* 
pachtet, ohne ihn meiteräuführen, ober ob er aut 
eigenen 2)emirtfd)aftung beS Nachtbetriebs übergeht, 
mag ber 23erpäd)ter auch bei bem fjjadjtrüdfatt bie bon 
bem f}3äd)ter befdiafften 23etriebSeinrid)tuugen nad) 
dßafggabe beS NadftbertragS gegen ©ntgelt über* 
nehmen (bgl. 9lg§. 23b. 29 S. 173). ttRafegebenb ift 
hierbei für ben 9îeidjSfinan3büf bie ©rmägung, baß 
§ 116 210. nur bie gälte im 2tuge gehabt habe, in 
benen ein betrieb ben Unternehmer mechfelt u n b 
ber ©rmerber feftftellen fann, ob unb melde Saften 
er mitübernimmt (bgl. 9îg§. 23b. 29 S. 31). ©in 
folcheS 2lbftellen bet 2lnmenbbarfeit beS § 116 210. 
auf bie fubfeftibe Seite crfcheint atterbingS grunbfäb* 
lid) nidjt unbebeitflid) (bgl. hieran Sahn in ben 2Rit* 
teiluugen ber Steuerftelle beS SîetdjSberbanbeS bet 
Oeutfdhen gnbuftrie 1932 S. 128), eS ift aber, mie 
fßlüdcbaum (in ber Oeutfdjen Steuer*3eitung 1932 
S. 61 ff.) überaeugenb bargetan hat, aud) nicht not* 
menbig, um bei bem fßadjtrüdfatt ftetS 31t einer 23er= 
neimmg ber Haftung gu gelangen, ba bie 23erpachtung 
eines 93etriebeS al§ eine 2lrt feiner gemerblichen 2luS* 
nuhung anaufehen ift, mithin bie Selbftbemirt* 
fdiaftung nach bem ißachtrüdfaE nur ben Übergang 
ju  einer anberen 2trt biefer gemerblichen 2luSnuhung 
unb nicht ben ©rmerb beS 23etriebeS barftettt. Schlief)* 
lid) taucht in biefent Sufammeuhaug nod) bie grage 
auf nach ber Haftung beS Käufers eines Unter* 
nehmenS für bie Steuerfdiulben eines früheren 
9Säd)terS. ©ine fclche Haftung mirb bon bem 9îeid)S= 
finanahof berncint (Urteil V  A  683/31 bom 30. gu li 
1931), unb amar mit ber — aud) hier mieber auf bie 
fubjeftibe Seite abgefteHten — SBegriinbung, baß nad) 
ber 23erfehr§auffaffung bem Säufer nicht" augemutet 
merben forme, er habe bie Steuerfdhulben eineö 
früheren ffSächterS aus bem fßetriebe fennen miiffen.

Oer freimütigen 23eräußerung fteht ferner ber 
©rmerb in ber SmangSberfteigeruna aieid) Cöfll- 
Urteil 9lg§. V  A  226/32 bom 7 §uni 1932; 
9hSt23I. 1932 S. 593). Oie gnanfpruchnahme auf 
©runb beS § 116 210. mirb aud) nicht etma baburd) 
auSgefchloffen, baß ber ^ppothefengläubigcr 3nr 
9lettung feiner ,§t)pothef ein ©run'bftiid in ber 
3mangSberfteigerung ermirbt- bie Sßergünftignng beS 
§ 14 ©rSt®. fann auf bie ¿aftung auS § 116 210. 
nicht übertragen merben (bgl. dl’Sé- ®b-31 133)-

©§ ift für ben begriff ber SSeränfeerung eines 
Unternehmens aud) fonft nidjt unbebingt erforberlid), 
bafe eine red)tSgefd)äftIidje SJereinbarung 3mifchen 
bem 23eräuf;ercr unb bem ©rmerber beS Unter* 
nehmenS borliegt Oer 9îetd)§finan3bof hat bielmehr 
§ 116 210. für anmenbbar erftärt in einem gatte, tn 
bem ein ©efdiäft bê  einen ©hegatten burd) ben 
anberen ©begatten tatfädjlid) fortgeführt ift, unb amar 
in benfelbeu JRäumeu, unter ber bisherigen gtrma
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unb unter Übernahme bon erheblichen Schulden beS 
erfteren ©begatten. 21uS biefen Umftanben bat bet 
Steii)§finau5bof ben Schluß ge3ogen, bafe eS lief) hier 
■nicht um bie ©rünbung eines neuen Unternehmens, 
fonbern nur um bie gortfüprung be§ alten Unter- 
nehmen§ gehandelt hat, unb bieS genügt gur Segrün- 
bung ber Haftung (bgl. Urteil V  A  730/29 bom 
14. üBai 1929; RStSI. 1929 @.500). ©benfo liegt 
e§ bann, toenn ein ©bemann fein ©efefjäft aufgibt 
unb bie ©hefrau in unmittelbarem Sinfc Îufg daran 
ein gleicfjartigeS (Sefdjäft in benfelben Räumen be­
treibt, in bem ber ©bemann nunmehr gunächft als 
Sfngefteßter feiner grau tätig toirb (bgl. Urteil 

V  A  105/30 bom 9. ÜRai 1930; !RSt$I. 1930 
@. 567).

2. I n h a l t  be r  H a f t u n g .
SBentt in ber unter 1 bargelegten äßeife ein 

Unternehmen im gangen beräußert ift, fo tr it t  neben 
bie Steuerfchulb beS SeräufeeterS eine Haftung des 
©rtoerberS inSbefonbere für bie Umfafefteuer (bgl. 
oben gu 1 a), feboch nur, fomeit e§ fidj um bie laufen« 
ben unb um bie feftgefefeten, aber noch nicht ent­
richteten Steuern banbeit.

a) Unter ben laufenbenSteuern find bie Steuern 
§u berftehen, bie für ben bei dem Übergang be» 
Unternehmens laufenben geitabfdjnitt  ̂gu entriajteu 
finb Sei ber Umfafefteuer hanbelt cS fiel) mithin um 
bie Steuer für bie Umfäfee beS ÄalenberjaferB, m ba§ 
iS  Übergang fällt (bgl Rg$. »b. 12 S.304 unb 
noch neuerbingS Urteil V  A  433/30 bom 28. Robem« 
ber 1930) %n ber lefeteren ©ntfdhetbung toirb als 
3roecf biefer Regelung beS § 116 210. angegeben, baf; 
bem ©rtoerber nicht bie Rachforidjung nach noch n w  
feftgefefeten Steuern auS früheren Steuerabfchnitten 
aufgebürbet toerben foQ. Sei ber SorauSgahlung ber 
Umfafefteuer (§ 19 USt@.) finb bementfprechenb alö 
laufenb bie Steuern angufehen, bie für ben gangen 
Steuerabfchnitt (®alenberjafer) unb nicht ettoa nur 
für ben SorauSgablungSabfchnitt (SRonat, Stertel- 
fahr) gu entrichten finb (bgl. Urteil R g$. V  A  
274/25 bom 20. Robember 1925). Stuf ber anbeten 
Seite fefet ber Segriff ber feftgefefeten Steuern bor- 
auS, bafj bie geftfefeung bor bem Stage liegt, an bem 
ba§ Unternehmen als @ange§ auf ben ©rtoerber über­
gegangen ift (bgl. Urteil Rg<§. IV  A  187/29 bom
2. Oftober 1929). § 116 210. greift mithin feinficht* 
lieh ber riiefftänbigen Steuern bann nicht Rlafe, toenn 
gur Seit öe§ Übergangs bie Steuerforberung Iebifl’ 
lieh gnm $onfur§berfaferen über ba§ Vermögen beS 
SeräuftererS angemelbet ift, ohne bereits durch 
Steuerbefdjeib feftgefe^t gu fein (bgl. Urteil Rg-v- 
V A  127/28 bom 12. ^u n i 1928). ^n  allen gälten 
befchränft fich im übrigen bie Haftung auf die 
Steuern felbft unb auf bie bis gum geitpunft bes 
©rtoerbS entftanbenen StunbungS- unb Ser3ug§- 
ginfen, erftredt fich mithin toeber auf bie fahleren 
Sinfen noch auf bie SerfahrenSfoften (bgl. Urteil 

IV  A  121/28 bom 13. $uni 1928).
b) Oie Snanfaruchnahme be§ ©rtoerberS, ber 

nach § H5 2tbf. 1 2tO. (§ 95 1 o. g.) neben bem
Seräufeerer als ©efamtfdjulbner haftet, erfolgt tuet 
mie in ben anberen gälten ber Haftung burch einen 
fogenannten SaftungSbefcfeeib, ber gtoar nicht un* 
bebingt bie ©rforberniffe eines SteuerbefchetbeS

erfüllen, aber auf jeben gall bie 2tnforberung einer 
Steuerfchulb unb and) eine RedjtSmittelbeleferung 
enthalten mufa damit bie RedfetSmittelfrift in Sauf 
gefefet toirb (bgl. Rg£>. Sb. 20 @.75). Senn nach 
§ 119 2lbf. 1 210. (§ 99 a. g.) fann ber Saftende gegen 
feine ^erangiehurng bie Rechtsmittel geltend machen, 
bie bem Steuerpflichtigen guftehen. 2luS biefer Sor* 
feferift entnimmt ber IReidiSfinanghof (bgl. Rgfö. 
Sb. 23 @.116) fogar, bafe bann, toenn ber ©rtoerber 
bcS Unternehmens toegen feftgefefeter SorauS- 
gahlungen auf bie Umfafefteuer in 2Infaruch genom­
men toirb, ein Stcuerbefcfeeib nach § 16 USt®. aber 
gegen ben Scräuf3erer nicht borliegt, bon bem ©r- 
«erber bie geftfefeung ber Steuerfchulb in einem 
(Steuerbefdjeib betlangt toetben fann, bamit er in ber 
Sage ift, eine Erörterung ber endgültigen Steuer« 
Pflicht herbeiguführen unb baS StreitberhältniS im 
SerufungSberfahren (nicht nur in bem fonft allein 
gegebenen $8efd)toerbeberfaferen) gut ©ntfdjeibung gu 
bringen. 2luf ber anberen Seite muß ber ©rtoerber 
nach § H9 2lbf. 2 210. bie Unanfechtbarfeit eines 
gegen ben Steuerpflichtigen ergangenen SefcheibeS 
gegen fich gelten taffen, ba ber ©rtoerber im Sinne 
biefer Seftimmung als Rechtsnachfolger angufepen ift. 
SieS bebeutet inbeffen nicht, bafe ber ©rtoerber an bie 
©teile beS SSeräufeererS in ein fdfetoebenbeS RecfetS* 
mittelberfahren eintreten fann (bgl. Urteil Rg®. 
I I A  291/27 bom 12. 2Iuguft 1927).

c) SBenn ber Seräufeerer ihm obliegende (teuer* 
lidjc (Pflichten beriefet, 8-®- nidjt entfaredjenb bem 
§ 160 210. (§ 163 a.g.) 23ud) führt, fo mufj ber ©t« 
«erber beS Unternehmens bie Schäfeung, bie gemäß 
§ 217 2(0. (§ 210 a.g.) gegen ben Seräuftcrer bor­
genommen toirb (g. S. bie Schäfeung beS UmfafeeS für 
bie Umfafefteuer) gegen fich gelten laffen; bieS gilt 
fogar bann, toenn toegen ber laufenben Steuer ein 
Steuerbefdjeib nur gegen ben ©rtoerber ertaffen ift 
(bgl. Urteil Rg§. V A  182/21 bom 7. gebruar 1922; 
(R@tSI.1922 @.257).

d) 2Iu§ ber oben au a bargelegten Sefdjränfung 
ber Haftung ergibt fich, bafe bie 3 afelung hinter» 
gogener Steuern bon bem ©rtoerber nicht berlangt 
toerben fann. SBenn aber ber ©rtoerber nad) ber 
Übernahme erfennt, baf) ©rflärungen, bie ber Rer* 
äufjerer aur geftfefeung ober Seranlagung bon 
Steuern abgegeben hat, unrichtig ober unbottftänbig 
find, ober baff jener pflidjttoibrig unterlaffen hat 
fotche ©rflärungen abgugeben, fo hat er bieS binnen 
SRonatSfrift bem ginansamt anaujeigen, andernfalls 
er nach § 117 2tbf. 1, 2 210. (§ 97 a. g.) perfönlicfe für 
bie borenthaltenen Steuerbeträge haftet.

3. U n a b b i n g b a r f e i t .
(Bie ber IReichSfinanghof gutreffeub auS ber 

öffenttidj-rechtlichen iRatur beS § 116 210. fotoie au*,’ 
bem Sinne unb bem gtocde biefer Sorfdjrift folgert, 
fann die gcfefelidjc Haftung auS § 116 nidjt durch 
Sereinbarung unter den SertragSparteien auS- 
gcfdjloffen toerben (bgl. Urteil fRg§. V  A  518/29 bom 
30. Stuguft 1929; SfeStSl. 1930 S. 119).

II. .fmftung auS § 106 210.
§ 106 210. (§ 87 a.g.) regelt die äefonbere 

Haftung ber Rechtsnachfolger ufto. bei bem ^ c 0Ta 
eines Steuerpflichtigen, ^ n  unferem Sufammenhang
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mtercffiert bicfc ©eftimmung nur iufomeit, als baS 
Vermögen einer juriftifdjert ißerfou, inSbefonbere 
-ftTfo einer 2iftiengefeEfchaft ober einer ©mb'©., ober 
fonft eines fteucrredjtlid) rechtsfähigen ©ebilbeS, 3» 
bem ein Unternehmen gehört, bei 2(uf(öfung biefer 
*$cfefifd)aft als ©anseS bon einem anberen über» 
nommen mirb. Dann bat biefer anberc nl§ Ved)t§» 
ncidjfolger im ©inne be§ § 106 2(0 . bafiir 31t forgen, 
baß SCTiittel sur ©C3af)lung ber öorher entftanbcnen 
©teuerfchulben suriidgehalten unb biefe ©teuer» 
fchnlben bejaht merben ober baß Sicherheit geleistet 
mirb. 3 m ©egenfaß 3U § HO 210. bejiebt fid) biefe 
Votfd jrift nidfjt nur auf bie Umfahfteuer (unb bie 
Verbrauchsabgaben), fonbcrn auf aEe ©teucrarten, 
bie in ber (ßerfon ber fortgefaEeneu ©efeEfchaft ent» 
ftanben finb, inSbefonbere nlfo aucb auf bie Körper»
Hbaftfteuer, unb ferner, mie burd) ben beförderen 
©inmetS auf § 99 2tbf. 1 2(0. (§ 2lbf. 1 a. SO in 
f 106 betont mirb, im ©injelfaE auf aEe rüdftänbigen btefeS ©teuercrtfbmd)§ fei auf § 330 210. (§ 303 a. 3 .)

©aftung beS ©tfcerberS unbefdjränft, fie umfaßt 
aEgemein aEe Verbinblidjfeiten unb bamit aud) aEe 
©teuerfchulben, bie in ber fßerfon bcS früheren 3n» 
haberS im ©etrieb beS ©efchäftS entftanben finb, 
menn aud) nur bebtngt ober befriftet. Schließlich ficht 
2lbf. 2 bon § 25 ©@©. bor, baß eine bon biefer gefeß» 
liehen Siegelung abmeidjenbe Vereinbarung über bie 
©d)ulbcnbaftung unter Umftärtben einem Dritten 
gegenüber mirffam fein Fann, nämlich bann, menn fie 
in baS ©anbelSregifter eingetragen unb befannt» 
gemacht ift ober menn fie bon bem ©rmerber ober bem 
Veräußerer bem Dritten mitgcteilt ift, mäßrenb, mie 
oben unter I, 3 auSgefüijrt ift, bie ©aftung au§ 
§ l l 6 uttabbingbar ift.

b) Oie burd) § 25 ©@S. begrünbete biirgerlidn 
rcdjtlidje ©dfutbenfjaftung mirb burd) § 120 Stbf. I 2(0 . 
3U einer fteuerlidjen gemacht; fie g ilt hiernach aud) 
für bie ©teuerfcfiuiben. ÜBegen ber Durchführung

unb auf aEe fehmebenben, b. h- ioldje ©teuerfchulben, 
bie im ©inne beS § 99 5lbf. I  entftanben, aber nod) 
nicht feftgefeht ober fähig gemorben finb. ©in mciterer 
Unterfdjteb amifdjen § 106 unb § 116 2(0 . beftebi 
barin, baß nach ber erfteren ©eftimmung ben Über» 
nehmet sunächft nod) nid)t eine ©erföntieije ©aftung, 
nielmehr nur für bie fortgefaEcne ©efeEfchaft a(3 
beten Vebräfcntant eine fteuerliche Verpflichtung 
t r i f f t  Diefe mirb nach § 109 2(0. (§ 90 a. 3-) 3ur 
pcvfönlichen ©aftung erft bann, menn ber Übernehmer 
bie ihm burd) § 106 aufcrlegten Vfhchten fdjulbhaft, 
h. I). borfähtid) ober aud) nur fahrläffig, bericht, unb 
menn hierburch ©teueranfprüche berfürgt ober @r» 
ffnttmigen ju  Unrecht gemährt merben.

I I I .  ©aftung auf ffiruttb be§ § 25 ©©©.
(Beiter fann bei ber Veräußerung eines Unter» 

mhmenS im gansen eine ©aftung für ©teuerfchulben 
auf ©runb bcS §25©@©. in ©etracht Fommen, unb 
gmnr in Verbindung mit § 120 2(bf. 1 2(0 . (§ 100 

M i  1 a. 3.).
a) § 25 ©©©. regelt bie bürgerlich=redjtlid)e 

■©aftung aEgemein für ©chulben bet bem ©rtoerb 
eines ©anbelSgefdjäftS. Vach biefer ©eftimmung 
haftet berfentge, ber ein unter ßebenben ermorbencS 
©anbei§gefd)äft unter ber bisherigen 3 irma mit ober 
ohne ©etfügung etneS baS VachfoIgcbcrhältniS au» 
beutenben SufaßeS fortfiihrt, für aEe in bem ©etricbe 
beS ©efdjäftS begrünbeten Verbinblichfciten beS 
früheren 3nl)aberS. 2((S ©rmerb in biefem ©inne gilt 
nach ber horrfdjenben 2(uffaffung auch bie Übernahme 
auf ©runb eines VießbraudiS, eitteS VaditbertragS 
ober eines ähnlichen VerbältuiffeS, ja fogar ber bon 
felbft eintreteube Oiüdermerb beS ©anbe(Sgefd)äftS 
nach 2(blauf beS betreffenben VertTOgSberhäitniffeS 
(bgl, @taub»Viitner, ©anbelSgcfehbudj, 12./13. 2luf» 
läge, 2(mncrFungen 15 bis 19 31t § 22). 3 m ©egen» 
fah 3U § 116 2X0 . befd)ränft fiel) biefe ©eftimmung 
auf bie Übernahme eines ©anbe(Sgefd)äftS im ©inne 
ber §§ 1 bis 3 ©@©„ fic greift alfo inSbefonbere bei 
eher Übernahme eines gemerblichen SctriebeS nicht 
ifLUafe. 3eriter mirb hier — auberS als nach § 116 2(0.

bie gortfühturtg beS ©etriebS, unb jmar unter 
bei* bisherigen 3 üuta berlangt. Stuf ber anberen 
©eite ift unter btefen bcfonberen VorauSfehimgen bie

bermiefen; fomeit hier im eingelnen nichts anbere'S 
borgefd)ttebeu ift, getten aud) für biefe Durchführung 
bie Vorfdjriften beS bürgerlichen VechtS.

c) 3aES hingegen bei bem ©rmerb eitteS ©anbelä» 
gefchäftS gemäß § 25 ©©©. bie 3irma nid)t fort» 
geführt mirb, fo tr it t  nach 2ibf. 3 bafelbft nur bann 
eine ©aftung beS ©rmerberS für bie früheren @e» 
fd)äftSberbmblid)fciten ein, menn ein befonberer Ver» 
bfiichtungSgfrunb borliegt, inSbefonbere menn bte 
Übernahme ber VerbinblichFeitcn in hanbelSüblidjer 
SBeife bon bem ©rmerber befanntgemacht ift. 3 n ben 
(eßteren 3äEen ift, fomeit fid) unter ben über» 
nommenen Verbinblid)feiten auch ©tenerfdjulben 
befinben, ber 2Infbrud) beS EtcidjS gemäß § 12& 
21 bf. 2 2(0 . (§ 100 2ibf. 2 a. 3 .) Iebiglid nach ben Vor» 
fdriften beS bürgerlichen. VedjtS 31t berfolgeit, hier 
fommt mithin § 330 2(0. nicht aur 2inmeubung.

IV . ©aftung auf ©rttub beS § 419 ©©©.
ähnlich mie bei ber 3ortfiihrung eines ©anbelS» 

gefchäftS nad) § 25 ©@©. fteht eS fthließlich auf 
©runb beS § 419 ©@©. bann, menn jentanb burd) 
Vertrag baS Vermögen eines anberen übernimmt, fei 
eS im gansen, fei eS 3U einem ©rud)teile, mährenb eS 
hier auf eine S ortie rung  beS @efd)äftS, baS 3U i>ent 
übernommenen Vermögen gehört, inSbefonbere aud) 
auf eine Sortführung ber Sirma nicht anfommt. ©fi
einer foldjen Vermögensübernahme fönnen bte 
©laubiger, unbcfchabet ber Sortbauer bce ©aftung 
beS bisherigen ©dmlbnerS, bon bem 2Ibfd)Iuß beS 
Vertrages an ihre gn biefer 3eit beftehmmen 2(n» 
fi>riid)e aud) gegen ben Übernehmer geltenb madjen, 
mobet aber — anberS al§ nam § 25 ©@S- — ^ icie 
©aftung beS Übernehmers burd) Vereinbarung 
amifd)eu ihm unb bem bisherigen @ch»Ibncr au§’ 
gcfchloffen ober befchräuft merben fann. 3« einer 
ftcuerlichen ©aftung führt biefe Vorfdjrtft — ebenf« 
mie bei § 25 ©©© (HCbe oben 3« 111 — bur(i'
§ 120 2(bf. 1 2(0 . Sind) hier W öie ®aftan® fürr  
©tenerfdjulben, ma§ beren 9trt unb Umfang anlangt, 
nicht befchränft, mäijrenb fid) aEerbingS - -  im ©egen» 
faß 3« § 25 ©@© — bie ©aftung bcS Ubernehmer-» 
auf ben ©eftanb beS übernommenen Vermögens unb 
auf bte ihm aus bem Vertrage guftefjenben SXnfbrüdje
befdjränft.
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Zu § 94 der Reichsabgabenordnung. Von Finarugerichtsdirektor Zitzlaff, Münster i.W.

SBenn im ¿Berlauf beS ¿BcrufungSbetfahrens baS 
ginanaamt gemäfj § 76 21D. (a. g.) ben ©teuerbefcbeib 
SurücEnafjm über änberte, fo mußte uad) ber ¿Recht» 
fpred)ung beS ¿ReidjSfinanabofS (¿R@t58I. 1930 ©. 25 
Eir. 37) baS ginattageridjt bie ¿Berufung als erlcbigt 
erflären unb über bie lüften beS SRechtSmittelber» 
fahrenS cntfd)eiben. hiergegen haben fid> bie ginana» 
beworben unb bie ginanabeamten getoanbt, loeil Ijier- 
burch eine nicht imeri>ebiid)e ¿Betaffung mit über» 
flüffigem ©chretbtocrf ufm. berurfacht tourbe. ERan 
bat burcf) ben § 94 SIC. (n. g.) Slbf. 2 ©ab 2 für ben 
galt Slbtjilfe gefdjaffen, baf) bem ¿Red)tömittelantrag 
beS ©tcnerpflid)tigeu ber ©adfe nad> in boHem Um­
fang entfprodjen tnirb. Sinn toerben baS nid)t bie 
ERchraahl ber gälte fein. ©ehr häufig einigen fid) 
ginanaamt unb Steuerpflichtiger auf einer mittleren 
Sinie, fei e§, baff ein ©diähungShctrag niebriger an­
genommen loirb, fei es, baff bon mehreren ¿Bunftcn in 
bem einen ber Steuerpflichtige, in bem anberit bat? 
ginanaamt ¿Recht erhält. Sn aücn biefen gälten mufj 
jebt bon bem ginanagcridjt über bie Soften entfehieben 
inerben. ©aburd) tr it t  für ginanaamt unb ginana»

Das Reisegeld bei Auslandreisen.
Königsberg i. Pr.

(iä hielte Urfadjen unb SBirfung Permedjfeln, 
toenn mau in ber beutfdfen ©ePifengefefegebung eine 
Einrichtung fehen mottte, bereu SBorhanbenfein auf 
einem bietteid)t miEfürlichen 2lft beS ©efefcgeberS 
beruht, Ebenfo tbie eine s)iei[)e bon anberen toirt» 
fchafttidjen ¿Bebrängniffen, führt aud) bie ©ebifeit» 
gefebgebung ihren Urfprung auf ba§ ©ributfhftcm 
äurüd. Etie jebodj mären gefebgeberifchc ERafanahmett 
bon foldjet ©ragmette, toie fic getroffen »erben 
mufften, notmenbig gemorben, toenit nidgt bie amtliche 
beutfehe fBböiherith-iBotitit ber fRachfriegSjeit bie 
¿Kirtfchaft berteitet hätte, fich mit etma 30 ERiEiarben 
¿RER. — baS ift etma ber ¿pöchftftanb — SluStanb* 
fdjutben gu hetaften. SlIS biefer Sturm in§ ¿Kaufen 
geriet, mar bie amangSläitfige gotge bie bcutfdic 
©ebifengefebgehung, bie fid) befonberS bei Steifen inS 
SluSlanb ftöreub bemeribar macht. 3unäd)ft berbieut 
Ermahnung, bafj gegenmärtig bei Steifen nach bem 
31 Urlaub bon febent ¿ReidjSbeutidjen bie Einholung 
einc§ SluSreijebermerfS erforbcrlidj ift, ber burd) bie 
orttidje 5f3olt3eibol)orbe foftenloS gegeben mirb. gü t 
bie SluSreife mirb in ber Stegei eine g riff bon etma 
brei biS hier SBodjen angegeben, innerhalb mctd)cr 
3eit bie StuSreife angetreten fein muff. ¿Bei einer 33c* 
fpredfung irn Steicijgmiuifterium be§ gnitern ift aus» 
brüdtid) feftgeftetlt motben, baf) ber 3lusreifefid)tber« 
merfSatoang für ¿ReidjSangehörige tebiglid) eine in 
potitifcher unb ftcuerlid)cr $infid)t rtotmenbige Kon­
trolle beS ¿ReifePerfehrS nach bem 3luStanb beatoeeft 
aber nid)t biefen ¿Berfehr fetbft unterbinben foE. ¿Bei 
¿Reifen aufeer SanbeS bcftchcn bei ben meiften nod) 
immer gmeifet über bie gragc: SBiebiet ©elb barf ber 
einseine mitnehmen unb auf toeldje ¿Keife fann bieS 
gefdjehen?

Stad) ben bom 3teid)Smirtfd>aftämiuifterium er» 
taffenen unb gegenmärtig beftehenben ©ebifenberorb» 
itungcn fönnen grunbfählid) monatlich 200 ¿HER. —

gericht eine nicht geringfügige, fadjtid) smedflofe 
SirbeitSbetaftung ein. ERan mirb im gntcreffe ber 
¿Bereinfadhung im aEgemeinen bon ber Einholung 
einer Entfcheibung beS ginauagerichts abfetjen fönnen. 
ES fann ben ginanaämtern ohne ¿Beöenfcn bie ¿Befug­
nis eingeräumt toerben, im SRegelfaE über bie Stoften 
beS ¿RcdjtSmittctbcrfahrcnS 3U entfd>eiben.

©timmt man bem 3u, fo loirb au ©teEe beS § 94 
Slbf. 2 ©ah 2 etma folgenbeS 31t fehen fein: ,,©as 
ginanaamt hat, toenu ber ©teuerpflichtige bem ¿u- 
ftimmt, sugteid) baS ¿Rechtsmittel für erlcbigt 3U er» 
flären unb über bie Koftcn beS ¿Red)tSmitteIberfahrenS 
31t entfdjeibett. 3üirb bem ¿RedjtSmittelantrag beS 
©teuerpflichtigen bet ©ad)e nach in boEern Umfang 
entfprodjen unb finbet baburd) baS ¿Rechtsmittel in 
ber ®auptfad)e feine Erlebigung, fo hat baS ginanj- 
amt (in beit gäEen beS §236 baS SanbcSfinanaamt) 
bie Koften bem Sieid) aufauerlegen."

©ine Entfcheibung beS ginanageridjts märe barm 
nur nodh in ben feltenen gäEen ein3uhoIen, mo ber 
©teuerpflidjtige, ber nur teilmeife ¿Red)t erhalten hal­
ber Koftenentfd)eibung beS ginanaamts nicht auftimmt.

Von Regierungsrat Dr. jur. et rer. pol. Heinz Schmalz,

baS ift bie greigrenae — für ben Kalenbetmonat bon 
bem einaelnen in gahlungSmitteln heim ©renaüber- 
tr it t  uad) irgenbeinem Sanbe mitgeführt loerben, 
entmeber in beutfcljem Selbe ober in fremben 3 ah- 
tungSmitteln. ©ie fremben, bon einer ©ebifenbanf au 
ermerhenben 3 al)IungSmittel finb bon biefer im ¿Baf; 
beS ¿Retfenben in entfpredjcnbcr Söeife 311 bermetfen. 
¿Rehen biefer grunbfähtidieu ¿Beftimmung finb fetlenS 
beS ¿ReidiSmirtfchaftSminifteriumS noch befoubere 3tb= 
fomnten im SBerfehr mit einseinen Säubern 311t ©urch» 
führung bon ErholungSteifen getroffen morben, bie 
eine ¿Mitnahme bon auSlänbifchen 3ai)lungSmitteIn 
bi§ aum §öd)ftbctrage bon 500 SR3R. pro ¿Berfon unb 
Kalenbermonat übet: bie greigrenae bon 200 3iER. 
hinaus genehmigungsfrei geftatten. ES muh ober 
auSbriidlid) benterfl toerben, baß biefc Erleichterungen 
nur für ErhoIungSreifen gelten unb baft bon ihnen 
für bie ©urchführuug 3.33. bon ©efchäftStcifcn unb 
©tubienreifen im ¿Berfehr mit beit in gragc fommen* 
ben Säubern feilt ©ebraudj gemacht toerben fann. 
¿Befonbere Slhfommcn im ¿Reifeberfehr finb mit 
Ita lien, ber ©d)loeia, Öfterreich, granfretch, ¿Belgien, 
ber ©fdfechoflomafei unb ©attaig getroffen morben. 
©ie ©urchführung ber ERitnähme bon ¿Reifegelb nad) 
biefen Säubern bofiaieht fich in folgenber ¿Keife: g itr 
Ita lien  finb Krebitbriefe ober 3lffrebitibe für ben 
ieloeiligen Kalenbermonat borgefchen. SBiE ein
¿Reifenber feine ¿Reife über mehrere Kalcnbcrmonatc 
auSbehnen, fo fönnen ihm hei ¿Beginn beS neuen 
KalenbermonatS für biefen neue Krebitbriefe ober 
Slffrebitiüe bis aum ©efamthetrage bon 500 SR2R. 
nadtgefanbt loerben, mettn entmeber ber ¿Bafe bc§ 
¿Reifettbett 3ur ¿Bornahme ber ¿Bafeeintragung etnge- 
fanbt loirb ober bie ¿Bafeeintragung bereits borSlnirift 
ber ¿Reife für bie in grage fommenben ERonate, feboch 
nicht über brei ERonate hinaus, borgenommen ift. ® ie 
glcidjc ¿Regelung gilt für granfreid), bie Stfdjedio
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flotoofet, S3elgicit unb bie ©chloeig, bei ießterem 2a nb 
mit bet Maßgabe, baß SlnSgablungen nur in loödjent* 
lieben Diäten, jeloeilS ein ©rittet ber (Summe, erfolgen, 
fofern nicf>t befonbere Griinbe bon bem Sieifenbcn 
geitenb gemacht ioerben, bie ein Slhloeidjen bon biefem 
Grunbfaß rechtfertigen. g itr bie ©chloeig fommt 
ferner bie Stachfenbnug bon Steifefrebithriefen unb 
Diffrebitiben nur gegen febeSmalige Ginreidjuug beS 
SteifepaffeS in Betracht. Giue borljerige (Eintragung 
für mehrere Kalcnbermonatc ift nicht guläffig. Stach 
öfterreidj gelten Krebitbriefe, Slffrebitiüe ober 2luS« 
gabluug. gür BergnügungSreifen gilt ebenfalls bie 
1000 StDt. SiuSretfegcbiibr. ©er Grloerb bon ©ebife 
Öfterreid) loirb burd) bie Beftimmungen beS GefeßeS 
über Bcfd)ränfung ber Steifen nad) ber Stepublif Öfter« 
reid) nid)t berührt. Stad) ©angig ift neben ber grei« 
grenje bon 200 SiM. genehmigungsfrei nod) bie Mit« 
nähme bon 300 Silbe, in gönn bon Krebitbriefen ober 
Slffrcbitiben geftattet.

gtt allen angeführten gälten hat bie ©ebifenbanf, 
bie bie ©ebifenbeträge bem Steifcnben überläßt, einen 
Bermerf im Baß beS Dieifenben angubttngen. ergibt 
fid> auS bem Baß beS Steifcnben, baß biefer bereits 
gleiche (Erleichterungen für eine Steife in ein aubereS 
2anb in bem betreffenben Kalcnbermonat in Unfprutf) 
genommen ijot, fo ift eine loeitere Slbgabe bon Steife* 
frebitbriefen bglo. Slffrebitiben nicht geftattet. Sticht 
bcrbrauchte Zahlungsmittel finb brei ©age nad) Be* 
rnbigvmg ber Steife ber guftäubigen SteidjSbanfanftalt 
burd) bie ©ebifenbanf lotebet augubieten.

©ie auf Sirebitbrief ober SlffrebitiPe erhobenen 
Beträge biirfen nur 31er Beftreitung ber SlufenthaltS» 
foftcu in bent 2anbc Bcrloenbung finben, in  beffen 
Silährung fie erioorben finb. Bei Steifen nad) anberen 
X'cinberu, 3. .33. Baifauftaaten, Gnglanb, ben Siorbifdjen 
2äubcrn ufm. muß bei Mitnahme über bie greigrenge 
bon 200 Silit, hinaus burd) Slutrag beim guftänbigen 
2anbe§finangamt ein GcnehmiguugSbefdjcib eingeholt 
unb ber ©ebifenbanf borgelegt Ioerben. ©er SteidjS* 
mirtfdfüftSminifter hat neuerbingS in einem Grlaß 
bie ©ebifenbeloirtfchaftungSitellen barauf hingelbiefcn, 
baV3 eS uitjuläffig unb mit ben gcltenben ©ePtfen* 
beftimmungen niefjt bereinhar fei, inlänbifchen Bet* 
tretungen auSIänbifdjer ©d)iffal)rtSgefeIIfdjaften fo!d)e 
Genehmigungen 31t erteilen, bie in allgemeiner gönn 
bis 3U einem beftimmten §öchftbetrag gut ©ranSferie* 
rung bon im gnlanb bereinnahmten Baffagen auf 
aitSlänbifchen ¡Sdjiffcit berechtigen. Söcrbeit auSIän* 
bifd)e @d)iffe foldjer 2änber benußt, mit benett auf 
Grunb befonberer Gcgenleiftungen SteifeberfehrSab« 
fomnten abgefd)Ioficn loorben finb, fo biirfen bie Sofien 
ber ißaffage über bie greigrenge hinaus and) bis 3U 
bem im Stabmen bcS StbfommenS guläffigen Betrag 
Oegen. ©abei ift jebod) bie Bertretung ber auSIän* 
bifchen @d)iffahrt§gcfellfd)aft berbflid)tet, bie Baffage* 
fo|ten im Steifebaff ober GenebmiguitgSbefdjeib be§ 
Stetfenben eittantragen. ©ie Baiingen müffen auf bie 
auf ben ©djtffen entftehenben Soften befdjränft feilt; 
Stihferftattungeu für nicht ober nicht boH auSgenußte 
Baffageit biirfen nur im gnlanb in SteichSmarf 
erfolgen.

Bei ber (Erteilung beS lHuSreifcfidjtPcrmcrfS ift 
bon befonberer Bcbcutung bie M itlo irfung ber SteicßS* 
fiuaugbebörben, bor allem im Q’ntercffc ber Kapital*

fludjtbefämpfung. ©ie SidhtbermerfSbehörbcn haben, 
fofern fie im Gingelfalle nicht fefjou bon fid) aus loegeit 
begrünbeter giocifei snr Berfagung bcS 3luSreifefid)t* 
bcrmerfS gelangen, gunächft eine Anfrage an bas ört* 
lid) guftehenbe ginangamt gu ridjten. SluS berllnbe* 
beuflid)feitsbefd)einigung beS ginangamtS muf) per* 
borgehen, baff fteuerlidje Bcbcnfen nid)t beftchen. 
Siegt fteuerlid)e Unguberläffigfeit bor, bie unter Um« 
ftänben and) burd) baS Borhanbenfeiu hoher unge* 
fidjerter unb unguteidjenb gefieberter Steuerrücfftänbe 
begrünbet fein fann, fo ift bie UnbebcnflidjfeitS* 
bcfcheinigung 3U berfagen. Sommt SluSloanberung in 
grage ober fann bamit gered)net ioerben, baß aus 
einem boriibergehenben ober längeren SluSianbSauf* 
enthalt fd)lief3ltd) bod) eine StuSloanbcrung bie Salge 
ift, fo ift an bie fteuerlidje BEüfung ein befonbctS 
ftrenger Btaßfiab angulegcn. Stehen ber Befcheinigung 
ber SluSloanbererbcratungSftelle über bie toirtfd)aft= 
lidje ©urd)fiil)rbarfeit beS SluSmanberungSoorhabcnS 
foioie über bie Ungemeffenheit beS Betrags, beffen 
Btituahme gur Gsiftengncugrünbung ins SluSIanb be= 
antragt loirb, muß auS ber Unbebenftid)feitSbefd)eini= 
gung beS ZtnangamtS herborgeheit, bafs ©teuerrüd* 
ftäitbc nidjt beftehen unb baf) ber Slntragfteller baS 
gur Mitnahme beantragte Kapital als eigenes Ber* 
mögen befiel. 3BiH ber SluStoanberer frembeS, ihm 
3ur ©iiftengneugrünbung bon einem Suläuber ge« 
lieheneS Gelb mitnehmen, fo fönneit Genehmigungen 
nur erteilt Ioerben, loenn — loie etloa bei Unter« 
ftüfcung burd) nahe Berloanbte — ber Berbadjt einer 
Kapitalflucht beS ©arleljenSgebcrS nicht befteht. Gine 
ber loidjttgftcn Borfragen bor Grteiluug ber Unbe« 
benfIid)feitSbcfd)cinigung im fyaHe ber Bcrlegung beS 
IKohnfipeS in baS SluSlaitb, ift bie Brüfuug, ob bie 
SteidjSfludjtfteuer in grage fommt. ©iefe fteuerliche 
Maßnahme ift bcSlxdb fo cinfdjneibenb, mcil im gälte 
ber .§crangiel)uug bie Bcrfon, bie ba§ SieichSgcbiei 
enbgültig berläßt, ein Biertet il)re§ gefamten fteucr» 
pflichtigen BermögenS bem ©tcuerfiSfug ühcrlaffen 
muß. ©afiir ift aber bie SteidjSfludjtfteuer an be­
stimmte BorauSfehungen gefuüpft, bie bedürfen, baß 
nur fapitalfräftige Berfouen bon ber 3teid)SfIud)t* 
fteiter erfaßt ioerben fönnen. ©iefe Sonbcrfteucr, bie 
nur im gaüc ber Hbtonnbcrung cintritt, ift burd) bie 
Bierte Berorbnung beS StcidiSpräfibenten sur Siche­
rung bon SBirtfdjaft unb gifianaen unb gurn ©djube 
beS inneren griebenS unter bem 8.12.1931 eingeführt 
unb loirb — nad) einer Weiteren Berorbnung bom 
23.12.1932 borläufig bis 1.1.1935 _  t,on Berfouen 
erhoben, bie am 1. 1. 1928 ober am 1- 1- 1931 ein 
fteuerpflichtigeS Betmögen bon mehr als 200 000 St Dt. 
gehabt ober in bem @tcuerabfd)nitt, ber im Kalcnber* 
fahr 1931 geeubigt hat, ober in einem ber beiben bor« 
angegangenen ©tcnerahfdjnitte ftcuerpflidjitgeS Gm« 
fomnten bon mehr als 20 000 StDt. gehabt haben, ©a 
bis feßt nad) bem 1.1.1931 eine neue GinheitSbeloer* 
iung mit anfdjließenbcr steubermögenSfefffteHung 
nicht ftattgefunben hat fo muß bie 9teid)SfIud|titcuer 
hiS au einer neuen BermögenSfeftfeßung nod) auf bie
BermögenSfeftftenuna bom 1- 1- 1931 surüdgehen.
Gine Slbtoeichnng läfit Iebiglid) ber neuefte ©rlafe DeS 
$errn 3tetd)Smimfter§ ber ginangen bom 26. ^ u lt 
1933 gu, ber fid) auf Betonen fübiidjer Uhftammung 
besieht, ©anach fann unter beftimmten BorauS» 
feßungen auf ben gegennxirtigen BermögenSftanb
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gurücf gegriffen werben. 23ei jübifd)cn Verfetten, bereu 
SeiftungSfäbigfeit gering ift, fann sur ©rmöglidmttg 
ber SluSWanberung grcifteEuug bon ber Reid)öflud)t= 
fteuer erfolgen, ©ine geringe SeiftungSfäbigEeit Würbe 
nach bem ©rlaß 3. 23. bann toorliegen, Wenn ber Sin« 
fragfteEer nur beSbalb ber ytieic£)SfIucf>tfteuer unter« 
liegt, Weil fein ©infommeu mehr als 20 000 RRi. 
betragen bat, fein Vermögen jebocf) im 3eitpunEt ber 
SiuSwanberung ben Stßert bon 30 000 RSß. nid)t über« 
fteigt. 2Jon ber Reid)SfIud)tfteuer befreit finb Icbiglid) 
Verfallen, bie erft nad) bem ¿31.12.1927 einen SBobnfit? 
im gnlanb gegrünbet ober ihren gewöhnlichen Stufent« 
halt im !gnlaifa genommen haben unb folcfje, betten baS 
SanbeSfinanaamt befdjeinigt, bafe bie Aufgabe beS tu« 
lärtbifdjen 2ifal)nfitje3 ober beS getoöbniicben Stufent« 
baltS im Snlanb im beutfdjen Sutereffe liegt ober auä 
©riinöen erfolgt, bie oolE3mirifd)aftlidj gered)tfertigt 
finb. ©udjt ber SluSreifenbe bie 9teid)3flud)tfteuer 31t 
umgeben, fo fönnen fchtoere ©trafmaßnahmen ffSlafj 
greifen. Hieben fd)toerer ©efängttiSftrafe unb Äonfi§« 
jierttng beS ficb noch im Igttlanb befittbiidjen 23er« 
mögenS beS steuerpflichtigen, fantt baS ginanjamt, 
ba§ ift bi§ber ein Robum, gegen ben Steuerpflichtigen 
einen ©teuerftedbrief eriafjen, ber im Reid>§an3eiger 
veröffentlicht toirb. 2Btrb ein foldber Steuerpflichtiger 
im ¿nlanb getroffen, fo ift feber 23eamte beS poltet« 
lieben ©icherbeitäbienfteS, beS ©teucraußenbienfteS 
unb be§ gofifabnbungSbienfteS fotoie ieber anbere 
Beamte ber ReidfafinattsPerwaUuttg, ber gum £ilf3« 
beamten ber ©taatSanWattfchaft beftcltt ift, Der« 
pflichtet, ben ©teucrpflidjtigen borläufig feftäii-- 
Uebmen.

$at ber SluSreifenbe bie UnbebenfIid)feitSbefd)eh 
nigung ltub ben ©ichtbermcrf unb erfüllt er bie 
bebifcnpolitifcijen VorauSfahungcn ber ©elbmihtabme,
So ftebt feinem ©renjübertritt nichts mehr im V3cge. 
Hier ©rensübertritt im flehten ©rengberfehr ift 
formtofer unb finb hier 10 RBJ. freigegeben. _ ©y 
empfiehlt ficb jebodj, nach bem SluStanb feine Reid)S* 
marfnoten mitgunefjmen, ba bie Umwedjflung iw 
SluSIanb meift mit ©djtoierigfeiten Oerbuitben ift. 
©3 ift in ber Siegel gwedmäßtg. bie in ben ©enehwh 
gungSbefdjeiben angegebenen 33eträge gugiiglid) beS 
greigrengenbetragS in Eebifenfotm, 3-23. Reifefcfyecfä, 
cuSlänbifdje 23anfnoten, mitgufiihren, bie bei jeher 
Eebifcnbanf erhältlich finb. ©3 muß aber nochmals 
barauf fnugewiefett Werben, bafj bie auf Sirebitbriefa 
ober Slffrebitibe erhobenen 23eträge nur gur 23cftrei= 
tung ber StufenthaltSfoften in bem Sanbe VerWenbunS 
firtben biirfen, in beffen Sßäbrung fie erworben finb. 
gur Vcfriebigung bon 3ahlung3berpflid)tungen, 3-®- 
auS prtoaten ober öffentlichen SluSlanbanleiben, finb 
biefe Beträge nicht ba. SDiefe Verpflichtungen finb im

Sind auch Lebensversicherungen 
ten dann anzeigepflichtig, wenn
Von Dr. F. Durst, Berlin.

Sn ber EageSpreffe ift auch bie grage ber nach 
bem VoIfSberratgefefc gegebenen Stnmelbepflicbt bon 
Verficberungen bei auSlänbtfdjen VerfidjerungSgefeE« 
f(haften für ben galt bebanbett, baß ein RücffaufSWert 
in beftimmter £öße borliegt.

©in Jobber RücffaufSWert ift erft nad) Siblauf bon 
brrt Sabreu gegeben, b. b- wenn bie %abre3ptämien

9tabmen beS EranSferprobtemS gu erfüllen. SSorum 
battbelt eS fid) babei? Sie Sablung§öerpfiid)tungeu 
an baS Sluälanb ntüffen im allgemeinen in frember 
2Bäbrung erfüllt toerben, benn ber au§länbifd)e @Iäu= 
btger fann mit beutfeber SRat'E nid)t§ anfangen. ©S 
genügt atfo nicht, wenn ber beutfebe ©djitlbner in ber 
Xiage ift, feinen Verpflichtungen in Rtarf nachiu* 
fommen. ©r muh and) in ber Sage fein, bie Eebifen 
3U faufen, bie für bie gahlung in frember 2isäbntng 
erforberlidj finb. gehlen biefe Eebifen, fo fann ber 
beutfebe ©ebutbner bie Biarfbeträge, bie er für ben 
©diulbcnbienft gur Verfügung bat, nicht in frembe 
2ßäbrung umWanbeln. Eer EranSfer ift nidjt möglid). 
'Die EranSferfrage Würbe lebhaft erörtert, als unS bie 
früheren SteparationSregelungen fteigenbe Eribut« 
laftett aufjWaitgcn. Vtan betonte, baf3 man Vielleicht 
auS bem beutfdjen Volfe jährlich SJtifiiarbenbeträge 
berauSpreffen fömte, eS aber faum möglid) fein werbe, 
berartige Stiefenfummen in frember 2Bäf)tung 31t 
gableto Weit baju cntfprechenbe SluSfubrüberfchitiie 
unb anbere äfttöpoften ber gablungSbilatiä not« 
wenbig finb. 2i3enn eS feineraeit nicht 3U EranSfer» 
fd)Wierigfeiten fam, fo war baS bie golge ber StuS« 
tanbanteiben, welche bie erforberlichen Eebifen gur 
Verfügung fteEtert. SDer EranSfer ber Reparationen 
war alfo geborgt. ©S war aber Pon Vornherein Har, 
baft eines EageS bem geborgten EranSfer ber enb« 
gültige folgen müffc. Htur Wareit an bie ©teile ber 
polittfdjcn ©laubiger bie priPaten Vefitjer foldjer Sin« 
ieiben getreten. £>ie ©ntwicflung hat geseigt, Wie 
tüchtig bie Slnficht War, bafe ber geborgte EranSfer 
Icbiglid) eine Vcrfcbiebimg ber EranSferfcbWicrig« 
feiten barftellt. Seht ift eö fo Weit! Eie ¿Öffnung, 
eine ftänbige Vergrößerung be§ SBelthanbelS würbe 
unS ju  einem fpätern 3eitpunft bie erforbcrlidje 
EePtfenbefd)affung erleichtern, bat fid) als falfd) er« 
wiefen. Denn eS ift umgefebrt eine riefige 
Schrumpfung beS internationalen HBarcuauStaufcheS 
in SSerbinbung mit attgemeinen SöäijrungS« unb 
®ebtfenfd)Wterigfeiten eingetreten. Eer fomplisierte, 
inbireftc internationale HöarenauStaufd) ift geftört 
unb mit ihm ber 3abIungSPerfebr. Eie Sonbouer 
2BeItwirtfd>aftSfonfercn3 bat eine Söfung biefeS 
Problems nicht gebradjt. Eie leßte 23erliner EranSfer« 
fonferenj Pom ©ommer biefeS SabrcS bat wenigftenS 
eine Klärung babin gebracht, in welcher Reihenfolge, 
unb nad) welchen ©runbfäpen bie SluSlatibgläubiger, 
unb jwar nur entfpredjenb ben EePifeneingängcn, be* 
friebigt Werben foEcn.

SIE bie Vafe* unb bePifcnpolitifcben ©djwierig« 
fetten geigen, Wie notwenbig e§ ift, fid) Por jebem 
©renjübertritt über ben Umfang unb bie Slrt ber 
Vargelbmitnabme Sllarheit 3U berfebaffen.

hei ausländischen Gesellschaf- 
k e i n Rückkaufswert vorliegt?

bejablt finb. ©S entfprid)t ber Übung, nur berartige 
Versicherungen gur Vermögenfteuer ansumelben. 
Rechtlich fönnen aber Vebenfen beftehen, ob bieS bem 
§ 16 R23eW©. born 25. ,5.1931 entfpridjt.

Eie ffrrage ift bie, ob eine VerfidjcrungSpolwe 
ohne RücffaufSwert bem Verficherten bereits eine 
gorberung gibt. ©0 Wirb 3. V. bon erfter öerftdje«



runQSredfjtlidjer ©eite bie Meinung betreten, bah ber 
Eintrag auf Umtoanbtung ber Police in eine Prämien» 
freie ®erfid)erung fä)Qii b o r Slbtauf bon bret hagren 
gefteHt werben fönnc. hieran fönne m bieten gatten 
ber ®crfid)crtc ein Sntereffe haben, 3.®. wenn er eine 
Überfeercife mache ufW. ©djtieht man fid) btefer An« 
fid)t an fa wirb man bon einer geWtffen bebmgten 
Sorberung fpredjen fönnen. Strofebem liegt eine be» 
äifferbare gorberung folange nidjt bor, alB bie «Prämie 
nict)t itt ber erforbcrlictjen §öt)e (brei ^ahreSprämitn)
bcäaijlt ift. . . . . ,

Söenig gliicflid) rcbigiert ift tu btefer tSephung 
ber §16 3lbf. 4 91®eW@. bont 22.5.1931. SMefe mafe= 
gebenbe ®orfd)rift beftimmt im erften Steil be§ 2lb» 
fapcS, bah nod) nidjt fällige älnfprüdje au§ SebenS» 
uftb. ®erfid)erungen mit 3Wei Strittet ber eingejabtten 
Prämien ober iiapitalbeiträge abgerechnet Werben. 
Sjebigtid) bann, wenn ber 'Steuerpflichtige beu Siüd» 
faufStoert nadjweift, foU nad) bem arbeiten 5CeiX beS 

ber SftüdfaufSwert mahgebenb fein. Sttefe

Saffung barf aud) bei fjSoticen mit hoben Sebenstoer» 
fidjerungBfummen nicht ba3u führen, bafe ßebenSber« 
ft^erungSpottccn, ¿iß nod) nid)t ruifaufofafjtg ftrU)/ 
mit aWei Strittet ber einge^ahtten Prämien bewertet 
Werben; beim eine berartige SebenStoerftcherung Ioit 
feine meßbaren 21 n f p r ü d) e im ©inne be§ Reichs» 
beWertungSgcfehe§ au§. @§ fann ein 3ufaK fein baß 
ber ®erfidierte im britten, entfdjetbenben ®erftd)e= 
rungSiahr ftatt jährlidjer ®rämtenjahtungJalbiaiw» 
liehe Sahtung gewählt hat. e in  „Stnfptu* behebt 
aber aud) ftcuerredjttid) nidjt. Stte_ gegenteilige Auf« 
faffung Würbe baju führen, bah 'W ®mne be§ -öe- 
wertung§gefefee§ bie öcben&berfidjerung, bte m  ) 
rüdiaufSfähig ift- unter Umftänben einen höheren 
„Sßert" hätte al§ bie rücffaufSfähige.

«Rieht rüdfauf§fähige ÖebenSberfidjerungen finb 
be§halb nad) bem SoIfSberratgefefs, gleichet Wie hoch 
bie ®etfid)erung§fumme ift, meinet ©rad)tens auf 
feinen galt. anseigepflicbtig.

2tbfape§

Erleichterungen bei der preußischen Hauszinssteuer, von obermag.strats
rat H. Rohde, Berlin.

«Die (Erleichterungen, welche ber ©efchgeber bei 
ber preufjifdjen SauBjinBfteuer 0§3©t.) gewährt, finb 
im Saufe ber Sabre berartig äahlreidh geworben, baß 
cö fidi lohnt, eine itbcrfidjt 311 geben. StieS um fo mehr, 
atö bie (Erleichterungen burdjweg nicht etwa bon 2lmtS 
Wegen, fonberu n u r a u f 2t n t r a g gewährt werben.
Sta§ @efcp unterfdjeibet 0tüifcf)en (Ermäfeigung ber 
©teuer einerfeitS utib ©tuiibutig mit bem Siel auf 
fpätere 9ficbcrfd)iaguiig anöcrfeitS. (Stiefe Unter»

«Praxis aud) heute nod) bem Antrag jtattgegehen, 
kbodt nur 00m 1. be§ Monats ab, m welchem bet Sin« 
r a / L i  ber ®ef)örbc eingeht. «Beträgt alfo ber @runb» 

bermbgenfteuerwert be§ «aufeB 50 000 SHK. unb bie 
WH r am 1 7 1914 =  2400 » ,  fo Wirb bie § 3 a t  
S n  eine" angenommenen ® rfi© t. in Jon 961 »Stt.
f. 4 b & bon 2400 312».) bcredjnet. Bon Meiert 
fingierten 96 912». wirb ber beseitige 3ufd)tag ju r 
m s t ,  ba§ finb 960 b .«., erhoben, fo bah bie &3© t.

H-mece ytteocrfcblagung anoeneu». um n; — beträat
fchetbung hätte ebenfogut unterbleiben tonnen!) »et ^  ' 1 „ „  4 ift bei ©ebäuben (©ebättbe-
ber Grmahigung fteljen bem Steuerpflichtigen bie -  ^ 9 *  aem e r b t i die S w e d e  gern# 
orbenttidjen «Rechtsmittel, alfo Berufung an ben teilen), bie für g ■ öon ejn e r' ae.
©ruubftcucrberufuugäausfd’ui; unb ®eci)tsbcfct)werbc " ê n' ¿ T "  bon 4 b .V  ^ §  ©ebäubefteu'ev» 
an ba§ ©bcrberWattungSgeridjt 311, bet ber otunbung nommenen w • tie fe r tIBert ift auf
mit bem Siet auf ftiieberfchlagung hat ber ©teuer» nufcung^roerb 3 p 21.5 .1861 (®©. © 317) für 
pflidjtigc bie fogenannten StechtSbehelfc im ®erwat» ®run^ r̂ J ^ eiu für allemal feftgeftettt. Sw
tungSberfahren, alfo ®efd)Werbe an ben «Borfihenben gewerhlidhe J»   ̂ hpn sn?iptPr+r«f,0r, m
beS @runbfteuerherufungSau§fd)uife§ unb Weitere ®e= 
fchwerbc an ben ginansmiiiiftcr. ©rmäfjtgung wirb 
gewährt, Wenn ein Stathcftanb erfüllt ift, ber in bem 
Stcuerobfeft fetbft (bem §aufe) begrünbet ift, wie
3.®. geringe ®etaftung an einem beftimmteii ©tidjtag. 
«Die ©tunbung unb ftiieberfchtagung wirb gegeben, 
Wenn ber ju  erfüUetibe Statbeftanb nicht in bem 
©teuerobjeft fclbft, fonbern in ber ®erfon be§ ©igen» 
tümerS ober ibiicterS liegt. 2» it btefer berfdjieben» 
artigen Siegelung flicht ber @efeh£eber ben foge» 
nannten realen ©harafter ber ®3 © t  3U inahren. 
'JlähereS bgt. unter 3 iff-?. Sw etnsclnen gilt fol» 
gcnbeS:

1. Stad) § 2 21 bf. 3 §3©t®£). Dom 2. 7. 1926 
(lefete Ötnberung bom 8. 6. 1932) wirb bie ©teuer 
Wegen „ g e r i n g e r  g  r i e b e n § m i c t c" herab» 
gefeht: «Beträgt bie griebenSmicte (b. h- bie 2Jliete am 
1.7.1914) Weniger als 6 b. beS ©frunbbermögen» 
fteuerWertS, fo ift bie.s53®t- auf 2Intrag fo weit herab» 
¿ufefcen, bah fie boti einer angenommenen ©runbber» 
mbgenftcuer (@r®@t.) bon 4 b. ber gricbenSmiete 
berechnet wirb. (Der 2lntrag muhte bi§ 1.10.1927 ge» 
peilt werben. 3lu§ ®ittigfeitSgrünben wirb in ber

Regelfälle liegt er unter ben 2»ieterträgen, bie für 
bte geftftctlung beS ©rgänaungfteuerWertS maß» 
gebenb waren unb auf benen bie @r®©t. beruht-

3. 91ach § 4 2tbf. 1 unb 2 berminbert hi) bie 
Steuer um bie Iaufenbe (Mbberpflicfjtung, bie fid)1« ; 
gibt auS einer am 13. 2. 1924 auf bem ©runbitu 
ruhenben pribatred)tlid)cn Wertbeftänbigen Saft owr 
aus einer sum gleichen 3eitpunft auf bem ©runDJtita 
ruhenben SReallaft, bei ber bie in Selb 3» 
mieberfehrenbe Seiftung nad) einem roertbeftanötget 
STCa&ftab beftimmt ift, ober au§ foldjcn ßoP®11' J, 
©runbftüdeigentiimer gur Stbtöfung berarttger wt - 
beftänbiger Saften aufnimmt, inSbcfonöere un i 
®erpflid)tutigen au§ ©d)Wei3er @otbhPbotheien.

4. 91ad) §4 21 bf. 3 bis 5 tn tt ermähtgung ein
bei ©runbftüdcn, bie am 31. 1 2; ®
liehen pribatred)tlid)cn Saften weht ° ^ nu t e " ' ö 
©otbmartbctrag bon n i  ch t m e h t  a 1 § 6 °
S r i  e b c n g w e r t § b e 10 ft e t waren. S5ie ©tmaht»
gütig ift Wie folgt geftaffelt: unbetaiteten
ftüden beträgt bie |s © t-  300 t>- J>er @r®^t.;

bei einer ®elaftung bis 3» 10 ÖCi-' ^ ne c,u 
Werts 400 b. .*?• bei’ @r®@t-,
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bei einer Selaftung bis gu 20 b. § . beS gtiebenS» 
Werts 500 b. ber ©rSSSt., 

bei einer Setaftung bis 31t 30 b. $ . be§ gtiebenS» 
Werts 600 b. ¿p. ber ©rSSSt., 

bei einer föelaftung bis 31t 40 b. ip. beS grtebenS* 
Werts 700 b.£ . ber ©rS3©t., 

bei einer 23elaftung bis 3U 45 b. tp. beS gtiebenS» 
InertS 800 b. ber @r25©t., 

bei einer 23elaftung bis 511 50 b. ¿p. beS griebcnS» 
WertS 840 b. ber ©rfö@t, 

bei einer 23 ela [tun g bis 31t 55 b, beS griebcnS» 
InertS 880 b. § . ber @r2)©t., 

bei einer 23elaftimg bis gn 60 b. $. beS t5rinbcrtsi- 
WertS 920 b. ,<p. ber ©r23@t.

S it baS Eigentum in ber ^nflatiortSaeit (31.12. 
1919 bis 15.11.1923) burcl) Äauf unter einem ©olb« 
marfpreis bon nicht mehr als 50 b. $ . erworben 
Worben, fo finben biefe Ermäßigungen feine Slnwen» 
bung. SluSgenommen finb I)ier Erwerb butdj gewiffe 
nabe 23ertoanbte, burcij berbrängte ©renslanbS», StuS» 
lanbS» unb ^olonialbeutfdje, bie bitrdj ihre ißetbtän» 
gung ihre Wirtfcfjaftliche SebenSgrttnblage gang ober 
gitm iibertniegenben SCeil bertoren haben.

5. Sfad) § 4 a finben Steuerermäßigungen ftatt 
bei beit über 4 5 b. .£>. b e S g  r i e b e n S W e r  t _S b e» 
l a ft e t e n ©runbftiicfen, bie b 0 m E i  g e n t ii m e r 
b c tu 0 fj n t ober für feine gewerblichen Swede genügt 
Werben. .‘pier ift auf 2lntrag beS Eigentümers bie auf 
bie eigeribetuofmten ober eigengenußten gcwerhlidjen 
Säume im SSerhältniS ber griebenSmiete entfaileitbc 
©teuer auf 800 b.£ . ber ©rSSSt. berabgufetjeu. Die 
SSeftimmung beatnecft, ben ©tcucrfcfjulbnern, weldje 
Eigennufeer ihres ^aufeS finb, eine über ben § '1 
ijinauSgehenbe Ermäßigung gufommen gu laffen.

6. fttadj § 5 wirb bei Käufern mit einer ÜBoijn» 
flädjc bon nidjt mehr als 90 qm, bie bis 1.7.1918 be= 
ougsfcrtig fjergeftettt Waren unb auSfdjtießlidj b 0 m 
E i g e n t ü m e r  u n b  f e i n e r  5  a m i I i e b e * 
W 0 1) n t werben, auf Antrag beS ©teuerfcfjuIbnerS eine 
gestaffelte Ermäßigung gegeben: ‘Die ©teuer fällt 
böllig fort, fofern baS Einfamilienbaus am 1.7.1918 
mit btnglidjen tmbatredjtlidjen Saften nidjt ober mit 
einem ©olbmarfbetrag bon nidjt mcljr als 20 b. fg. beS 
griebenSWertS belaftet War. Die ©teuer Wirb auf 
400 b. .<p. ber ©rSSSt. ijerabgefebt, fofern baS Ein» 
familienbauS ¿u biefem geitfmnft bis 31t einem ©olb» 
marfbetrag bon 30 b. £>. be§ griebenSWertS belaftet 
War, auf 500 b. fofern eS bis 31t 40 b. $., auf 600 
b.,<p., fofern eS mit,mehr als 40 b ..§. belaftet war. 
Der § 5 besWecft eine Entlüftung ber ©runbftücfe, 
bereu Eigentümer bie .<pg©t. nidjt auf iljre SWieter ab» 
Wälgen fönnen, unb bie wegen geringer 23elaftung beS 
Kaufes am 1.7.1918 bon ber In fla tion  nur geringen 
9tuben gehabt ba^cn- ©ommerijäuSdjcn, bie nur 3U 
borübergebenbem Siufentljalt bienen, gelten im ©inuc 
biefer S3eftimmung nidjt als Einfamilieubäufer.

7. SSon großer ISebentung ift ber § 9 $3©tS3£). 
Er ftcllt fotgenbeu ©runbfaß an feine ©giße: „Der 
ginan3ininifter ijat bie ©teuer, bereu Einsiebung nadj 
Sage ber ©adjc unbillig wäre, ganj ober teilWeifc ju  
etlaffen ober 311 erftatten, fofern bie ©riinbe fü r ben 
Erlaß ober bie Erftattung in bent ©teuergegenftaub 
fclbft liegen, fowie bie ©teuer ju  ftunben unb nicber» 
jufdjlageti, iufoweit ihre @ i tt 3 i c b 11 n g e i ne  u u *

b i l l i g e  $  ä r t e bebeutet." Ipier ift angemein ge» 
fagt, baß bie ©teuer auS SSittigfeitSrüdficfjten erlaffen 
ober erftattet Werben fanu, baß alfo audj in foldjeu 
gälten ein Erlaß ober eine Erftattung möglidj ift, 
Weldje bom ©efeß rt i dj t b e f 0 n b e r  § aufgefüljrt 
Worben finb. (Dtcbcnbci bemerft: Der ©efeßgeber Witt 
mit ben Borten beS ©efeßeSteiteS ben fogenannten 
objeftiben EharaEter ber $3© t., b. lj. ben ©runbfaß 
betonen, baß bie $3© t., ebenfo Wie bie ©rSSSt., fidj 
nur nadj SDZerfmalen ridjtet, bie in bem ©teuerobjeft 
fel'bft — bem $aitfc — liegen unb baß ßerfoniidje 
äücrfmale, inSbefonbere bie SeiftungSfäljigfeit beS 
©teucrfdjulbucrS, nidjt beriidfidjtigt Werben füllen. 
Der ©ejeßgeber hätte beffer biefeu ©runbfaß au biefer 
©teile unerwähnt gelaffen. Er Hingt Wie §o!jn. Denn 
faft alle nunmehr folgcnben fÖeftimmungen bringen 
bie Slerücffidjtignng eines ßerfönlidjcn ftttcrfmalS — 
ber SeiftungSfähigfeit beS Eigentümers ober beS 
SKieterS —. Die §3@t. ift eine „DbjeEtfteuer", bet 
weldjer ber „objeftibe Eijarafter" böllig bttrdj= 
lödjert ift.)

8. Das tgaubtbcifbiel für bie gätte  ̂ in benen bie 
©teuer 31t ftunben unb nieberaufdjlaoen ift, bilbet ber 
Datbeftanb, baß ber itti i c t c r f e i ne  e t e n i dj t 
3 a h I c n f a n  n. ,<pier hatte bie § 8 @t!ÖD. in ihrer 
urfbrünglidjen gorm norgefetjen, baß, wenn ber 
SDiieter ein geringes Emiommcu hatte (nidjt mcljr als 
1200 9tWi.) unb bcShaib nicht aaijlext tonnte, ber ®auS- 
befiher ben cutfbrcdjenben Deil ber §8©t. nidjt 3» 
jaljlrn hatte. Die Serorbuung bom 8. 6. 1932 (@©. 
©.281) bcrfudjtc ein anbereS ©tjftcm einsuführen: 
Der Sttiieter füllte bie bolle tötiete an ben .^auSbefiher 
gahlett, ben ihm fehlenden betrag bafiir auS offen!- 
lidjeit fKittelu (SSohlfahrtSamt) erhalten. DiefeS 
©Uftem ijat fidj nidjt bewährt, eS Würbe bereits burcl) 
bie fBerorbnmtg bom 29.8.1932 (@©. ©.281) wieber 
beteiligt, ^¡eht wirb ©tunbmtg mit bem SwI auf 
iluicbcrfdjlagung gewährt:

a) Wenn ihticter nachweislich eine laufenbe Unter» 
flüßung auS Sliittetn ber öffcntlidjen giirforge 
bestehen, unb swar in .twtjc beS 23etragS, um 
beit bie laufenbe Unterftiißung fonft höljer fein 
müßte;

t>) folueit yjeietern nadjweiSlidj eine laufenbe Unter» 
ftüfcung auS SWitteln ber öffentlichen giirforge 
gewährt Werben müßte, weil fie fonft bie bolle 
SOZicte nidjt gatjlen fönnten;

c) foweit bie Einsiehung eines ber gefehlidjen 
IWiete entfhrcdjenben thiietainfeS bem Eigen» 
Himer — Vermieter — ttadjWeiSIidj nidjt mög» 
lidj ift.

Slnträge 31t a bis b finb bom ftti i e t c r an bie 
gürforgebetjörbe - sBoljtfahrtSamt — unb 3U c bom 
fUermieter an baS suftänbige Siatafteramt 31t ridjten. 
Die gürforgebeljörbc gibt nadj geftftettung ber $ilfs» 
bebiirftigfeit ber ©teuerbebörbe befannt, in Welcher 
.ftöfje bem BoljnungSinljaber eine laufenbe Unter» 
ftüßung gewährt Werben müffe, falls bie .ij3©t. nidjt 
geftunbet werbe. Der geftunbete Setrag wirb bon bet 
©teuerbehörbe bem Eigentümer, bem iWietcr unb ber 
gürforgebetjörbe mitgeteilt. Die Entfdjeibnngen ber 
gürjorgebeljörben finb im giirforge» unb bie ber
U'atafterämter im 2?erwaItnngSbefchWerbeberfahre«
an,jufedjten.
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9. Sad) §9 SCbf. 2 3 iff.2  toirb Stundung unb 
Sicberfdjlagung getoährt, falls ber E i g e n t ü m e r  
Wegen einer borühergehenbcn ober bauernben io i r  t • 
f dj a f 11 i d) e n N o t l a g e  gut Stillung ber ©teuer 
nicht in ber Sage ift. Ser Slntrog ift on ben @tunb» 
■fteuerauäfdjufe (ftatafteramt) gu richten, tocicher iljn 
ber ©emeinbeböfiörbc gur Stufeerung überfenben fann. 
®ort toirb er bou beu Beamten ober Ehrenbeamten 
be§ SSoI)Ifai)rt&amt§ geprüft.

10. Sad) §9 2tbf.2 S iff-3 toirb ©tunbung unb 
Sieberfd)lagung gewährt „bei g e t o e r b l i d )  ge = 
n u l t e n  © e b ä u b e n ,  bercn Säume burd) S e *
4 r  i  e b S e i n f <h r  ä n f u n g e n , u n g ii n ft i g e n 
© e f c h ä f t S g a n g  ober infolge fdjlechtet ©aifon 
gegenüber ber SortriegSgeit erheblich geringer auS» 
genügt toerben." Sie SetriebSeinfcbränfung ntufj 
mehr al§ 20 b. $ . ber normalen SuSnufcung fein. Sei 
SorfriegSbetrieben ergibt firf) bie SetriebSeinfd)rän« 
t'uug burd) Sergleidjc mit ber SortriegSgeit. Scu ge« 
grünbeten Setrieben toirb Erleichterung erft nad) ein« 
jährigem Sefteijen getoätjrt. gür gewerbliche Setriebe 
in gemieteten Säumen gelten biefe Sorfdjriften nicht 
toenn für bie. Säume eine höhere als bie gefetjlidje 
Siicte gefordert toirb. Sie Steuererleichterung mürbe 
früher bon ber Serginfung be§ inbeftierten SctriebS* 
bermögenS abhängig gemadit (8 b. $.). ®iefe Sor« 
fä jtift ift fortgefallen. Ser SetriebSinhaber muff gu« 
näd)ft feine perfönlidjcn Sebürfniffe unb bie SetriebS» 
unfoften ber Sottagc beS SetriebS anpaffen, bebor 
©teucrcrleidjtcrungcn gelbährt toerben. gur <l£iotel§, 
©aifonbetriebe in iiurorten ufto. gelten befonbere 23e» 
ftimmungen.

11. Sad) § 9 2lbf. 3 ift bie ©teuer niebetau« 
fdjlagen, „toenn bie Siieträume ohne Serfdjulben beS 
Eigentümers l e e r  ft e E) e n". Ser Erlaf) be§ ginang. 
minifterS bom 7. 3. 1933 crtocitert biefe Sorfdjtift: 
S idjt blofi beim Seerftehen, fonbern auch toenn ber 
.^auSbefiher eine E r t r a g S m i n b e r u n g  burd)
5  i 11 i g e r  b e r jn  i e t u n g ober einen SlietauSfall 
gegenüber ber gefehlidien SSietc ober, fotoeit biefe nid)t 
in  gragc fommt, gegenüber bem ber gefeblidjen ÜSiete 
eutfprechenbcn Setrag gehabt hat, toirb Erleidjterung 
nach bem brogentualen Serhältnis ber ErtragSminbe» 
rung gegenüber ber gcfehlidjcn SSiete beS ©runbftüctS 
getoährt, unb gtuar nicht nur bei ber £ 3 ©t.( fonbern 
and) bei ber ©rS©t. ©ie beträgt bei ber ftaatlidjen 
®rS©t. bie Hälfte ber brogentualen ErtragSminbe« 
rung, bei bem ftaattidjen Sufdjlag gur ©rSSt. unb 
bei ber ®3©h baS 173facbe ber brogentualen Ertrags« 
minberung. Set ©efefcgeber hat fogar an ben galt 
gebacht, baf) ber E i g e n t ü m e r  e i n e s  9Si et » 
h a u f e S i it f e i n e m  e i g e n e n  (q a u f e unb bah 
bie itbertoiegenbe gabt ber Stieter billiger als gut 
gefeblicbett Sliete tool)iit. gn biefent gad erhält ber 
föauäbefiher als Ermäßigung baS „burd)fd)nittlid)c 
tWah ber SiHigerbermietuug bei ben gleichartigen 
UTOicttoohnungen". Sterben ¿eile eines folchcn SSict» 
gruubftücfs bom Eigentümer gu einem get oer b» 
l i ^ e n  S e t  r i e b  getrübt, fo finb bei nadjgetoiefener 
SetriebScinfdjränfung bie entfgrechenben ©teuer» 
CTleichtcrungen gu betoiHigen, wobei als Ertrags» 
minberung baS SSaf) ber SetriebSeinfdjränfung gilt.

12. Sad) § 9 2lhf. 4 ift bie auf einen getoerblidjen 
Saum entfailenbe ©teuer, toenn ber Eigentümer ben

g e to e r b I i  d) e n S a u in in  S B o b n u n g e n b e r «  
t o a n b e l t ,  infotoeit niebergufchlagen, als bie s2Bob« 
nungSmiete niebriger bemeffen ift als bie getoerblidje 
SSiete. Scifbiel: Sie gewerbliche Siiete betrug früher 
200 S3K., bie SBohnungSmiete beträgt nunmehr 
130 SSt., bie £3© t. 80 S2S.; alSbann ift bie anteilige

80X70
$3© t. bon bem StictauSfaH bon 70 S2S. =  2ÖÖ"

=  28 SSt. niebergufchlagen; bgl. 3 rff-16-
13. Sad) § 9 2lbf. 5 ift bei §  h p o t h e f  e n , b i  e

m i t m  e h r a l S 2 5  b. au  f g e t o e r t e t  finb, g. S. 
Seftfaufgelbhhbothefen. eine ©teuererleidjterung gu 
getoähren nad) bem Seri>ältniS, in toelchem bie gu 
gahlenben Stufen gegenüber ben Stufen bei einer 
25brogeutigcn Üluftoertung gu gahlen getoefen toären.

14. Sad) § 9 Stbf. 5 a ift bie ©teuer um beu 
Setrag gu ermäßigen, ben ber Eigentümer als S e r = 
g i n f u n g  u n b  T i l g u n g  für ben Setrag auf« 
toenbet, ben er als $t)bothefen für nottoenbig ge« 
toorbene Separaturen (S e p a r  a t n r  h b b o t h e * 
l en )  aufgenommen hat. Sic Ermäfeigung tr it t  ein, 
toenn baS Seid) aus feinen SSitteln einen Separa- 
turengufchufj getoährt hat (Erlafe beS ginangminifterS 
bom 12.11.1932).

15. Ser Erlah beS ginangminifterS bom 11.11. 
1929 getoährt ferner bem ^auSbefiiger Steuererleichte­
rung, toenn er baS ©runbftüd in ber Seit bom 15.11. 
1923 bis 31.3.1926 gu einem K a u f p r e i s  bou 
m e h r a IS 8 0 b. b e S g  r  i e b e n S to e r  t S (alfo 
gu teuer!) ertoorben hat unb baS >*oauS iibertoiegenb 
felbft betoohnt ober gu eigenen getoerblidjen Stoecfen
benufet.

16. Sad) bem Erlafj beS ginangminifterS bom 
10.3.1931 toerben ferner Erleichterungen bei Sßoh'  
n u n g S t e i l u n g e n  getoährt: SBirb eine gtofse 
SBohnung in gtoei, brei, hier ufto. felbftänbige äßoh- 
nungen burd) gröhere Umbauarbeiten gertegt, fo ift 
ohne Siidfidjt auf bie ergieften Siietpreife bie Hälfte, 
a/3, 3h ufto. ber auf bie urfprüngliche Sßohnung ent« 
fallcnben §S@t. bom Seginn ber Sermietung ab 
niebergufchlagen. Ser Antrag muh heim ©runöbet« 
mögenfteuerauSfehuf? geftctlt toerben. ® ie Erleichte­
rung tr it t  aud) ein, toenn ScidjSgufchüffe für bie 
Sßohnungen getoährt finb (Erlafj beS ginangminifterS 
bom 12.11.1932).

17. 2lnhangStocife fei nod) auf einige befonbers 
jtige S e f r e i u n g S b o r f c h r i f t e n  hing?3 
fen: Sie $3@t. ift ein Sufdjlag gur @rS©t- f v[ 
alfo in allen gälten nidjt erhoben, in welchen bas 

mbftücf bon ber @rS©t befreit if t ’ bgl. § ^
, § 24 Sl-bf. 1 ,Üom2lbgQ5. (gum öffentlichen Sienft 
immte ©ebüube ufto.). Sierüber binnnSgehenb 
i im § 3 .§8©tSC. einige toeitere Sefreiungen gê  
en, bon benen für bie fBrariS bie Sefretung beS £ <• 
'. 1 b bon Sebeutung ift. danach finb befreit „bie 
auten ©nmbftiidfe ¡nlänbifdjer fßerfonenberetnt 
tgen, bie nad) ihrer ©atjung auSfd)lief;lich 9 e« 
i n n ü h i g e n ,  m i l b t ä t i g e n ,  e t h t f d j e n  
er  r c l i g i ö f e n  Stoecfen btenen unb bf. 
unbftiicfe für biefe Stoede henufeen". Unter btefe 
rfdjrift fallen häufig- waS in ber ^ S tS  mdjt 
,’;,ienb beamtet toirb, bie ©rnnbftucfe bon Silber 

....w .. r/. « u ^ i h c r p m e n  : bat. öS© ...... fonftTaen @ P ' ^  * v e r e i n e n  ; bgl. O » ® . 
ufBrSSettoSl 51 ©• 3‘23- e’n ®cretn< ĉt
unb
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fojiale 3BoIjIfaIjtt3t>fIege betreibt, bient gemeinnüfeigen Sieden, fonbem 311: Vefricbigung be§ Sßohnbebürf* 
3 n>eden unb fann Befreiung beant'pruchen. $ ie niffe§ ber Vfitglieber benupt. befreit finb ferner nach 
©runbftüde gemeinnit^iger Vau= unb @ i e b * § 7  §3©tS3£). N e u b a u t e n  unb burd) Um* ober
l u n g g g e t t o f f  e n f c h a f t c u ,  bic an Vfitglieber ginbauten neu gefepaffene ©ebäubeteile, tnenn ber 
nermietet finb, tnerben jeboef] nieijt gu gemeinnüfcigen Sau naci) bem 1.7.1918 bc3ug§fertig getnorben ift,

Behandlung von gemischtem Einkommen für 1932. (Zur Auslegung
des § 90 EinkStG. in Verbindung mit
Dr. Vangerow, Berlin.

1. SDa§ Siebeneiitanber bon gittfotnmeit=V e r a n *
I a g u n g § « unb 2 c h n » bjiu. K a p i t a l e r t r a g '  
ft e u e r  barg bon fetjer ©d)luierigfeiten. ®emt bie 
Sfcdfuif be§ ©tcuerabBugcg führt uotinenbig aud) 3U 
oftmals anbercu materiellen grgebnifieu ai§ bie©tcuer* 
bereebuung bei ber „Veranlagung". 2U§ befonberS 
febmierig erloieS fid) in ber ber StuSgleii) beim
3 ufammentreffen bon ftcuerabgugspflicbtigem Ein* 
fommen mit fonftigem, niept bem ©ieuerabgugSber- 
fahren untermorfenem ginfommen. $Dag geigt fiep 
beutlicb an ben Perfcpiebevten 2öfuiig§berfud)cn, 
bie im Saufe ber Seit 3ur Siegelung ber Srage 
gemacht tnorben finb unb bie in ben toecbfelnben 
gaffungen be§ § 90 Einf©t@. ihren 9iieberfd)Iag 
fanbett. gunächft galt, meuigftenS feit bem ^apte 
1925, ber ©runbfah, bei ©efamteinfommen bi§ 31t 
8000 3tVi. nur baS fonftige ginfommen 31t berauiagen 
unb babei bie beim ©teucrahsuge noch nicht beriief* 
fidjtigten Slbgiige in siemlid) meiteni Umfange 31t be* 
achten. V tit bem gapre 1930 trat au befielt ©teile ein 
Vktplrecht ber ginanjhehörbc, ba§ gefamtc ober nur 
baS fonftige ginfommen 31t berauiagen, mobei einer= 
feitS ber ©efidjtgpuiift ber Vereinfachung ber Vet* 
maltunggarbeiten, anberfeitS eine möglicpft güuftige 
Vepanblmtg be§ ifSflichtigeit Stichtfdjnur fein follte. 
S3ie Verorbmutq bom 18.3.1933 (3?@®I. I ©. 109 ff.) 
— fürs: E infStVO. 1932 — fehrt für 1932 311111 alten 
gSruitbfah, blofe ba§ fonftige ginfommen (foloeit e§, 
auf bolle ^unbert abgerunbet, 200 Stihf. — gegen 
früher 500 9UD?. — iiberfteigt) 311 berauiagen, 3uriid, 
berfd)ärft aber babei bie Vorausfehungeu für bie 3 U° 
läffigfeit bon SIbgügeu gang erpeblid).

9iut bie im loirtfchaftlichen Sufommeubangc mit 
bem fonftigeu ginfommen fteheitben Sluögabeu biirfcn 
abgeaogen tnerben. SluSgefchloffen bleiben alfo in§* 
befonbere Stbgiige be§ fteuerfreien ginfommenSteilS 
(§ 52 3Ibf. 1 9fr. 1 ginf©t@.), boit ©onberlciftungen 
(§§ 17, 51 Einf@t@.) unb bon folcben ©djttlbsinfen 
unb Stenten (§ 15 Sibf. 1 9fr. 3 E infSt®.), bic nicht im 
mirtfd^jftlichen 3ufammenhange mit ben 3U beran* 
lagenben ginfüitften fteheu. — ©trenggenommen 
mühte auch ein VcrluftOortrag itad) § 15 2lbf. 1 9fr. 4 
ginbSt®. alS nicht abjuggfähig erflärt tnerben; benn 
nadh ber 9lu§Iegung biefer Vorfdjrift burd) bett sieicpS” 
finanshof (bgl. amtl. ©Ig. 56b. 27 ©. 107 ff., inSa 
befonbere ©.118,119: „311 c") „hanbelt e§ fich bei ber 
SIbbecfung eines bortragSfähigen Verluftcg nid)t um 
eine 9lu9gabe, bie mit irgenbetner ginfommenSart in 
tuirtfepaftiidjem Sufammerthemg ftehen fonnte". ®od) 
tuirb man trobbem ettnaige Verluftborträgc auö 1930 
unb 1931 um begtnillen beim fonftigeu ginfommen 
berüdfichtigeu müffen, meil § 15 2lbf. 1 9lr. 4 Einf©t®. 
fachlich nichts attbereS al§ eine bom ©-efebgebev genau

§ 5 EinkStVO. 1932.) Von Regierungsrat

unb befonberB geregelte © t e u e r  ermäfngung in  beit 
©ebanfengängen be§ § 56 ginf©t@. barfteKt unb § 56 
ginf@t@. burdj bie Sieurcgelung be§ § 90 Einf©t@. 
feine§faf[§ anggefdjaltet tnerben follte.

2. SDfit ber a u § b r ii cf I i d) e n giiifd)ränfung ber 
SlboUgSfähtgfett boit 2Iu§gaben auf tnirtfcbaftlid) mit 
ben fonftigen ginfünften sufammenhängenbe 2tu§- 
gaben finb nun 3tnar bielfad)e rechtliche 3 toetfef, 
tncld)e bie früheren Raffungen be§ § 90 ginf@t@. in 
fidj trugen, aufgeräumt tnorben. 2)od) fantt ba§ 
fd)arfe Verbot in bielfachen girtgelfällen 31t gärten 
führen, bie nach 2fu§gleichung berlangen.

a) ©chon im 9tg£..@rlafc bom 6.4.1933 S 2209 
—71 I I I  ( A I I 2 a [bgl. 9f©tVI. 1933 ©. 313]) finb bie 
ginansämter attgetuiefeu, aus Viüigfeitfgrünben ent* 
gegen bem red)tlid)en Verbot höhere 3Berhung§foften 
unb ©onberleiftuugen bann sum Stbgug heim fonftigeu 
ginfommen 3U3ttIaffen, tuenn citt Vflicbtiger für 1931 
itad) § 90 2tbf. 1 @ap 1 ginf@t®. m it feinem gefamteu 
ginfommen beranlagt tnorben tnar unb eine Erhöhung 
beS Vaufd)hetrage§ bon 40 StiDf. monatlich gemäß 
§ 75 Sfr. 2 ginf@t@. hei ber Sohnfteuer 1932 gu hean= 
tragen int Vertrauen barauf unterlaffen hatte, bafe er 
für 1932 tnicbcr mit feinem gefaulten ginfommen ber* 
aitlagt tnerben mürbe unb baf) hierbei bie höheren 
ÜBerbuuggfoften unb ©onberleiftuugen ahgegogett 
tnerben mürben.

b) SBeiter fieht § 5 Slhf. 2 ginf@tVO. 1932 felhft 
für gälte m it nur geringem 2Irheit§etnfommen 
(hödjften§ 500 SiVZ. SKrheitS l o h n  — alfo Siohein» 
nahmen!)1) bor, baf; a u f  91 it t r a g  ba§ Vorliegen 
bau 2lrbeit8einfommen unbeadjtlich hleihcrt, baS 
fonftige ginfommen mithin alg alleinigeä ginfommen 
nach ben aEgemeineu 5£arifborfdhriften (alfo inS* 
befonbere unter Veritcffichtigung be§ boEett fteuer* 
freien giufommentciB) nad) ber ÜHaheEe berfteuert 
tnerben foll. ®abei fommt eg nicht barauf an, 
oh bag 2Irhcit§einfommen tuäbrenb be§ ganjen 
@tcuera6fd)nitt3 ober nur tnäbrenb eitteg XeilS beS* 
felhen hejogen tnurbe, tniebicl an fteuerfreien Veträgen 
heim ©teuerah3ug fonad) tatfächlich frei helaffen 
tnorben ift. 3ur Vermctbimg bon gärten ift bfem 
alfo ber ©efehgeher bem Vfüdjtigen fehr entgegen* 
gefommen, ba er ihm teiltneife hoppelten 2thäug bon 
grethettägen 3ubiCigt.

3. Ilm  fo fdjärfer heben fiel) nun aber bagegen bie 
rattf) betn ©efeh Perhlethenbcu gärten ab, »nenn ber

*) 0b ber Sbetrag bon 500 SH3)t. auf bolle igunbert 
nach unten abjurunben xft, tarnt gtrxeifel&aft fein. 8luS» 
bcücflich ift bic STbrunbung nur fü r bic ©eredjttunß. 
be0 f o r c f l i g e n  ffiinfontmcnS burat § 5 Wbf. 2 ©int* 
© t® 0. 1932 üorgcfdbiagen. üJian tuirb aber auch fi ir  ^ IT 
ilrbcitsüohn b-iefe (irlcicbtcrung enifprcch«ub annxnceni 
tönnen.
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2lrbcitSlohn bie P?inbeftgrenae bon 500 PP?. über» 
iteigt. äßährenb g. 58. ein Pflidjtiger mit 500 PP?. 
SlrbeitS l o h n  (beaogen in ben crften fünf Monaten 
beS gaI)teS 1932) unb 3000 PP?. fonitigem ©i n »  
f  o m m c it (beaogen int Weiteren Petlauf beS gafjreS) 
felbft als Sebigcr nur nach 3000 — (720 +  240)
=  2040 PP1?. (©infontmenSftufe 2100 PP?.) eine 
©teuer bon 252 PP?. in  entrichten hätte, muh ein 
Pflichtiger, ber um 100 3?P?. mehr 2lrbeitSlohn int 
gleichen Zeitraum besog, felbft menn er bielleicht 
100 pp?. anerfanntcn bcfonberen SBerbungSfoften» 
aufmanb hierauf hatte, 12 b. g . bon 3000 =  360 
PP?., alfo eine P?ei)rit™er entrichten, bie höher ift 
als feine 23 r  u 11 o mehteinnahinc.

(Die .gärte fteigt, fe geringer ba§ fonftigc ©in» 
fommen ift. 23eträgt biefeS 3. 23. nur noch 1000 PP?., 
fo ift ber Pflichtige mit Arbeitslohn bon 500 2tPt. 
überhaupt ftcuerfrci (1000 — 960 =  40 PP?.; unter 
ber unterften ©infommenSftufe ber Tabelle liegenb), 
ber Pflichtige mit 600 PP?. Arbeitslohn muh, abge» 
fehen ooit ber Sofmfteuer,2) 120 PP?. ©teuer aafüen.

®aS fdjeinen m ir Eaum erträgliche gärten 31t 
fein, namentlich toenn man bebenft, bah eS fiel) in 
beiben Peifpielert um EeineSmegS ctma befonbetS 
leistungsfähige Pflichtige haubclt. Sie gärte Per» 
nröhert fiel) mirtfchaftlid) noch, menn man au ©teile 
eines immerhin noch als leistungsfähiger anaufpredjen» 
benöebigen 3.23. einen gamilienbater mit atoei&Ünbern 
H t .  ©r mürbe bei 1000 PP?. fonftigenr ©infommen 
»nb 500 PP?. Arbeitslohn natürlich ebenfaßs fteucr» 
frei bleiben, bei 5 X  120 =  600 2tPt. 21rbeitSlobu 
(bleibt lohnfteuerfrei!) mühte er bagegen 80 9tPt. 
(8 b. g . bon 1000 pp?,) Peranlagungfteuer aahlen.

4. ^n  folgen Süllen mirb mau meines ©rachtenS 
nicht umhin tonnen, irgenbmie 31t Reifen, ©in iäuS« 
meg bietet babei bielleicht § 56 ©inf©t©. ©in fürs» 
lieh ergangenes Urteil beS Peid)Sfinanabof3 ( V IA  
447/32 bont 29. 3.1933) liegt auf ähnlichem ©ebiete. 
©S befebäftigt fiel) mit ber grage, ob Iolmfteuerfrcie 
Steile, bie infolge ArbcitSIofigfeit mährenb eines SteilS 
beS SahrcS Iohnfteucrlich nicht aur 21uSmirfung 
fommen fonnten, beim Steuerabaug bom Arbeitslohn 
für ben reftltchen gahreSteil bcrücffichtigt merben 
biirften. 2>cr PeichSfiuanahof berueint amar im gin« 
blief auf bie befonbere rechtliche unb tcchnifchc @e» 
ftaltuug ber Sohnfteuer eine unmittelbare allgemeine 
Perrechenbarfeit bon ungenufct gebliebenen grei» 
betragen auf fpätere 3 eit; im ©inflang m it bem 
PeidjSminiftcr ber ginanaen Iaht er aber im praf» 
tifchen ©rgcbniS bie Ptöglichfeit au, mit g ilfe  beS 
§ 75 P r. 1 in  Perbinbung m it § 56 ©infSt®. bie 
bitrd) bie SlrbeitSlofigfeit gefchmächten mirtfdjaftlidjen 
Pcrhältniffe bielfach in ber SBeife au berücffichtigen, 
bah bem Strbeitnchmer für ben 2tcft beS SgahreS, in 
bem er in Slrbcit fleht, bie greibeträge berartig 
erhöht merben, bah er tatfädjlidj bie greibeträge für 
baS gauae Saht genieht. Ähnliche ©ebanfen billigen 
Ausgleichs merben aud) in ben hier erörterten gäßen 
au 2taum fommen biirfen. P?an fäme bann baau, bem 
Pflichtigen im lebten Peifpiet ctma bie für ficben

2) ^n fünf Aioncdcn fau ie 120 P9K. beaogen) mürbe 
fiel) normalcrlocife bei einem Sebigen eine 2of>nfieuer bon 
5 X 2 =  10 ergeben.

Ptonate bei ber ßohnfteuer rttefitberücfficfjtigten fteucr» 
freien 29eträge (7 X  [60 +  20 = ]  80 =  560 2tPt.) bet 
ber Peranlagungfteuer auf baS fonftige ©infommen 
in göhe be§ SteuerfaheS, alfo in gölje bon 8 b. g.
=  runb 45 PP?. nachaulaffcn.

(Dabei ift noch nicht bie nach bem ©efep bont 
23.7.4928 eintretenbe ©teuerertnähigung berüd» 
fidjtigt. ©S fann atoeifell&aft fein, ob eS im Pahmen beS 
§ 56 ©infSt®. geboten erfebeinen fönnte, biefen befou» 
bereu ©teuerahfchlag als Piahftab überhaupt mit in 
Pciracbt in  aiehen. (Dagegen fpricfjt, bah nach bent 
PäiHen beS ©efebgeberS allgemein berartige ©teuer» 
ahfchläge beim ¿ a rif für baS fonftige ©infommen 
nicht berüdfichtigt merben füllen, unb bah bei genauer 
Anmertbung ber ©runbfähe beS ©efehcS bom 23. 7. 
1928 gerabe bei Pflichtigen mit geringem ©infommen 
eine eingebenbe Peredjnung beS AbfcblageS ftattaufin» 
ben hätte. AnberfeitS fönnte, namentlich menn man 
einfad) ben göchftmahftab bon ie 3 PP?. monatlid) ju r 
Slnmenbung bringen moHte, ber Poften gemiffermahen 
als meiterer 2luSgleidh§poften für bebürftige Pflichtige 
biclfad) billig erfebeinen. — gm. gulctgt gegebenen Pet» 
fpiel I>ätte bei einer ©efamtberanlagung Pflichtiger 
ctma 18 3tPf. ©teuern 311 aahlen. gür biefen Saß 
crfchiene aum minbefien eine über bie nichtbcriidficb» 
tigten fteuerfreien Peträge hinauSgehenbe Ermäßi* 
gung bon griffmeife ctma 15 PP?. angemeffeu f©ej 
famtermähigung im lebten Peifpiel alfo 45 +  15 
=  60 P TI.).

(Die borgefdflagene Cöfung biirfte mot)I feine bie 
Pcrmaltnnq aßau ftarf belaftcnbe Ptahnahme bar» 
ließen, mühte aber anberfeitS im gntereffe gleich» 
mähiger Pchanblung ber Pflichtigen regelmäfeig, b. h- 
ohne einen bcfonberen formellen Slntrag, angemaubt 
merben, fofern bie ©infommcnSbcrhältniffe flarliegen.

5. Picht ermogen mürbe bei ben bisherigen Pei» 
fpielen baS PcrhältniS bc§ § 50 ©inf@t@. 3U ber Peu» 
regelung beS § 90©inf©t©. § 50 gibt bie abfolute 
fteuerfteie ©renae bei gemiffen göd)ft e i n n a f> m e n. 
•Sollte in bem angenommenen Peifpiel baS fonftige ©tu» 
fommen beS SamilienbaterS bon 1000 p p f. gleichseitig 
bie Pruttoeinnahmc barftellen, fo mürbe feine ©efamt* 
einnahme unter 3«red)nung bon 600 PPi. ärbeitS* 
lohn inSgefamt 1600 PP?, betragen, mäfuenb uam 
§ 50 ©inESt®. mehr als 1300 +'lO O  +  100 +  180 
=  1680 PP?, ©innahmen borliegen mühten, um über»
haupt bie geftfepung einer ©infommenftener au ge» 
ftatten. 21ud) im Pahmen beS § 90 ©inf©t@. ba>u. +J 
©StPO, behält meines ©rachtenS bie Sonbetborfchritt 
beS § 50 ©infSt©. ihre Pebeutung. (Denn e§ ift feines»
faQS erfennbar, bah bie ©infonnnenfteuerberorbmmg
für 1932 fomohl im allgemeinen (§ 3; taheßanfehe 
Steuerberechnung) als QU(h hn bcfonberen beim ge» 
mifchten ©infommen (8 5) irgenbmie biefeS abfolute 
©iiftenaminimum als unbeachtlich auSfchalten molltrn

6. SäHt fapitalertragfieuerabaugSpflichtigeS mit
fonftigem1) ©infommen aufammert, fo entliehen 
feinerlei ©dtoietidfeiten, ba aisbann nach 8 
Sübf. 2 ©infStPO. 1932 baS fonftige ©infommen tote

3) S'.firi ctaritalciniommcn fein !ann, fofern es
nur nicht bem Stcucrabau9 nach § 3̂ ©initot®. unterliegt.
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alleiniges ©infommen tabellarifd) 3« besteuern i f t ) 
unb bamit ohne weiteres Stbäügc aller S£rt möglich 
bleiben, ©erabe biefc bem Pflichtigen gegenüber bet 
bisherigen Regelung entgegenfommenbe Behanblung 
bon Heineren ®afntalrentnern mit noch fonftigem

©infommen lägt aber Wieberum bie oben betonte Bot* 
toenbigieit erfennen, auch ben arbeitenben (Schichten 
über ben allgemeinen tariflichen Bahnten hinaus bet 
Borliegen ber gefenngeichneten gärten toeitgehenb 
£ ilfe  311 bringen.

4) ®iefe ta&etlarifdjc ©erfteuerung tr itt 'hier anbei® 
als bet gufammentreffen mit Arbeitslohn auch bann ein, 
rcenn bie fteuerabgueSpflictjtigen ilapitatertrcige ben ffle* 
trag bon 500 überfteigen. , „

©ie g ilt übrigens meines GtadjtenS trob beS SBorteS 
„nu r" im gweiten §albfab bon § 5 Abf. 2 @int©tSSD. a«dj 
bann, Wenn auftcr fteuerabgugSbflichtigen .tiapitnlerträgen 
noct) Arbeitslohn bon nidjt mehr WS 500 91372. neben 
fonftigem (Sinfomtncn borhanben ift; benn biefeS geringe

ArbcitSeinfommen foll fa nach bem Sinne unb pwecie bon 
S 5 Abf. 2 §atbfab 1 ®in!©tS?0. unbeachtlich fü r bie 8 rage 
beS Umfanges ber 83eranlagung fein. @S würben alfo 3. ©. 
bet einem Ginfommen, beftetjenb aitS 500 9il)1. _ ArbettS» 
l o h n ,  2000 91212. fteuerabgugSpflicbtigem .tiapitalertrag 
unb 1200 912)1. gewerblichem Ginfommen, lebigltd) btefe 
leiteten 1200 912)1. nach ber Tabelle wie alleiniges ®tn= 
fommen unter Abgug beS fteuerfreien GiniommcnSteilS unb 
bet ©onbcrleiftuiigcn 311 berftcucrn fein.

Der Steuerbearbeiter im Strafrecht. von Wirtschaftsprüfer und steuersUndit<us
Dr. Vogt, Weimar.

Sn einer Beilje bon Urteilen ift bie grage ^  
hanbelt Worben, mietoeit ber Bearbeiter ber ©teuer» 
fachen fich ftrafredjtlich bergangen hot. SDer Bearbeiter 
fann entweber ein S inge ft e l f t e r  ber Unter» 
nehmung fein ober ein unabhängiger © t e u e r »  
he r a t  er. Sie ftrafreditlidje Beurteilung geht bei 
beiben Bearbeitern eine ©trede laug benfelben SSeg. 
©S erfcheint baher gWedmähig, beibe ©titbben gu» 
fammengufaffen unb nur, loo eS not tut, auf bie 
Unterfdjiebe hinguweifen.

1. 3  ft b e r U n t c r n e h m e r  i  m m e r e n t * 
l a f t e t ,  t oenn  er  e i n e n  B e a r b e i t e r  h o t ?

Ser Steuerberater gerat manchmal gtoifchen gwei 
Setter. ©S gibt gäEe, in benett ber Unternehmer mit 
ber Beljörbe Berfted finden Will unb beit Bearbeiter 
als Scduttg beratet. SDer gtoifdjengefchaltete Büdjer» 
rebifor ober Ungeftellte foll bei ©ntbeditug ber gehler 
beit gorn be§ ginangamtS auf fid) laben. ®cr cigeitt» 
liefje Später min fid) aber nach einem altert Begebt 
„butum fteHen". SDer «Pflichtige (fßfl.) erflärt natiir« 
lieh, boUftäubig ahnungslos gemefen 31t fein, ß r höbe 
feinem Bearbeiter alles «Baterial unterbreitet unb 
biefer ntüffc baher nun für alles hofteit.

$ ier taucht bereits bie gragc auf, ob ein Unter- 
fchieb gtoifchen bem ütngefteüten unb bem fclbftänbigen 
Bebifor befteljt. äöenn ber unabhängige ©teuerberater 
bcu Braten ricdjt, muh er natürlich ben 2luftrag ab* 
lehnen. ^Darüber Heftchen Wohl ieine gmeifel. 3 U 
bgf. auch tueiter unten unter „2litff[ärungSbfIid)t". 
2)er Bebifor barf feine Unftimmigfeiten ftitlfchtoeigenb 
hinitehmctt unb auf fid) beruhen taffen, 2Bie ift eS 
aber mit bem SlngefteHten? SmeifelloS hat er Feine 
SlufflärungSbflidit in bem ©inne tote ber Bebifor 
uttb toirb baher 31t ntandjen Unftimmigfeiten füll» 
Jdjtoeigen muffen. $a§ mtrb aber nur fo lange mög« 
lief) fein, al§ biefer Slngeftdlte nid)t mit ber Be» 
arbeituug ber ©teuerfadjen beauftragt toirb. Söettn 
in biefetn gälte ber Bngeftellte auf Unftimmigfeiten 
geflohen ift, fo muh er gWeifelloS feinen ©Ijef babott 
unterrichten, «Bau Wirb nidjt bon ihm bedangen 
fönnen, baf? er untergeorbnete ©teufte ober bor» 
bereitenbe 2lrbcttcn bei ber ©tenerbearbeitung ab» 
lehnt, ©ine SlrbeitSberWeigerung im arbcitSrcdü» 
Iid)en ©inne Würbe baS in biefetn gälte Wohl faum 
fein. Scbod) fann mau bem Slngeftcllten Wohl nidjt 
anmuten, bajj er bie Singe auf bie ©bifcc treibt unb

fofort feine ©teHuitg attfS ©fuel fefet. Slrofcbem fann 
auch ber 2lngefteHtc nicht ftiEfdjtoeigenb alles laufen 
laffcn. SWan Wirb berlatigen müffen, bah er feinem 
©hef feine gmeifet offenbart unb fo bie Beranttoor» 
tung bon fid) abfd)iebt. Söenn ber Bfl. bann nichts 
unternimmt, ttm bie Unftimmigfeiten 31t befeitigen. 
fo trögt ber «ßfl. bie Berantwortung unb nidjt ber 
2lngefteHtc.

SWeifelloS barf aber ber StngefteEte troh feiner 
£reubflicl)t gegenüber bem Unternehmen bemginang» 
amt feine falfdjen Stngaben machen. Stuf attSbtüd» 
lidjcS Befragen beS ginangamtS muh ber ängefteHte 
überhaupt bie SBahrheit fagen. ®aS geht noch Weiter. 
Stucl) menu ber Slngeftedte ©teuercrflürungen auS» 
füllt, bon beneu er weih ober wiffen muh, bah fie 
falfd) finb, macht er fid) ftrofbar. §m übrigen Braucht 
er aber beftimmt feinen ©hef nicht angugeigen. 3 "  
bgl. „BiittcilungShflicht".

Sin einem B e i f b i e l ,  über baS fürglid) baS 
9îetdiSgcrtd)t in  einer ©tencrftraffache eutfeijieben hat, 
Wollen mir nodj einmal auf bie befonberS weit» 
gehenbe Berantwortung hinweifen, bie jeber Unter» 
nehmet nach bem ©teuerftrafredjt hat. ©S ift nidjt 
ohne meitereS bamit abgetan, bah fidj femanb einen 
B ii d) e r  r  c b i f 0 r nimmt. 2ludj Wer einen Büd)er» 
rebifor hot, barf fid) nicht bumm fteHen — um beu 
^otbeftanb einmal gang bobulär anSgubriiden. $iu  
Urteil bom 14.1. 1932 (2 D 1218/31 — X  1592; 
©tSlrdj. 1932, 220) Würbe folgenber Stdtbeftanb he» 
haubclt: SUS ber SlngeHagte im «Bai 1926 bie ©teuer» 
erftärungen ahgah, hotte er für bie Bichtigftellung 
ber im Saljre 1925 in Unorbttung geratenen Buch» 
führuttg, auf ber bie unrichtigen ©rflärungen be» 
ruhten, ttod) nid)t ©orge getragen, ©r beauftragte 
beu Büdjcrrebifor 2. gwar noch im grühiahr 1926, 
aber erft nadj ber Slbgabe ber ©rflätung, bamit, bah 
er bie Bücher für 1925 nadjtrage unb fünftighin bie 
Buchführung iiberWadje unb bie ©teuerangelegen» 
hciteti erlebige. Butt entbedte 2. im 2aufe feiner 
Xätigfcit, bah im ^af)te 1925 ©innahmen in $öhe 
bon mehr als 126 000 B«B. nid)t in bie Büchet ein» 
getragen unb bcmgufolge tu ber Umfahftenercrfläning 
für 1925 nidjt berüdfidjtigt worben waren, ©ine 
B e r i c h t i g u n g  b e r  u n r i c h t i g e n  21 n g ab e 
u n t e r b l i e b  febocl ) ,  obwohl bie ©tcuerbehörbe 
bttrd) fic irregeführt unb ¿ttr geftfefeung eines ge* 
ringeren ©tenerbetragS beranlafjt worben war. ¿--a\>
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ift fitafbat. ©er Slngeftagie felbft berftanb nichts bon 
¿Buchführung, büttc aber bie in  der ¿Budjfübtung ein« 
gertffene Unordnung unb bie UnguIänglidjFeit feines 
¿Budjbalterg e r  E a n n t. ¿¡Penn er eg trofebem bet« 
fäimtte, unbergügltd) bie ¿BorFebrungen 31t treffen, bie 
geeignet maren, bie ¿Buchführung in ben and) um 
bet ¿Besteuerung mißen 31t erforbernben (Staub 3» 
Perbringen, fo banbeite er aßerbingg pflidjtmibrig.

©araug folgt gmeierlei:
1. ¿Pur bie redjtgeittge Dtebifion nüfjt.
2. Unftirnmigfciten, bie befannt toerben, bürfen 

nicht einfad) unbeachtet bleiben — and) bann nicht, 
menn fie nicht gerade bie laufenben ©teuerarbeiten 
betreffen. ©ic © e l b f t b e r i d j t i g u n g  ift er« 
forderlich (tätige Sfteue § 410 2ID. it. g.).

©ag ©berlanbeggeridß SJtoftocf bat in einem 
Urteil bom 31.1.1930 (II Jo 107) eine bcmetfen§= 
ioerte ©ntfeheibung gefaßt, bie fid) auf btc ftänbige 
Dieditfpredjung beg ßleidjggeridßg in (Straffadjen 
ftiibt:

„¿Bei groben ¿Betrieben, loie demjenigen beg 2tn« 
gesagten,' bebarf e§ im allgemeinen nicht einer 
ftänbigen Kontrolle ber al§ guberläffig unb fad&Eunbig 
befundenen Singefteßten bei ber ©rfüflung ihrer 0b» 
liegenbeiten. ßi@©t.59, 286. SSoßl aber batte ber 
»ngeflagte bie ¿Pflicht, fid) 5 u n ä dj ft ©emifeheit 
bariiber gu berfdjaffen, bafj bie Singeftefite bie ¿Be» 
ftimmungen ber fdjmierigen ©teuergefefcgeBmtg, bereu 
felbftänbige Stnmcnbung ihr bertraut toar, genügenb 
beberrfebte, um bie orbuungSmäfeige ©rfüßung ber 
©tcuecpfltdjt beg SingeEIagten 3“  gemährleiften. 
9t®©t. 6 1 , 191. siber and) loenn bie fadßunbig 
genug getoefen märe, hätte ber StngcFIagte n i cht  
b on  f e b e r  K o n t r o l l e  a b f e b e n biirfen; b e» 
f 0 n b e r § nadj bem ©rlafe abänbernber (Steuerbor« 
febriften märe eg feine ¿Pflicht gemefen, ¿Porforgc 
dafür 311 tragen, bafj bie neuen SBorfcbriften nicht 
biofj ßitr A'euutuiS ber Si. gelangten, fonbern bon 
ihr aud) richtig aufgefafjt unb angemenbet mürben. 
'¿Siefen Slnforberungen ift ber StngeFIagte niefjt nadj« 
gefommen unb baßer die ©teuerberfürgurtg f a ß t «  
I ä f f i g berbeigefübrt. ©af) bie S. bor der Über» 
tragung ber ©teuerarbeiten fdjon 3toei Sabre im ®e» 
fdjäft de § SingeEIagten tätig mar, begeugt nur ihre 
aügemeiite SuberläffigEeit, nicht aber ihre ©adjfunbe 
tu begug auf bie ¿Bearbeitung bon ©teuerangelegen» 
beiten. Sind) der Umftanb, baff SBeanftanbungen 
feiteng bc§ ginangamtg aitgblieben, überbob ben Sin« 
gefragten nicht der Siontroßpflidjt, da bei dem großen 
Umfang der ©ätigFeit be§ ffinangamtS feinerlei @e= 
mähr dafür gegeben mar, bafj dag ginangamt bie 
©teuerentrichtung eingehend nadjgeprüft batte."

SBlenn der ftetS berantmortlidjc ^Betriebsleiter 
ober Unternehmer itid)t in ber Sage ift, biefe Son» 
trofipflidß augguüben, fo faun er fclbftberftäublid) 
biefe ¿Pflicht and) dadurch erfüßen, baf) er entmeber 
eine ' materießc ¿Jtebifion feiner ¿8iid)er bornebmett 
läßt mit anfdjliefeender ¿Prüfung der ©teuerarbeiten 
.ober einen anerfauntett (Steuerberater mit der Stad)» 
Prüfung lediglich der ©teuerarbeiten beauftragt. ¿Die 
Erfahrung geigt, bafj manche ¿Betriebe hiermit märten, 
big durch den amtlichen ¿Buchprüfer llnftimmigfeiten 
«ufgedecCt find. SDa§ faun aber bereits 511 fpät fein.

2. Ü b e r m a d j u n g S p f l i  d) t.
¿Der ¿Pfl., ber fiel) einen ¿Berater nimmt, bat bie 

doppelte ¿Pflicht der forgfältigen Slugmaßl beg SBe« 
raterg unb einer nadj den Umftänben möglichen unb 
erforderlichen ¿Beauffichtigung. SS®, ©regben bom 
4.11.1930 (OSt. 240/30; $20.1931 @.331).

¿¡Penn ber ¿Pfl. einem Stngefteßten bie SBearbei« 
tung übergibt, fo g ilt genau baSfelbe. ¿BJenn ber ¿Pft. 
einen Strbeitneijmer betraut, bon dem er fid) fageu 
ipitfj, baß er ber ©adje nicht gemachten ift, fo bandelt 
er minbefteuS grob fabrläffig.

©er ©teuerberater bat aber and) die ¿Pflicht einer 
forgfältigen Übermadjung feineg ¿p e r f o n a 18. 
„¿¡Per in  der ¿BertrauenSfteßung cincg ©teuerberaterá 
mit ber ¿Buchführung für einen ®emerbctreibenbcu 
beauftragt ift unb die ©urcbfiibrung durch feine Sin» 
gefteßten augfübren läßt, bat bie ¿Pflicht, feine Sln« 
gefteßten gu übermadjen und bie 9tid)tigf'eit unb Orb« 
nungSmäfeigfeit ber ¿Buchführung pcrfönlid) nach« 
guprüfen. SaS gilt befonberS, menn bie Stngefteßten 
in  ber ¿Buchführung noch nicht fonberlidi erfahren 
find." 3t@. bom 13. 7. 1932 (H D  400/32; 3t©t¿81.
1932 @. 697).

©g ift alfo für den ©teuerberater ober Sucher« 
rebifor gefährlich, menn er ohne forgfältigc ¿Beauf« 
fichtigung ©djreibFräfte und Seute befebäftigt, die in 
ber ¿Buchführung nicht erfahren find. SB e i f p i e I : 
Sn dem foeben angeführten Urteil lag folgender Za t» 
beftanb gugrunbe: ©er ©teuerberater hatte feinem 
Stngefteßten gefügt, er foße _ einen 3ufa|Betrafl 
Buchen, loenn bie Stuggaben bie ©innahmen über« 
ftcigeit unb biefen 3 ufabbetrag augbrüdlid) Fenntlidj 
ma^eit. ©iefe SCnmeifuug ift ttidß 31t bcanftanben. 
©er Singeftefite hatte aber 31er Sluggleichung beg 
Itnterfchiedg, und um bie ¿Bücher „ftimmend" gu 
machen, bei den SDagegeinnabmen die Sohlen erhöht, 
ß r hatte g.¿8. bor gmeiftefiige Salden eine 1 gefegt 
ober 100 in 200 ober 300 beränbert. ©amit hatte er 
berfudjt, äußerlich bie ¿Biidjer bemeigfräftig gu machen 
und 311 berichtetem, bafe die Slufgeichnungen nicht 
ftimmen Fonnten. ©iefe mißfürltche SBeränberung, 
bie äitßerlid) nicht ohne meitcreg alg unrichtig gu er« 
Fennen mar, ift alg SBerfdjuibcn angefehen morden.

handelt fid) hier um einen ftatt, ber in ber ¿PrariS 
fehr häufig borfommt. ©g ift daher gu begrüßen, bah 
eine ©ntfdjeibuug über biefen ©atbeftanb erfolgt ift. 
©a§ Urteil geigt gleichzeitig, mie meit die Über« 
madjunggpflidjt geht, ©er ©teuerberater ift ber« 
urteilt, meit er bie Stufarbeitung ber ¿8üd)er durch 
feine Stngefteßten nicht »netter Eontroßiert hat und 
fidi nicht iibergeugt hat, mie feine Stnmeifungen attg« 
geführt find.

©iefeg ¿Bcifpict ift finngemäfe ohno toeitereg auf 
dag ¿Verhältnis gmifd)cn Strhcitgeber und Urbctt« 
nehmet angumeitbcn. ©er Unternehmet- ift alfo nuw 
cutía ftet, menn er einen Slnqefteßtcn mit der ¿Be« 
orbeitung ber ©teuerfachen beauftragt und ftdj nicht 
meiter um die ©rledigung der Slrbeiten fiimmert. ©r 
ntuß ben Stngefteßten gehörig ühermadjeu, metí er 
immer lebten ©ubeg ber ftenerlid) und ftrafrcdultrt)
¿Berantmortliche bleibt.

3. St n f FI ä r u n g § P f 11 dj t.
«5ür bie redittiche nnb ftrafredjttiche ¿Beurteilung 

ber ©ätigFeit eineg ¿ßebiforg ift die Sehre bon ben
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U n  ft i m r n i g f  e i t e n  bon befonberer Sebcutung. 
©er Rebifor muß Unftimmigfeiten Hären unb barf 
fie nicht auf fid) beruhen Iaffeit. ©aS gilt felbft bann, 
wenn er mehr anfällig unb ohne bireften Ruftrag auf 
Unftimmigfeiten ftößt. So ift entfchieben in einer 
Sdjabencrfaßflagc bom Sanbgeridjt I Serliu bom 
19.2.1930 (91 O 565/29; gettfcßrift für baS ©reu» 
hanbwefen 1930 S. 166). ©er Rebifor hotte in biejent 
gaße aur Prüfung ber Ifaffe bic erften Monate beb 
nädhften SahteS nachgerechnet, um bon bcm nach» 
gcaähiten $affenbeftanb riicfwärtS auf bcn Waffen» 
beftanb ber Silatta au Fommen. Sei biefer ©telegen» 
heit war er auf erhebliche Entnahmen beS ©ireftorS 
geftoßen, bie RrgWohn erregen nutzten, ©er Rebifor 
hatte fid) nicht barum gefümmert unb berfuchte fid) 
gegen ben Angriff auf Schabetterfaß bamit au recht» 
fertigen, baß fein Sluftrag fid) nidht auf ba§ Sähe be» 
aogen habe, in bcm biefe ungewöhnliche Sudjung 
ffattfanb, fo baff er fid) barum nicht au Fümmern 
brauche, ©iefe Rechtfertigung würbe bom (Bericht ber» 
Worfcn. ©ine Sefdjränfung beS RuftragS in ber 
Steife, baß fid) ber Rebifor ober ber Rugcfteßtc um 
Unftimmigfeiten, bie er irgenbwie erfährt, nicht an 
fümmern brauche, ift nidht rnöglid). — ©ie llnftim« 
migfeit ift aßcrbingS für bett pribaten Rebifor au f »  
g e f l ä r t ,  wenn ber Sfi. aur Klärung eine RuS» 
fage bariiber macht, bie burd)au3 im Rahmen beS 
SRöglicßen liegt. bom 25. 10. 1929 (25 U
4378/28; 3eitf<hrift für baS ©reuhanbwefen 1930
S. 163).

©ie RufflärungSpflicht ift eine ähnliche loie für 
ben (steuerbeamten bei ber Scranlagung.

©amit beantwortet fich and) bie in ber ffSragiö 
bielfach auftaudjenbe grage, 0p üer Berater ben Sluf­
trag a b l e h n e n  m u h ,  wenn bie Unterlagen 
mangelhaft finb. ©a§ ift nid)t ohne Weiteres ber gaß. 
©ine Steuererflärung muß ber fßfl. gewöhnlich ia 
fowiefo abgeben, ob feine Unterlagen in Örbnuitg 
finb ober nicht. ©S ift bie Rufgabc beS ScratcrS, bie 
Unftimmigfeiten foweit au Hären als möglich. Unter 
Umftänben muh ber Sfh barauf hiugeWiefen werben, 
baß er grob fahrläffig hanbeit, Wenn er ohne weitere 
.Rebifion feiner Sucher bie ©rflärutig abgibt. Stenn 
eine Weitere 2lufflärnng nid)t möglich ift, fo hat ber 
Serater immer noch nicht bie Searbeituug ab» 
aulebnen, fonbent in ber ©rfläruug bie Unftimmig» 
Feit 8U berWcrten unb aunt STuSbrudf au bringen.

©er 91 n ge ft e i l t e  faitn aber nid)t auf» 
trumpfen, Stenn ber Unternehmer bie bom 9Iu» 
gcftelitcn borgefchlagette Weitere RufFIärung ablchut, 
fo Faitn ber Rngefteßte nid)t einfach ttad) $aufe gehen, 
wie e§ ber Siidjcrrebifor tun muh. ©aburd) wirb 
bie (Stellung für ben Rngefteflten pfpchologifd) unter 
Umftänben noch fchwieriger. ©ie ©rcupflidß gegen» 
über bem Unternehmen öerbietet ihm natürlich, bah 
er fid) einfach burd) eine Rnacige ober and) nur burd) 
eine berbccftc Rngeige Suft fchafft. RnberfeitS geht 
bie ©teWalt be§ Unternehmers nid)t fo Weit, bah er 
bem 3IngcfteHten unmoralifche Stufträge geben barf. 
23enn ber Rngefteßte unter Hinweis auf bie ii;m be» 
fannten Unftimmigfeiten bie DRitwirfung an ben 
SteuererHärungen ablehnt, fo biirfte er bamit ftraf. 
rechtlich gebeeft fein. Stenn bagegen ber Unternehmer 
ben Ruftrag gibt, eine Sudjung boraunehmen, bon

ber ber 91 ngefteilte bermutet, bah fie nicht richtig ift, 
fo Wirb ber Rngefteßte in bieleit Säßen ben Ruftrag 
nicht einfach ablehnen fönuen. SebenfaßS hat ber 
Rngefteßte feine RufflärungSpflicht, wie ber Süd>er» 
rebifor. ©er felbftänbige Rebifor mad)t fid) beftimmt 
ftrafbar, wenn er bie Sudhung bornimmt, bie ber 
Sfl. gern haben Will, troßbem unaufgeflärte Unftim» 
migfeiten beftehen. ©ie Rnforberungen an ben jelb» 
ftänbigen Südhcrrebifor finb aWeifelloS ftrenger. ©er 
Rngefteßte wirb im aßgemeinen entlüftet fein, wenn 
er feine 3'beifel bem Unternehmer borgetragen hat, 
unb wenn er uad) SRöglidjfeit im Rahmen feiner Se* 
fugniS für RufFIärung geforgt hat.

Stenn ber Rngefteßte aber feine 3 wcifel mehr 
hat, fonbent ©tewißheit, bah e§ fid) um falfchcr 
Sudjungen hanbeit, fo muh er beftimmt febe SRit» 
wirfung ablebneit.

Umgefehrt liegt ber gaß, wenn ber Unternehmer 
bermutet, baß ber Rngefteßte, ber bie Stcuerbearbei» 
tung unter fich hat, etwas falfd) gemacht hat. 
biefem gaßc muß ber Unternehmer cingrcifen. Stenn 
er bie mögliche Steuerberfürgung nicht berhinbert, 
bann Wifi er fie unb begeht Steucrhinteraiehung burd) 
Unterlaffung. ©r ift IRittäter, wenn ber Rngefteßte 
felbft haftet, ober unmittelbar ©äter, Wenn ber Rn» 
gefteßte nur als SterFaeug au betrachten ift. 3u bgl. 
R@. bom 8. 4. 1930 (I D 1290/29; StRrch. 1931 
S. 146). ©)er Unternehmer hat alfo eine unbegrenzte 
RufflärungSpflicht.

4. S R i t t e i l u n g S p f l i c h t .
Sie erwähnte RtitteilungSpflicht entlüftet ben 

Serater unb entfpricht einer orbnuitgSmäßigen Se» 
arbeitung. Sn bem unter 3 tff. 1 Wiebergegebetten 
Seifpiel mußte alfo bie Ru3gIeid)Sbud)ung auSbrücf» 
lief) borgenommen werben, unb in ber ©rflärung war 
barauf hiuauweifcu, baß ber Umfaß nach ben Ruf* 
acidjnungeu nicht genau ermittelt Werben Fonute, 
fonbern baß aum Rbfdhluß ber Siidjer R u S -  
G I e i d) S b u cf) u n g e n erforberlid) Waren, ©er £>in» 
Weis auf biefen teiltoeifeu SchäßuugSdjaraFter Faun 
nidht entbehrt Werben, ©er Sfß müßte ohne Serater 
genau fo hanbeln. ©aS g ilt befottberS aud) für bie 
SluSfüßung ber ©infommenfteuererFIärung, bic ja 
eine auSbrücHicfje Stellungnahme au ber grage beS 
SuchbeWeifeS bcrlangt. Um bie Seantwortung biefer 
grage barf fid) Weber ber S fl. nod) ein Serater 
irgenbwie hcntmörücFcn.

©ie Unterlaffung ber gebotenen Offenbarung ift 
ein Setfd)iilbcn. ©ine Steuereinnahme gilt bereits 
bann als perFürat, „Wenn ber fteuerwibrige Sorgang 
bewirft hat, baß bic Rngabc ber gefd)ulbeten Steuer* 
entnähme gana unterblieben ift ober bod) geringer 
War ober bod) fpätcr erfolgte, als eS nach ben gefcß* 
Iid)cu Sorfdhrifien ohne ben ftcucrWibrigen Sorgang 
bem regelmäßigen Serlauf ber ©ingc entfprod]eir 
haben Würbe" (R@St. 60 , 307).

©ine Wcitergehenbe SRitteilungSpflidht gegenüber 
bem ginanaamt befiehl febod) nid)t. ©er Steuer» 
beratet fonn felbftberftänblid) nicht gcawungen fein, 
feinen Ruftraggeber artauaeigen. ©ine SRitteilung 
berart, baß er nicht in ber Sage ift, feinen Pflichten 
als Serater ober SJtcbifor nadhaufommen unb was für 
IRängel Porgefunbcn finb, fann niemanb öon bem
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Berater bedangen. ©aS ift anSbrücfiid) in bem oben» 
«.rtoäfmten Sleid)3gerid)t3urteil bom 13. 7. 1932 feft» 
flclegt. Söentt ber Berater bie Unftimmigfeiten nicht 
dufflciren Eann ober Wenn ber B fl. ihn baran fjinbert, 
\° Eann ber Berater felbftberftänblicfj jeberacrt ftiE» 
fd)tocigcnb bie Beratung abbredjeit unb ben 
feinem Sdjicffal überlaffen. 9iur eins ift babei gu 
beachten: Sowie ber Berater eine Steuererflärung 
anSfüEt ober irgenbeine ^ilfeleiftung bei ber SluS» 
füHung gibt, cntftebt eine toeitergetjenbe Offen» 
6arung§bflicbt gegenüber bem Sinangamt, toie c§ 
bben bereits auSgefüfjrt ift.

® u 3 SB i f f e n ln i r b n i cf) t b e ft r a f t , 
f o n b e r n n u r  b ie  SD i i t t o i r f u n g .

Sn biefem 3ufammcnhang finb natürlich bie 
Börfchriften über bie tätige 9teue toeitgehenb gu 
Machten.

®er 91 n g e ft e 111 c bat natürlich nod) bie! 
toeniger eine Pflicht, ben Unternebmer angugeigen. 
'Sie OffenbarungSbflibbt toirb im Stegelfail nur fo 
tw it auSguicgen fein, baß ber StngefteEte feinem 
Arbeitgeber gegenüber feine Sweifet offenbaren unb 
cUrf Unftimmigfeiten fnutoetfen muß.

Ser Stebifor barf fcibftberftänblid) aud) auf nod) 
fo BeftimmteS Verlangen be§ fßfl. bin eine ©teuer» 
cdlärung nid)t in einer SBcife auSfiiEen, bie er für 
nngenügcnb bäit ober halten muß. ©er SlngeftcHte 
tonb beftimmten SBeifungen boch oft folgen miiffen. 
:•'* ift bann nur Söerfgeug beS Unternehmers, ißjenu 
m r* j nQefteIIte eine gang untergeorbnete SteEung tnr 
^letfieb bat, totrb man bon ihm nid)t berlangen 
Tonnen, bafj er fid) gu ber Sache felbft äußert. SBenn 
ber UngefteHte bagegen eine gehobene Stellung bat, 
fo muß er ferne 3toeifcl gum SluSbrucf bringen, unb 
erd, Wenn ber Unternehmer auf feine Gintoänbe nicht 
erngeht, ift ber StngefteEte entlaftet. ©abei toirb aber 
gu bcaditen fein, baß ber SIngcftcEte in gehobener 
Stellung unb mit guter Begabung febr biel feltencr 

, bloßeS SBerfgcug toirb angefefjen toerbeu fönneu 
toic ber «eine SlngefteEte. ©er gehobene StngefteEte 
üurb im Stegelfail bie Berhältniffe in bem Betrieb 
to«b fo gut fennen, baß er mcift ein eigenes Urteil 
öarüber haben toirb, ob bie ihm gegebene Slntoetfnng 

®Eeuerberfürgung führen muß. 3 u t)al • 
■W<5t. 6. 6.1932 2 D 567/32 (Gu@. 1932 ©. 283)!

o- 23 e f o n b e r  e f ) 3 r i i f u n g § b f l t c b t .  
n * SteidhSgeridjt bat ncucrbinqS eine fdjarfe 
Hnterfdgetbung gemacht bei ber Bearbeitung eines

öer 3«r ©teuerunebrlicbfeit neigt, unb im aEge»
intuH über baS fonft 

ubltche Btah hinaus eine Prüfung bornehmen, Wenn
baß ber 23fl. gitr Steuerunebrlidtfeit 

or, § / SBabrenb er fonft im allgemeinen firfj mit ben 
B?rftLflen ^  SW - äufrieben geben fann unb fein 

/n  geigen braucht (borauSgefebt, baß bie 
U J*e . JPW- feine offenbare Uuridjtigfeit ober 

11 ■! enthält), muß ber ©tcuerberater bort,
too ihm ScödjtctitgeS über bie ©teuerebrlidifeit befannt 
toirb, „alle ihm gu (Gebote ftebenben SKittel" au» 
toenben, um bafiir gu forgen, baß bie Grflärungen 
aud) richtig toerben. B?an fann bielleicht biefen 
9?cd)t§ft>rud) furg fo erläutern, baß man fagt, ber 
bribate Steuerberater muß fid) in biefem ftaEe ähnlich

berbalten toie ber amtlid)e Budjbrüfet. Gr toirb alfo 
BanfauSgiige, Unterlagen unb Belege fid) borlegen 
taffen müffen unb fie mit ben Eingaben beS fßfl. ber» 
gleidjen. Gr toirb unter Umftänben an geeigneter 
Stelle Stücffragen halten müffen unb toirb rein geittid) 
and) eine umfangreichere Bearbeitung bornehmen 
müffen als in anberen Rattert. £u t er baS nicht, fo 
madft er fid) fdjon burd) bie Unterlaffung biefer 
befonberen eingebenben Borftrüfung ftraffäEig.

3 n ber BrajiB fbielt biefer fJaE eine toidjtige 
iftoEe. SEiau fantt felbftberftänblich bie Sadje nidft 
bamit abtun, baß man erflärt, ber Steuerberater foEe 
bie Bearbeitung einfad) ablebnen. Sdbließlidb ift ber 
23fl. gegtouttgen, eine ©teuererflärung abgugebeu, 
unb fann fid) bafür auch eine Beratung fidbent. 
übrigen loirb ber fßfl. natürlich erfiären, baß er fid) 
nun gebeffert habe unb hinfort nicht mehr fünbtgen 
tooEe. SöJiirbe bie Bearbeitung etnfad) abgelebnt, fo 
fäme baS in manchen fyäEen barauf hinaus, baß ber 
Bfl. fid) eben einen Steuerberater fucht, ber bon ben 
bisherigen Vorgängen nichts toetß unb ber baber nod) 
gang unbefangen ift. Gine folcbe Bebanblung Pan« 
feincStoegS immer ertoünfdjt fein.

SIber natürlich muß ber Berater nun eine gang 
befonbere Sorgfalt antoenben! SBie hat er fid) gu 
bcrfjalten?

©aS Beid)Sgerid)t hat folgenbeit © a t b e f t a n b  
borgelegt befommeu: Gin Biichcrrebifor hatte bon fid) 
aus, ohne nähere Befbrechung mit bem 23fl„ burd) 
falfcße Buchungen (Suftbudjnrtgen, SluSgleichS» 
budjungen) bie unftimmigen Bücher fdjeinhar in Orb= 
nung gebradjt. Stuf @runb biefer äußerlid) ftimmen» 
ben, innerlid) aber falfdjen Buchführung tourbe bem 
fßfl. eine Steuerhintergiehung ermöglicht. © er 
„Bebifor" fteEtc hiernach bie Ginfommenfteuer= unb 
Umfabfteuererflärung 1925 her unb legte fie bem ipfL 
bor. ©iefer untcrgeichnete fie unb reichte fic bem 
ginangamt ein.

U r t e i l  : ©er Bearbeiter toar beStoegeit toegen 
Steuergefährbung beftraft toorben. ©aS füeichSgericht 
beftätigt btefe Beftrafung unb hält fie noch für gu 
milbe. ®ic Sadic tourbe guriidbertoiefen gur Prüfung, 
ob nicht borfäbliche Steuerhintergiehung angunehmen 
ift. ®ie Slnnahme, baß ber Bearbeiter mit ©äter» 
toiEen ftch ber Steuerhintergiehung fdmlbig gemacht 
hat, „liegt fo nahe, baß fie febenfaHS ber Grörterung 
hebnrft hatte",

g iir  bie ^ahre 1926, unb 1927 mar ber oben 
bereits crtoäfmte Stngcflagte aud) mit ber gührung 
ber Büdjer beauftragt. 2tl3 Unterlagen i>atte ihm ber 
Bft. hierfür, „toie früher", Iebiglich bie beiben 
flla-bben — unb toohl auch bie BanfauSgüge — mit» 
geteilt. „Bei foId)er Sachlage erfefteint eS bebenflid),
toenn baS Berufungsgericht fagt, ber Singeftagte habe 
für bie Sahre 1926 unb 1927 annehmen biirfen, baß 
ber Bfl._ ihm toahrheit§gemäße Ginnahms»
giffern mitteilen toürbe, er habe mit bem ©egenteil 
nicht gu red)nen hraudjen." $ ie ^atfad)e aEein, baß 
[ich gtoifdjen ben Ginträgen in bett ßlabbeit unb ben 
BanfauSgügen feine UnftimmigEeit mehr fanb, bered)» 
tigte ihn febenfaUs nid)t gu ber Slnnahme, baß ber 
23fl. toieber fteuerchdirh geworben fei. Gr hat in, toie 
erwähnt, für baS Sahr 1925 aud) nach Befeitigung ber 
Unftimmigfeiten gtotfehen Banf» unb SiaffaEonto bamit
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gerechnet, bah Einnahmen unb Umfafce berfchwiegen 
mürben, e§ ift nicht recht berftänbliöh, weshalb er für 
bie gabre 1926 unb 1927 au8 bem gebleit berartiger 
UnftimmigEeiten, bereu Bermeibitng bttrcf) ben Bfh 
mach ber StufEIärung über ihre ©efäbrlichEeit bocf) Wohl 
felbftberftänbtich war, auf bie SBoIIftänbiflfeit ber Stn« 
gaben über ©tnnabmen unb Umfah hätte fdjlichen 
biirfeit.

®a§ 9ieid)3gerid)t fagt: „Eft an  W i r b  e i n e m  
S t e u e r b e r a t e r  a l l e r b i u g §  u i d) t 3 u •= 
m u t e n  b ü r f e n , bat? er  j e i n  cm A u f t r a g -  
g e b e t  ohne  m e i t e r e t  m i t  S K i f t t r a u e n  
e n t g e g e n  t r e t e ,  tpat er aber einmal erfanut, baf> 
fein Stuftraggeber ju r Stcuerunei)rIicf]Eeit neigt, unb 
tuiE er gleichwohl weiter für ihn tätig fein, bann tft 
e§ feine' Bftidjt, a l l e  ii>m 3 u @ c b 0 1 e ft e i >en- 
b e n Sft i  11 e I 0. n 3 u W e n b e n , um weitere ©teuer- 
unebrlidjfeiten 311 berbüten, ba er fiel) fouft b ^ n jiltd }  
meitercr Steuersuwiberbanblungen fetne§ 2luftrag= 
geber§ 311m 3ftitfd)ulbtgen macht. (Bgt. ijterau Ji@ot. 
23b 62 @.369, 391 unten über bie Pflichten etneS 
2lbothefer§, ber SCnlafe 3« Snjetfeln über bie SftegS- 
mäfeigEeit ältlicher Steaefjte bat.)" B@St. 9. o. 1933 
1 D  992/32, B S tB l. 1933 S. 577.

®a§ 9?eicb§gericf)t gibt bem Berufungsgericht tn 
biefem gaEe bie SInmeifung, bah e8 unter Eftitwirfung 
bon Sachberftänbigen prüfen müffe, ob unb in Weld)er 
2üeife ber Stngeflagte 31t einer eintoanbfreten Buch« 
fübrung unb sur SluffteEung richtiger SBilangen unb 
SteuercrEIärungcn batte gelangen fönnen unb ob er 
bon ben ihm 3»r Berfügung ftebenben M itteln Oe» 
brauch gemacht bat. miiffen alfo alle Eftittet auä»
gefdmbft werben. .

gger fich in ber Beurteilung foldfer Stcbifiou»“ 
fragen unb bilanstecftnifcher gragen uuficber fitblt, 
tut tatfächlid) am heften, bie Bearbeitung nieber* 
julegen. Sßenn man fiebt, wie Diele Seute heute mit

gong unsureicbenbcr tbeoretifchcr unb braftifcher 2'or« 
bilbung fich aI3 „Steuerberater" anbieten, fo Eantt 
man ungefähr ermeffen, tuic fdjneE fid) jemattb ftraf* 
bar macht. gm übrigen tuirb auch ber Stuftraggeber 
in foldjeu gälten minbeftenS fabrläffig banbetn, Wenn 
er nid)t irgenbmclcbe (Srfunbigungen angefteEt bat, 
bie ihn su ber Einnahme berechtigen, bau ber gezahlte 
Steuerberater ber Stufgabe and) gemachten ift.

6. g o r t g e f e f c t e  $ a n b l u n g .  
g iir  bie grage, ob eine ober mehrere Straftaten 

Dorliegen, ift e§ bon befonberer Bebeutung, manu 
man bei Steuerhinterziehung e i ne  fortgefehtc $anb» 
lung annehmen fann. „Die Stnnabme einer fort» 
gelebten $anblung ift rechtlich möglich, Wenn bte 
mehreren einaelhanblungen fiÄ) Gegen baöfclbe 9ted)t3* 
gut, bei SteuerberEürsungen alfo gegen biefetbe ober 
bocf) eine mit ihr eng bermaubte Steuerart, ridite» 
unb auf einem ©efamtborfah beruhen, als? beffe.it 
ftof?Weife BcrmirEIichnngcn fie fid) barftctlen. gmifdjen 
©inlommen* unb ltmfabfteuerbintersiebung ift an 
fich gortfehung§3ufammenhang nicht möglid) (9 t03 t. 
Bb. 59 0.258); benfbar ift aber, bah mehrere in auf« 
einattberfolgeuben fahren berühte GinEommeu» unb 
Umfahitcuerhiutcraiehungcu, bie je auf einer gemein« 
fanteu $inter3iehung§tätigfeit beruhen unb beSbalb 
tateinheitlich sufammentreffen, unter fich im gort« 
fehung§3ufammenhang ftehem _ fofern eben auch bie 
gemeinfame §inter3iehung§tätigteit bon bent au ber 
Stube ftebenben ©efamtborfafc umfaßt mirb. eine 
aEgemcinc Stbfidft, auch Eiinftig, fe uad) ber ent» 
nncEluug beS @efd)äft§, unrichtige Steuererflärungcn 
abäugeben, fäjliefet nicht au3, bah ber Borfafj, in  be« 
ftimmter Söhc eine Steuer 311 hintersiehen, in  iebem 
Fahr neu gefaxt wirb (B©St. Bb. 59 S.258 unb 
280, 289, 290; ttrt. beS B03. bom 15.4.1921, D S tg. 
23b. 10 S. 316)." Sfit§ bemfclben Urteil beS 9t@. Wie 
oben bom 9.5.1933.

Getarnte Filialen und Filialsteuef
3 u bem nationatfosialifiifchen 9KitteIftanb§.pro« 

gramm gehört u. a. eine guriiefbämmung ber @5rolV 
fitialbetricbe. Seinen gefebltchen Etieberfchlag hm 
bie§ u. a. gefunben in bem Oefeh 3um Schuhe beî  
Gin3elbanbet§ bom 12.5.1933 (B@B1. I S. 262) unb 
in bem Oefeh sur Regelung ber SöarenhauSfteuer um 
ber gitialfteuer für ba§ Fahr 1933 bom 15. 7. 1933 
OE@BI. I S. 492), monaef) bte Sänber 311t  erhölmnö 
bgw. ©inführung ber 2Barenhau§* unb gitialfteuer 
ermächtigt finb. 3)iefe ©ntwicflung hat basu geführt' 
bah fich berfchiebene gilialbetriehe umorganifieren, 
ihre gilia lcn an StngefteEte ufw. ahftofeen unb sum 
Orohhanbet übergehen. Soweit bie gilialen tatfäch* 
lieh getauft unb besohlt werben unb ber neue gm 
(»aber in ber StuSWaht feiner Sieferantctt tatfäcfjIicD 
unb rechtlich frei iih  ift bie @ad)e in Orbnung. häufig 
hanbelt e§ fich aher nur um fiftibe XranSaEtionen. 
Der BerfaufSbreiä für Sabeneinrichtung unb Söaren* 
borrat Wirb 3. B. Ijäuftö Erebitiert mit ber tD/aggahe, 
bah hi§ sitr Tilgung biefer Schutb ber „gilialinhaber 
bie äßaren n u r  bom bisherigen Filialunternehmen 
a!8 „Orohhänbler" beziehen fann bsm. bie ftünbigung 
be§ Äaufhrei§refte§ als Darlehens erfolgt, wenn 
anbermärts SBaren besogen werben. Dicfen gaE hatte

• Von Rechtsanwalt Dr. Otto Stritzke, Nürnberg.

з. B. bie in3Wifd)cn burcf) BeichSgefch 3»m 3<f)uh be§- 
GinaeihanbelS gegenftanbSIoS geworbene  ̂batjerifdfe 
Serotbnung über SBarenhäufcr uub gitialgefdjäfic 
bom 1. 4. 1933 (OBBI.98) im Singe, wonach unter 
ba§ Berhot ber ©rrichtung, GrWeiterung unb Ber« 
legung and) fielen; „ohne Stiicfficht auf bie fjSerfon be& 
Unternehmers unb bie girma auch Oefdjäftc, in benen 
überwiegenb äöareit eine§ anberen Unternehmer^ 
berfauft" mürben. 3u berWeifen ift ferner auf bie 
Gntfcbeibung ber batjerifchen Öberberufungäfom« 
miffion in Steuerfachen bom 8. 7. 1932 Sir. 20/31 
(F3JIBI. 1932/53). Danach fomnit e§ für bie grage, 
ob ein felbftänbiger Betrieb ober eine unfelbftänbige 
gitiale borliegt, auf ba§ SWah ber pcrföntid)cn Stb» 
hängigEeit an. SBenn, wie oben au§geführt, ber neue 
„Inhaber" red)tlid) ober tatfächlid) bon bem bisherigen 
gilialinhaber Eaufen m it h < Wenn ihm hesitglid) ber 
Brei§geftaltung, Aufmachung ber Stnnoncen itnb Bro» 
fbcEtc, bie häufig uad) Wie bor bon bem bisherigen 
gilialunternehmen geliefert merben, girnienheseich* 
innig (bormals girma X. ober SBateu ber girma £•)
и. bgl. mehr betaifiierte Borfdjriften gemadjt werben, 
bann hanbelt e§ fid) nid)t um einen fetbftänbigen e
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trieb, fonbern um eine Körnung, bic fteucrlid) ebenfo 
wie eine Filiale su beßanbeln ift. SSürbe e§ fiel) um 
ein JReidjSgefeb banbeln (§ 3 SIS.)» fo mürbe § 10 210. 
(SRijjbtaucb bon gönnen unb ©eftaltungSmöglicb» 
feiten bei biirgerlicfjen SiecfjtS) ansutoenben fein. Ser 
borin entgoltene fftcdjtSgrunbfafc bat aber nad) ber 
fReugeftaltung beS iRcdjtS (audj über ba§ Steuerredjt 
binauSgebenbe) o I I  g c m e i n g ii 11 i g e »ebeittung 
ertongt. Sie 3eit be§ formellen ißaragrapbenredpö

Neubildung der Finanzgerichte.
i.

Unter bem 16.12.1932 ift bic giitanggeriddS- 
oebnung gur ÜReubilbung ber giuanggericf)te er- 
gongen (SiCdSSBI. I S. 522). Ser ©ntmurf batte bereits 
feit gebruar 1932 bem 5Reid)Srat borgelegen; infolge 
ber foolitifdjen Söerbältniffe ift bie S3erabfd)iebung be§ 
©ntmurf? ober immer toieber binauSgefdioben 
Worben.

Sie bisherigen SSorfdjriften über bie ginattg- 
geridlte Waren außer in  ber fReidjSabgabenorbrtung 
enthalten in  ber SSerorbnung über bie SSilbttng ber 
ginanggerid)te' bom 5.8.1921 unb in ber borläufigen 
©efdjäftSorbnung für bic ginansgeridite bom 15.2. 
1922 mit ©rgängungen bom 21.5.1924. gür bic 
OberhetoertungSauSfdlüfie galt bie OberbewertungS« 
auSfcfjufgorbttung bom 8.9.1926. Sie neue gittans» 
gerid)t§orbuung befdjränft fid) in ber Hauptfadfe auf 
ba§, was erforberlid) ift, um bic ÜReubtlbung ber 
ginansgeridite burdifübrcit gu fönnen. 2lu§gefd)icben 
ift alles, mag uid)t ba§ äJerßältniS gtoifeben ginang« 
gerid)ten unb beit (Steuerpflichtigen, fonbern bie 
Stellung be§ ginauggeridltS innerhalb beS SanbeS» 
finangamtS betrifft. Kiefer S toff foQ, Wie aus einer 
iRotig in Steuer unb äUirtfdjaft 1933 S. 97 berbor« 
gebt, erft nad) ©rlaf) ber ginanggerid)tSorbnung in 
ber neu gu foffenben ©efdjäftSorbnung für bie 
ginanggerid)te bebanbelt Werben.

II.
Sic Kätigfeit ber bei ben einseinen SanbeS« 

finangämtern neu 311 bilbenben ginansgeridite ift 
außerorbcrttlid) Wichtig. Sie ginansgeridite über» 
uebmen mit ihrer SReußilbung nid)t nur bie @efd)äfte 
ber bisherigen ginanggeridjtc, fonbern and) bie ber 
bisherigen OberbeWertung£auSfd)üffe, entfdjeiben ba» 
mit 3. $8. and) über bic ©infprücbe gegen bie ©inbeitS- 
mertfeftfefcungen. Sarin liegt gugleid) eine Weitere 
bon ber äBirtfcßaft immer fd)on geforberte herein» 
facbungSmaßnabme. ©3 ftebt su ertbarten, baff bie 
neuen ginanggeridbte in nädffter Seit auch SBetufungS« 
iufians in Sachen ber SSeranlagung ber ©etoerbe» 
fteuer unb ber ©runbfteuer, gegebenenfalls aud) 
ärmerer Steuern ber -dtänber unb fReligionSgcfeH- 
Idjaften fein toerben. Sie SEBirtfcbaft bat beSßalb ein 
befojxbercS gutereffe an ber 3ufammenfe|ung ber 
neuen ginansgeridite unb einer möglidjft Weitgeben« 
beit 2Rittoirfung fadbfunbiger $ßerfönen auS ben 
Greifen ber äßirtfdjaft felbft in ben einseinen 
Kammern ber ginanggeridüe.

III.
Über bic Organifation ber neuen ginanggerid)te, 

ihre Sätigfeit unb fßerfabrenStoeife ergibt fid) nad)

ift borbei unb bamit aud) bie Seit, bie febeS ©efep 
nur nad) ber 3fid)tung betradjtete, in meid)et gornt 
man am heften baS ©efeb umgeben fanrt. SaS Siet 
ber ^Regierung ift im gegebenen galt: Schuß beS 
StRittelftanbeS gegen bic ¡gilialbetriebe. Siefeg Siet 
ber ^Regierung ift hon jebermann su refpeftieren. 
Körnung bebeutet einen ilRißbraud) beS formalen 
SRedjtS gegen fRegierungSmafgnabmen, ber hon ben 
Söebörben nidjt bead)tet toerben barf.

Von Steuerdezernent Stamm, Hannover.

ber neuen ginanggeridjtSorbuung im toefentlidjen 
fotgenbeS:

1. Ser ©efcbäftSbercid) ber Kammern, bie bei bem 
ginansgeridjt nad) SBebarf gebitbet toerben, 
fann örtlicl) ober nad) SSermögenSarten ober 
SSerittögenSgruppen (g. SB. Sommern für ©ruttb- 
beiiß unb Kammern für ©eloerbe) ober nad) 
Steuerarten ober Steuergruppen abgegrengt 
toerben. Ser fßräfibent beS SanbeSfinangamtS 
bat alfo im toefentlidien freie Hanb, toie er 
bie ©efdjäftc ber eingelnen Kammern abgrengen 
mill. 23on einer genauen Umgtengung ber Ob« 
liegenbeiten ber einseinen Sommern ift in ber 
SSerorbnung abgefebeu.

2. Um bie S3ilbung gu großer Kammern 31t ücr» 
meiben, foHett bic Kammern ber ginanggeridjte 
ftatt mit fiebert, nur m it fünf fßerfonen, unb 
gtoar gtoei ¿Beamten uttb brei ehrenamtlichen 
ÜRitgliebern befeßt merbeu.

3. ¿Reben ben beamteten ¿Beifißeru füllen ehren» 
nmtlid)e dRitglieber auf bie Sauer hon je fed)S 
gabrett getoäblt toerben, unb gmar gur Hälfte 
bon ben Organen ber Sclbffbertoaltung uttb gur 
anberett Hälfte bon ben öffcntlid)=red)tlid)cu 
tSerufSbertretungen. Sie fßräfibenten ber 
SanbeSfinangämter haben im Senebmen m it ber 
SanbeSbebörbe gu beftimmen, loicbiel HRitglieber 
iuSgefamt gu mäblcn finb unb lotebtcl babon 
auf bie einseinen SöerufSbcrtretungen entfallen. 
Sabei müffen bie berfdliebenen SSermögenS« unb 
©infommenSarten, bie berfebiebenen äßirtfdiafts» 
unb S8eruf§gruppen entfpred)enb ihrer begirf» 
lieben SBebeutung berüdfid)tigt merben.

4. gn ber gragc, ob ben beamteten SBeififcern 3»t* 
SBabrung ber Unabbängigfeit per ginans­
geridite ähnlich mie ben S ibil- unb StrafridRern 
bie ©igenfebaft ber Unaßfehbarfeit unb Hübet« 
feßbarfeit gemährt ober ob ber bisherige 3m 
ftanb beibebalten toerben füll, toonad) dRitgliebcr 
beS SanbeSfinangamtS f ü r ' bie Sauer ihres 
Hauptamtes gu beamteten Seifigem BcfteHt 
toerben fönnen, bat bie SSerorbnung bic bis­
herige .Regelung übernommen.

5. Sic ehrenamtlichen SRitglieber beS ginang- 
gcrid)tS toerben nidßt für bie einseinen Kammern 
beS ginauggericbtS gewählt, fonbern bie äüabl 
erfolgt fü r ba§ ginanggeridlt als ©angeS. 
©adfe beS SSorfifeenben Wirb e§ bann fein, bte 
getoäblten 2RitgIieber auf bie eingelnen 
Kammern be§ ginansgericbt§ ob berteilen. 
SebeS ebrenamtlidje SWitfllicb be§ ginana- 
perid)tö ift gugieidb Stellbertreter aüer anbeten
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ehrenamtlichen SDiitglieber; befonbete ©teil» 
bertreter werben nicht gewählt.

6. Skr Rorfißenbc ber flammer tft fütiftig ein 
Reichsbeamter, ftänbigeä Rlitglieb ein attberer 
Reichsbeamter ober in ©runbftücfSangetegeu* 
beiten ein ßaitbcSbeatnter; ijier^u fontmen brei 
ehrenamtliche Rtitglieber, bie olfo allein bie 
SRchrheit bilbeit fönnen.

IV.
25ie neue gtmtnggeridjtSorbnung Ijat leiber beit 

Riüttfchcrt ber SßirtfdjaftSbertretnngen in berfchieberteu 
Regierungen nidjt geniigettb Redmuttg getragen, 
bcfonberS, foWeit eS fid) um eine ftärfere Unabhängig» 
feit ber bon ber Retd)SfinangbcrWaltung gu ernennen« 
beu beamteten R e ife r  (ftänbige Rlitglicber) ber 
giitanggerid)tc (bgl. borfteheitb unter III, 3 iff- 4) 
fowie um eine weitgeheitbe SRitwirfung ehrenamt« 
lieber Riitglieber, bie ber RerufSgntppe beS ©teuer« 
pflichtigen angeboren, beffen gal! gur Entfdjetbung 
ficht, hanbelt.

ES beftefjt aber für bie RernfSbertrctunge» bie 
R<öglid)feit, noeb manches bei ber praftifchen ® ur,ĉ  
fübrung ber Rerorbitung gu erreichen, ba bie im ein« 
gelnen gu treffeitben Sluorbnungen, »nie fchon aum 5Ceii 
au 3 ben borftebeitben Ausführungen herborgeht weit» 
gebenb in bie Danb ber Rräfibcnten ber ßattbeS» 
finangämter gelegt finb. S)ie RerufSbertretuugeu 
tonnen ficb bafür ehtfeßen, baß bie ©efanttgahl ber 
■ehrenamtlichen Rlitgliebcr nicht 3U eng begrengt uni» 
$anbel uitb $|nbuftrie eine attSreidjenbe Rertrctung 
in ben ginanggeriditcn gefid>ert wirb. 2tucb anbere 
ÜBiinfcbe, g. R. i)tnficf)tlic§ ber Rermeibung einer Über« 
laftung ber ehrenamtlichen Rfitglieber ber ginang« 
gerichte, ber ©idjerfteHung beS RtitWirfenS eines 
ehrenamtlichen RiitgliebeS, baS ben Reruf beS ©teuer» 
pflichtigen angebört, im Eingelfall, ber ¿erangiebuitg 
<ine§ ebrenamtlicben SRitgliebeS be§ giitanggeridjtS 
aus bem Rerufc beS beteiligten ©teuerpflühttgen 
gur Erftattung bon ©utadjten im jeweiligen Eingel» 
falle, ber 3 ahl uitb SDauer ber ©erichtSfibungen, ber 
©licberuttg ber jeweils borliegenben Streitfälle itad) 
RerufSgruppeu uftu. Werben borgebracht werben 
fönnen.

©ebt im argen liegt auch bie EntfdjäbigungS» 
frage; fie hübet erfahrungsgemäß nicht fetten beu 
©ruttb für bie Stbfage gur Teilnahme an ©ißungeit 
burdj bie ehrenamtlichen SOtitgticber. Oie Entfdjäbi» 
guug für bie Teilnahme an beit ©ifjungen ift beute 
biel 3U gering. OrtSanfäffige Riitglieber erhalten erft 
bann eine Entfdjäbiguitg, Wenn bie ©tbimg länger 
als 6 ©tunben bauert. Oie ReidiSfinangberWaltung 
bewittigt bann für bie gange 3 eit ber ©ißung 
t/>0 RRi. gür bie auswärtigen Rfitglieber ift bie 
Gntfdjäbigung gWar etwas höher, aber and) noch fo 
gering, baß bie tatfächlicben Reifcfoften uitb ©pefett 
faitrn gebeeft Werben. ES feheinen alfo Rorfteltungeu 
uotWenbig gu fein, baß bie Entfdbäbigung angemeffen 
erhöht Wirb.

V.
ES ift bainit gu rechnen, baß in uädhfter Seit bie 

-tufforberung ber Rräfibentcn ber ßanbeSfinangamter 
nn bie Wahlberechtigten Siörpcrfchaften, inSbefonbere 
bie RerufSbertretuugen (Snbuftrie» unb £anbel3= 
fammetn, .§aubwerf3fammern unb ßanbwirtfchaftS« 
fammern), gur SlBahl ber ehrenamtlidjen Rfitglieber 
ber Siuanggerichte ergehen Wirb, lie fen  fällt bann bie 
fehr Wichtige Aufgabe gu, nad> Reitchmen mit ben 
iutereffierten RMrtßhaftSfreifen beS RegirfS (RerufS« 
berbäitben ufw.) größte ©orgfalt bet ber Auswahl 
ber ehrenamtlichen SWitglieber ber ginanggerid)te 
Walten 3U taffen. ES Werben nur fold)e Rerfönlich« 
fetten in bie giuanggeriebte gewählt Werben biirfeu, 
bie nicht nur über große Erfahrungen in ber Rcurtei» 
laug Wirtfchaftiid}er Stagen unb eine genaue $enn.t» 
niS ber örtlichen Rerhältniffe oerfiigett, fonbern auch 
fteuerredjtlich auSreidhenb bewanbert finb. Oie Re 
tufSbertretungen Werben auch ihren Einfluß geltenb 
wadjen müffen, baß bon ben Wahlberechtigten Organen 
ber ©elbftberwaltnng unb Rertretungeu ber ßänber 
wöglidhft tiicl fachbcrftänbigc Rertreter auS ben 
■greifen bon ^anbel unb ¿nbuftrie in bie neuen 
Stnanggerichte entfanbt werben. Rott ben neuen ehren» 
amtlichen SRitgliebern ber 3 manggerid)te barf er« 
Wartet werben, baß fie mit RerantWortungSfreubigfeit 
unb Eingebung ißreS gewiß nicht Ieidjten StmteS 
Walten Werben.

Zur Stempelsteuerpflicht von Dienstverträgen in Preußen.
Von Franz Matthias. Berlin.

Reurfunbete SDieuftberträge unterliegen in Rreu« 
ßen nach ber Sariffteffe 18 3 iff. 2 beS breußifiieu 
©tembelfteuergefeßeS einem Sijftembcl bon 8 9t3R-, 
falls bie RefreiungSborfchriften ber 3 iff-3  311 b 
angttwenbeu finb. SDer ©temhel auS ber Starifftellu 18 
3 tff. 2 ift ein fogenannter RertragSftemhel. ®er fteuer« 
ließe Xatbcftanb ift baher nur erfüllt. Wenn bie Er» 
flärungert ber RertragSharteien über bie Einigung 
betreffenb ben Slbfcßluß eines ©efdfäftS urfunblich iw  
©inné beS § 1 2Ibf. 2 a. a. O. niebergelegt finb. fFiaß» 
gebenb für bie ©tembelhflichtigfeit einer Urfunbe ift 
ihr In h a lt — § 3 2Ibf. 1 a. a. D. —. SDer Inh a lt ber 
Urfunbe muß alfo baraufhin geprüft Werben, ob über» 
haupt ein Rertrag borliegt.

Rtit biefer grage hatte fidj am 28. Oftober 1932 
in ©ad)en V II  194/1932 öaS 3teid)Sgerid)t gu 6e»

fdjaftigen. SDaS ginaitgamt R. hatte bon einem Unter» 
nehmen für angebliche StnfteltungSberträge ©tentpel» 
fteuern erhoben. ®ie girma berflagte ben preußif^eit 
©taat auf Rücfgahlung ber ©tempelfteuer. ßanb« 
gerid)t unb .iiammergeridjt berurteilten ben preit» 
ßißhen ©taat gur SRücfgahluug. fDie Rebifion beS 
preußifchett ©taateS War erfolglos.

®cr Xatbeftanb War furg folgenber:
S5ie Sieuftberträge würben müublidj burd) bie 

bietfitr guftönbige Rerfonalabteiluug beS Unter» 
uehmenS gefchloffen, bie attdj bie SinfteHuugSberträge 
mit bem Rerfonal ber Sfodjtergefellfdjaftcn tätigte. SDic 
SlngefteUtert hatten nadj bettt Stbfchluß beS RertragS 
einen borgebruefteu, bon bem Unternehmen ent» 
worfenen Rerfonalbogen auSgufüüeu, auf bem fie ihre 
fßerfoitalien gu bermerfen uitb Weitere Sittgabeu über
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eingelne 23ebiitgungen (A rt ber 23efd)äftigung, |?öhe 
be§ ©efjaltS, AuSfdjIuß bon ©arifbeftimmungen) beS 
AnftellungSbertragS gu moii)en Ratten. ©ie fßetfonal» 
bogen beginnen mit ber einleitenben Söemerfung: 
„©er Untergeidjnete beftätigt, unter folgenben 23e» 
bingungen angefteilt morben gu fein“ , ober „©er 
Untergeidjnete beftätigt, eine Anftettung unter folgen» 
ben SBebingungeit bereinbart gu hoben", ober mit 
einer ähnlichen äßenbung, bie jebenfaHS bie ©r» 
flärung ber Seftätigung eines bereits abgefdhloffenen 
23ertragS enthält. ©ie fßerfonalbogen enben m it ber 
Unterfchrift beS Angeftellten unter ein fomeit als 
möglich borgebrudteS ©atum. ©er SSorbrmf enthält 
fonft nichts, maS barauf hibbeutet, baß ber fßerfoital» 
bogen ouch noch bon bem Unternehmen gu unter» 
geichnen ift. ©ie fßerfoualbogen mürben ben Ab» 
teilungSIeitern gur Kenntnis gugeleitet. ©ie Abtei» 
InngSIeiter foßten burch einen ©idjtPermerf auf bem 
Eßerfonalbogcn bartun, baf3 fie ihn gefehen hoben. 
Stuf einigen fgerfoualbogen haben nun bie AbteilungS» 
leiter bgm. bie ©efdjäftSführer ber ©odjtergefell» 
fchaften ben girmenftempel mit einer ober gmei Unter» 
fchriften gefegt. Stuf anberen ißerfonalbogen mürbe 
bie girma auSgefdjrieben. (Sin meiterer fßerfonal» 
bogen enthält nur ben Siamen beS SeiterS ohne 
girmenbegeidjnung.

®aS ginangamt hot in ben fßerfonalbogen 23er» 
tragSangebote unb in ben geidjnungen feitenS beS 
Unternehmens bie Slnnahmeerflärungen burch hierfür 
beboltmächtigte 2?ertreter erbiicft. ®aS Unternehmen 
trug bor, baß bie fßerfonalbogen feine 23ertragS» 
angebote barftetten, fonbern lebiglidj oIS einfeitige 23e» 
ftätigungen bereits miinblich abgefdhloffener S3erträge 
djarafterifiert merben fönnten, baß ferner bie Ab» 
teiiungSleitcr nicht gum Abfdjluß bon ©ienftberträgen 
ermädjtigt feien unb ihre geidjnung, gleich in meldher 
gorm, lebiglidj als ©idjtbermerf bemertct merben 
fönne.

^n  ben ©ntfdjeibungSgrünben führt baS fUeidjS» 
geridjt im mefentlidjen fotgenbeS auS:

„Ob bie in ben ©cfjriftftüden enthaltene ©r= 
flärung ber Angeftellten ein SBertragSantrag ober eine 
23eftätigung eines fchon erfolgten 23ertragSantragS ift, 
io baß gur 23oIIenbung be§ 23ertragS nodh bie Am 
nafjmeerflärung beS anberen ©eileS fehlte, ober ob 
fie bie SSeftätigung ber Angeftellten eines fchon früher 
münblich gefdjloffenen SSertragS barfteüt, fo bafg beim 
23orhanbenfein einer ©egenbeftätigung be§ anberen 
veiles in ber Urfunbe ein früher münblich ge= 
fchloffener S3ertrag nunmehr fdjriftlidj beurfunbei 

bon nntergeorbneter 23ebeutung. 9iur menn 
ctefe Annahme ober ©egenbeftätigung in ber Urfunbe 
enthalten ift, ift ein 23ertrag beurfunöet. ©ie An» 
nähme ober ©egenbeftätigung braucht gmar nicht mit 
Durren ©Sorten in ber Urfunbe erflärt gu fein, fie 
muß ober fla r unb beutlid) ouS ihr herborgefjen 
(^ummeUSbecht, $ r. @t@t@. 1906 1175 gu ©arif»
fteüe 71 Anm. 6 C I I ,  § einifc, 23r. @t©t@. 3. Slufl. 
1909 ©.697 gu ©arifftelle 71 9ir. I I 1 a).

Sn ben borliegenben Urfunben befinbet fid) aber 
eine ©rflärung be§ Arbeitgebers in ©Sorten überhaupt 
nicht e§ ftet)t bielmehr nur ber ©tempel beS ©ienft» 
herrn mit einer ober gmei Unterfdjriften ober auch

nur eine Unterfchrift, bie feine 23egiefjung gu bem 
©ienftfjerrn erfennen läßt (Urfunbe •£., bie nur eine 
Unterfchrift, unb Urfunbe £)., bie neben bem ©tempel 
mit einer Unterfchrift noch eine Unterfchrift trägt), 
auf ben Urfunben. 2Kan müßte alfo einmal über» 
haupt erft eine ©rflärung in bie reinen Untergeich» 
nungen hineinbeuten, bann aber gerabe eine Annahme 
ober ©egenbeftätigung als erflärt anfehen, menn man 
einen 23ertrag als beurfunbct anfehen mollte. Unmög» 
lid) ift bieS begüglich beS unterfdjriebenen ©tempelS 
in ber Urfunbe £)•» benn eS fteht über bem ©tempel 
baS ©Sort: .beglaubigt“, eS liegt aber auch bei ben 
anberen Urfunben um fo meniger nahe, als ber $auf» 
mann, felbft bei 23erträgen über bie Aufteilung bon 
Arbeitnehmern, gu einer ©rflärung beS anberen 
SteileS: .einberftanben“, .genehmigt“, .angenommen“ 
ob. bgl. bagugufcßreiben pflegt, menn er bie $tn= 
nähme eines fchriftlichen 23ertragSangebotS gum AuS» 
brud bringen miH. ©S fommt Ijütgu, baß ber 23orbrucf 
ber Urfunben nur auf eine ©rflärung beS Angeftellten 
gugefdjnitten ift, benn eS heißt im ©ingang: , © e r  
Untergeicßnete“ beftätige ufm. unb am @djluß: .Unter» 
fd jrift“ unb nicht Unterfchrift e n. ©er 23ori>ru<f ift 
ober bon bem Arbeitgeber gefchaffen; hätte auch er 
eine ©rflärung abgeben moHen, fo hätte eS nahe» 
gelegen, ben 23orbrucf fo gu faßen, baß er auf eine 
(Srflärung auch bon feiner ©eite fjtnmieS. Audj ber 
Umftanb, baß fich bie ©tempel ober bie Unterfchriften 
räumlid) unter bem ©atum befinben, ift ohne 23e» 
bcutung, benn baS ©atum ift, fomeit bieS rnöglid) 
mar, borgebrucft, eS begieht fich alfo nur auf bie @r» 
flärung beS Arbeitnehmers in bem 23orbrudf. ©S geht 
auch bie 9füge ber Stebifion fehl, eS hätten bie Seugett 
beritommen merben müffen, bie bon bem Seflagten 
barüber benannt maren, baß bor ber Slbfaffung 
ber Urfunben ein 23ertrag nicht gefd)Ioffen fei unb 
bie enbgültigen 23ertragSbebingungen erft bei ber
Unterfdjrift ber Urfunben bereinbart feien _ maS
bei neun Urfunben m it ben Urfunben felbft fcßmer 
in ©inflang gu bringen märe, ba bie ©rflärungeu 
ber SlngefteHten als Seginn beS ©ienfteS eine Seit
bor bem ©atum ber Urfunbe angeben _, baß
enblich im galle g. ber 9fomenSträger ber Unter» 
fdjrift 23oHmacht gehabt habe gum 23ertragSfd£)Iufe- 
©ie üßahrheit biefer 23ehauptungen angenommen, 
mürbe bie grage, ob nun aud) bie gu bem 
23ertrag erforberlidje ©rflärung beS Arbeitgebers 
burch bie Unterftempelung ober Untergeichnuog habe 
beurfunbet merben folien, hoch nodj offen bleiben, 
unb, felbft menn man biefe Srage bejahte, fehlte eS 
immer nod) baran, baß biefer SBille in ber Urfunbe 
einen, menn auch nur unbeutlidj gu erfennenben AuS» 
brud gefunben hat, ja ber bom Arbeitgeber felbft ge» 
fthaffene 23orbrud fpricfjt bagegen.

©ie Dfebifion be§ 29eflagten mar bemnach gurüd» 
gumeifen; ber Stuffaffung be§ ÄammergerichtS, bie 
Urfunben enthielten erfennbar feine Annahme ober 
©egenbeftätigung ber ©rflärungeit ber Arbeitnehmer, 
ift feineSfaHS entgegengutreten."

Sufammenfaffenb läßt fich nach biefem Urteil beS 
3teid)§gerithtS fagen, baß bie ©rhebung einer ©tempel» 
fteuer fü r ©ienftberträge bann in grage fommt, menn 
a u §  b e r U r f u n b e  f e l b f t ,  menn auch nur un=
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beutlid), Me ©rflärung beS SBillenS gur Annahme 
eine§ auf ben Abfdüuh eines SDienftbertragS ge* 
richteten Angebots erfennbar ift.

©ine berartige Annahmeerflärung fehlte aber im 
borliegenbeit gälte. Oer Vorbrud mar nur auf eine 
einfeitige ©rflärung beS Angeftellten abgefteüt unb 
fab eine Annahmeerflärung für baS Unternehmen 
nicht bor. Oiefe fann nicht auS ber bloßen Unterfdjrift 
herauSgelefen merben. ber Urfunbe felbft rnufe

bielmehr ber auf ben Slbfcijlufe eines OienftbertragS 
bgm. auf bie Abgabe einer Annahmeerflärung ge« 
richtete 2BiHe berborgeben. SDaS SteidbSgeridjt mürbe 
einen berartigen SlßiHen annebmen unb bann bie 
©tctmpelfteuerdflidjt bon Ißerfonalbogen bejahen, 
menn er bon feiten beS Unternehmens in  ber Ur= 
funbe burch SBorte mie: „gefchloffen", „genehmigt", 
„angenommen", „einberftanben" gum AuSbrud 
fommt.

Kritische Rundschau über die Rechtsprechung. Von Professor Dr .Buhler, Münster.

Oie ärgtlidje AbrcchnmtöSftcIic otS tairtfrfjaftliciier 
©cfchaftSbctricb.

3  u r © n t f dj. 9t 5  b o in 14. ® e g e m b e r 
1 93 2, 9t © i  831. 19 33 @. 618.

*©in Ärgte=93erein ©.93., ber gum Vegirf eines 
ärgtlichen SanbeSberbanbeS gehörte, mürbe bon ber 
©teuerbermaltung als roirtfchaftlidjer ©cfdjaftSbetrieb 
betrachtet, meil er eine ©efcbäftsftelle unterhielt, bie 
u. a. bie Abrechnungen mit ben ®ranfenfaffen er* 
lebigte. ®en 83egriff beS ©eftfjäftSbetriebS im ©inne 
bon § 44 I I  9tr. 2 9t93eto@. unb bamit bie ©runblage 
für bie Igerangiehung gur 33ermögenfteuer betrachtete 
ber 9teicb§ftnangbof fchon megen biefer AbrcdjnungS* 
tätigfeit als gegeben, ®ah ber 33erein in erfter -ante 
bie iükihrung ber ©tanbeSintereffen begmedte unb 
bamit auch bem ©djub ber Patienten bor ben AuS* 
mirfungen ungehemmten SBettbetoerbS btene, fonne 
nid)t berhinbern, bah bon ber Arbeit beS 33ereinS tn 
erfter Sinie bie 33ereinSmitgIieber ben Dtufeen höben. 
„2)er 93erein bient in ber ^auptfadje ber mirtftfwft* 
lieben görberung ber fDtitglieber; er fd^altet fid) in ben 
Ablauf ber üblichen ©efdjäftSborgänge ein, um fie tn 
einer für bie Sttttglieber borteilbaften SBeife gu beetn* 
fluffen." 9ingefid)t§ beffen, fagt ber 9teicb§finangbob 
hätten bie 33orbef)örben mit Stecht baS Vermögen beS 
Vereins als 93etrieb§bermögen im ©inne beS 9tetd)§* 
bemertungSgefebeS angefehen.

©egen biefc ©djluhfolgerungen ift faum etmaS 
eingumenben, uitb bie ©ntfeheibung ift bom ©taub* 
punft beS geltenben 9tecf)tS baher als richtig gu be= 
trachten. Stur gibt fie gu ber grage Anlaß, ob bte 
Stühe, bie mit ber geftftcKung ber ©rmerbSnatur 
foicher Vereinigungen für baS 33ermögen* unb Storger* 
fdjaftfteuerredit aufgemanbt merben muh, burd) baS 
lieber bürftige ©teuerauffommen bon foltben Vereinen 
gerechtfertigt ift. «Sicher ift, bah foldje Vereine regel* 
mafeig nicht auf bie ©rgielung bon überfchüffen eilige* 
richtet finb, bah fie es jebenfallS in ber $anb haben, 
foId)e Überfd)niie 3U bermci'ben, bah anberfeitS baS, 
maS fie an Vorteilen für ihre SKitglieber hemirfen, bet 
biefen fich in ©infommenSerhöhung auSmirft, bie bon 
ber ©teuer bort erfafet mirb. Wan mirb baher mohl 
jagen müffen, bah hier ohne groben ©djaben für ben 
giSfuS gange ©ruggen auherorbcntlid) fchmieriger 
Unterfuchungen übcrflüffig gemacht merben fönnten, 
menn man fich cntfchltehcn mürbe, allgemein foldje 
g ö r b e r u n g S g e f e l l f d i a f t e n ,  mie man fie ia 
mohl nennen fann, bie grunbfählid) nicht felbft ber* 
bienen, fonbetn anbere 2ßirtfdiaften förbern, frei gu 
laffen.

8Bcfentlid) artberS liegt ber galt, menn
ber ©aftmirtfrfjaftSbdricb tn einem ftäbtifchen 

©chüt}cnhnuS
burdl bie © u t f d). Dom 12. J a n u a r  1933, 
9t©  183 I. 19 3 3 ©. 64 1 ,  alS merbenber Setrieb im 
©inne beS AufbringungSgefefceS betrachtet unb gut 
Aufbringung herangegogen mürbe, ©eben mir ab bon 
einer Stomglifation, bie hier burdl Sinberung beS 
früheren § 26 I I I  Wem©. unb bitrch baS ©ingreifen 
ber AngaffungSberorbnung bom 31. ®egember 1931 
gebracht toorben ift, fo mürbe bie ©teuergflidjt hier ber 
©ad]c nach auf ben ftatbeftanb gegrünbet, bah ein 
tUbifd>e§ ©efchäftShauS im ©inne beS früheren §26111 
©ah3 9t93em@. 1925 im  g a n g e n  bon ber ©tabt 
einem anbern gur gemerblidjen AuSnuhung überlaffen 
mar. @S hanbelt fich hier alfo um bie Umgrengung 
beS © t e u e r b r i b i l e g S  be r  ö f f e n t l i c h e n  
§  a n b , unb bah bei biefem ein genauer 2Jtafcftab au* 
gelegt mirb, ift oCcrbingS burchauS gu billigen.

AeucS bou ber Organgefelífdjaft,
3  n ben © n t f dl- 9t g  § . bom  18. g  e b r u a r 
u n b  bom  2 7. A b r i l  193 3 ,  9t©t83l .  1933  

@. 6 4 7 u n b ©. 6 5 5.
®ie erftcre ber genannten ©ntfeheibungen be* 

ftätigt gunächft ben bom StcichSfinanghof in nunmehr 
ausgiebiger 9ted)tif>reihung erhärteten ©ah, bah für 
bie ® ö r t > e r i d ) a f t f t e u e r  eine an fich rechtlich 
feibftänbige ©efellidjaft als Organ eines fie beherr* 
fdienben anbern Unternehmens angefehen merben 
fönne unb bann unter ber meitcrcn Sebingung förper. 
fdiaftfteuerfrei fei, bah bie Vereinbarungen gmifd]en 
®ienftl>errn unb AngefteHten ergeben, bah bie Organ* 
PfeHfchaft nichts beröienen foH. Siegen bie ®inge fo, 
hat_ alfo bie UntergefeOfchaft (OrgangefeUfchaft) ihr 
©efchäftSergebniS an bie 9WuttergefeHfchaft abgu- 
führen, bann mirb eS auch fteuerlid) bei ber fhtutter* 
gefeUfchaft erfaht. 9Benn bieS aber richtig burdigeführt 
merben foü, muh e§ fo gemacht merben, bah gunädhft 
ber ©eminn für bie Untergefellfchaft nad) ben 93or= 
jd)riften beS iförbcrfchaftfteuergefeheS errechnet mirb; 
baS baS aber hraftifd) hebeutet, geigt ber folgenbe 
SCatheftanb biefeS galleS:

Vefchmerbeführerin mar eine auS Snerärgten ge* 
bilbete ©enoffenfdjaft, bie fämtliche Anteile einer 
(erften) ©efcllfdjaft mit befdjränfter Haftung, gabrif
d)emifd)er ^räfiarate, bejah; in ber .^anb biefer @e= 
fcHfdgaft mit hefchränfter Haftung mieberum befanben 
fid) 50 b. ber Anteile an einer anbern (gmeiten) @e* 
feUfchaft mit befdjränfter Haftung, beren ©efdjäfts- 
gmeig bie ^erftellung hon $eilferum für ®iere ift. 
ber ©teuerhflidjt ber ©enoffenfdjaft mar nicht gu
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aroeifeln, toeil fic ihren ©efdbäftSbetrieb auf bem Sßegc 
über ihre DrgaugefeHfchaft (bie erfte ©cfeHfchaft mit 
befchränfter Haftung) über ben StreiS ihrer Piitglieber 
auSbehnte. ©er ©eminn biefer erften ©cfellfüjaft mit 
befchränfter Haftung mürbe auf 22 717 RPJ. berechnet; 
er batte fitf) aber nur baburd) ergeben, bah bie jtoeite 
©efeüfcbaft mit befdjränfter Haftung, bon ber bie erfte 
50 p. .§. Anteile befaß, feEjr gut arbeitete. ©egüglid) 
ber fe ite n  ©efellicbaft mit befchränfter Haftung aber 
griff in ihren ©egiehungen gur crften baS (Schachtel- 
bribileg ein, b. h- bie ©eminnanteile au§ ber gm eiten 
maren bei ber erften, menn man bereit ©infommen für 
fidh berechnete, frei gu taffen. ©iefe ®onfequeng mußte 
auch bei ber 8ured)nung beS ©eminnS ber erften gur 
©enoffenfehaft gegogen merben, b. h. eS ergab fid) bann 
fein fteucrpflid)ttgeS ©rträgniS ber erften ©efettfehaft 
mit befchränfter Haftung mehr unb bem ©eminn ber 
©enoffenfehaft mar alfo nichts htngugurechnen. (So 
entfdjieb ber Reid)Sfinanghof, ber fo eine ©obbeb 
erfaffung beS ©eminnS ber gmeiten ©efeüfdjaft mit 
befchränfter Haftung bermicb unb bannt fidjer im 
Sinne beS iiörperfchaftfteuergefeheS hanbelte. lnber= 
feitS mürbe bon ihm allerbingS aud) ber meitergehenbe 
Slntrag ber ©efdjmerbeführerin, ihr unmittelbar baS 
Sd)ad)telpriPiIeg für bie ©eminnanteite ber gmeiten 
©efettfehaft mit befchränfter Haftung gugubittigen 
(metl biefer ©eminn mit bem Sdhachtetbribiteg ber 
erften ©efeltfcfjaft mit befchränfter Haftung nicht gang 
abforbiert mar), abgelehnt.

©S ift befannt, bah auf bem ©ebiet ber ® a b i * 
t a I b e r  f  c h r ft e u e r , bon ber bie gtoeite ©ntfehei- 
bung hanbett, bie Red)tfpred)ung beS ReichSfinangljofS 
farmetter borgeht; baS hat u.a. gur golge, baß fie troß 
cine§ ©rganberhältniffeS gegenfeitige ®apitalber- 
fdfiebungen gmifdjen ©cfeUfchaften mit ber Pollen 
Steuerpflidjt belegt, mie menn bie ©efettfehaften ficfi 
al§ gang frembe gegenüberftiinben. ®aS gilt auch für 
bie Stnmenbuug beS etmaS gefürchteten § 6c fö©@t., 
ber beteiligunggähntiche ©arlcijen ebenfo mie mirftid>e 
Beteiligungen behanbelt. ©iefer § 6 c fott fotd}e gälte 
betreffen, in benen man ber ed)ten ©etciligung aus- 
meichen mitt. O b  m an  a b e r  n i dj t bem § 6 c 
f eI  bf t  m i e b  er  a u § m e i dj e n f ö n u t e ?  <So 
bad)ten im gatte ber ©ntfd). bom 2c. 31pril 1933 gmei 
©efettfehaften, bie im ©rganberhältniS gueinanber- 
ftanben. ®ie Untergefettfchaft brauchte 100 000 R3R„ 
bie ObergefeHfd)aft hatte baS ©etb. S tatt e§ nun un­
mittelbar ber Untergefettfchaft gu leihen, legte bie 
DbergefeHfchaft ein entfprechenbeS ©utfjaben bei einer 
gemeinfamen ©anf an unb bon ber befam bie Unter- 
gefettfehaft baS ©etb fcheinbar im 3öege be§ regulären 
©anffrebitS, ber nicht fo leicht in ©erbacht fontrnt, eine 
berftedte ©eteitigung im Sinne beS §6 gu fein. ®a§ 
gäbtein mar aber nicht fein genug gefponnen. 2US bie 
Steuerbehörbe bie ungefähr gleidje ¿pöhe beS ©ut< 
habenS ber einen unb ber ©anffhutb ber anbern bon 
ben beiben eng miteinanber berbunbenen ©efett- 
fd>aften ermittelt hatte, mar bie Sad>e fchon giemlid) 
ftar unb fie mürbe baS bottenbS, als fid) herauSftettte, 
baf} bie Stftib- unb ©affibginfen ber ©anf bei ben 
beiben ©efdjäften bie gteidjen maren, mährenb fonft 
bie ©anfen beim ftrebitgeben befannttid) m it ber 3in§- 
bcred)nung nicht fo befcheiben finb. ©S mar baher fein 
gmeifel, bah bie Steuerbehörbe bie Sache fo angu-

fehen hatte, atS mären bie 100 000 3t DR. bon ber Ober- 
gefettfehaft bireft an bie Untergefettfchaft gegeben 
morben. Rur barüber beftanb eine ©iffereng gmifchen 
ginanggeridit unb ReidjSfinanghof, ob baS nur mit 
$ ilfe  bcS § 10 SCO. geschehen fönne (fo ba§ gtnang- 
gericht) ober ob man bie ©arlehnStjingabe bireft fon- 
firuieren fönne; gu bem gmeiten SB eg befennt fid) ber 
ReidjSfinanghof unter ©erufung auf § 9 21D. unb bie 
©ntfeheibung 14 202 (204), bie in einem ähnlichen 
gall fchon eine enifpreeijeube ©emerfung enthalten 
hatte.

¿püherfefeung beS ©infjeitSwertS nicht immer 
„©erböferung".

3 u r  © n t f d>. Dt g  bom  18. DR a i 1 9 3 3 ,
Dt S  t © I. 1 9 3 3 S . 6 6 0.

§ 243 SCO. befchränft für bie RedjtSmittelbehörben 
bie DRöglichfeit, eine ©ntfeheibung gum Radjteil be» 
Pflidjtigen, ber ba§ Rechtsmittel eingelegt hat, gu 
anbern — man nennt baS tateinifd) „reformatio in 
peius" unb hat bafiir im Steuerrecht bie alte beutfcb- 
rechtliche ©egeidjnung „©erböferung" roieber einge­
führt —, auf gmei ©rünbe: bah neue ©atfadien unb 
©emeismittel befannt gemorben finb, ober bah Üd) «ne 
abmeidjenbe red)tlid)e ©eurieilung ergibt. Sticht gu- 
iäffig ift bie ©erböferung alfo u. a. bann, menn fchon 
befannte ©atfachen eine oeränberte SBürbigung er­
fahren. Smmer aber muh bie ©erböferung etmaS fein, 
ma§ gegen ben SBiüen be§ Steuerpflichtigen erfolgt. 
©aS bebeutet, bah eine ©ntfeheibung, auf ©runb bereu 
ber ©flidftige mehr Steuern begahlen foü, nicht unter 
allen Umftänöen ©erböferung ift, unb bieS ergab fid) 
in ber genannten ©ntfeheibung auS folgenbem Sach- 
oer halt:

gür einen groben äöeingutSbefiher mürbe baS 
fieuergflid)tige ©efamtoermögen gum 1. ganuar 1925 
auf 903 117 RÜDt. feftgeftem, morin ein Überbeftanb 
an äBeinborräten mit 326 735 Dt3R. enthalten mar. 
DBegen ber ©erfoppelung biefeS_©ennögenfteuermertS 
mit ber ©infommenfteuer gemäß § 108 2lbf. 2 ©St©, 
geigte ber ©flid)tige ein Sntereffe baran, bah feine 
Sßeinborräte unb bamit fein ©efamtbermögen um 
ctma 34 000 DtSR. höher bemertet merben foHten. ©aS 
ginanggeridü glaubte fid) burd) § 243 21©. gehinbert, 
in ber ©erufungSinftang biefem Antrag gu entbrechen, 
ber ReichSfinanghof hebt auf mit ber geftfieHung, bah 
eine ©erböferung immer nur borliegen fönne, menn 
fie gegen ben ÜßiHen beS Steuerpflichtigen erfolge. 
SBenn bagegen ber Pflichtige an ber ©rfmbung ein 
^ntereffe habe unb fie beantrage, bann fönne baS 
feine ©erböferung fein, im ©egenteil fönnte er fich 
befchloert fühlen, menn feinem 2tntrag nicht ftattge- 
geben merbe.

RHt bem ©rgebniS biefer burd>au§ 3« billigenben 
©ntfd>eibung fommt man pielleidd aud) gu einer 
braudjbaren 21uSIegung be§ § 232 310- in feiner Reu- 
faffung Don 1931, ber ©eftimmung über bie 2lnfe<h* 
tungSmögiichfciten gegenüber Steuerbefcheiben. ©on 
biefer 91nfcd)tung ift qefaqt, fie fei nur möglich, menn 
fid) ber Pflichtige „entmeber burd) bie ®öbe berfeft- 
gefehten Steuer ober baburd) befchmcrt fühlt, bah bte 
Steuerpflicht bejaht morben ift". ©emnad) erfchemt bte 
©egrünbung eines Rechtsmittels bamit, bah bie etn- 
gefehte Steuer gu niebrig fei, gunächft nicht mögltd); 
nimmt man aber baS „befchmert" im Sinne ber eben



S. 388 /  Deutsche Steuer-Zeitung /  XXII. Jahrg. /  Sept. 1933

roiebergegebenen neuen ©ntfdjeibung, bann wirb man 
in ben feltenen, febod) immer bon einem ^ntereffe be§ 
§PfIid5tigen an ©rböbung ber ©teuer geugenben Satten, 
in bcnen er gegen bie gu niebrige ©teuer borgest, ba§ 
BiedjtBmittel auch autaifen.

Sft Vilanabolitif fteucmdjtlirfj juläffig?
3 u r © n t f d). »  g bom 4. S l f r i t  1933,  

9 t © t » l .  1933 ©. 735.
53er 9teid)§finan3bof bat in bem genannten Urteil 

©elegenbeit, biefe grage erneut gu bejahen, nadjbem 
er fchcm in ber ©ntfd). bom 14. Steril 1929, 9t©t»l. 
©.455, feftgefteEt batte, bah Vilangboütif, b-b- ba§ 
©treben be§ Steuerpflichtigen, fid) burch 9lu§nubung 
ber ibm getafenen ©rmeffen§freil)eit bei ber Vilang* 
auffteEung einen beftimmten, bon bornberein borge* 
[ebenen ©eWinn beraugguredjnen, folange fteuerrecbt* 
lieb nicht gu beanftanben fei, al§ bei ber Vilangauf* 
fteEung bie handelsrechtlichen ©cbranfen unb [teuer* 
recbtlicben ®orrefturpoften gebührende S8eriicffi(fiti= 
gung finben (bgi. bagu SS ii b t e r , Vilang unb ©teuer, 
»erlin  1933, ©. 32 ff.). Siefe Wirtfchaftdfreunblicbe 
Stuffaffung erleibet aber durch ba§ jebige Urteil eine 
geWiffe ©infdjränfung. @§ banbett ficb um einen ber 
bieten gäbe, in benen bie Vud)* unb Vetriebdprüfung 
bie bereits red)t§fräftigen Veranlagungen für einen 
dreijährigen 3eitraunt gunicbte unb ben Sßeg für ®e* 
ricbtigungSberantagungen frei madjt. ®i§ber fonnte 
man ber Stuffaffung fein, bah bei einer fotcben SBieber* 
aufroEung ber Veranlagung ber Steuerpflichtige in 
ber Sage fei, neue $£atfacE)en in boEem Umfang bis 
gnr Veenbigung be§ gegebenenfaES ficb cm bie Veridj* 
tigungSberantagung ficb anfdjliehenben VerufungS*

berfai;ren§ borgubringen unb bem gemäß auch Vilang* 
änberungen, b. b. Sinberungen ber Vilanganfäbe in 
bem oben genannten ©rmeffendfpielraum geltenb gu 
machen. SiefeS Stecht geftebt ibm aber ber 9teidj§* 
finangbof uneingefchränit nicht 3u: bei einer ®erid)ti- 
gungSberanlagung foE ba§ nur möglich fein, wenn 
bie Veanftanbungen ber Vuch* unb »etriebdprüfuug 
fich auf gange Vilanganfäbe, namentlich bie »emertuu* 
gen unb bie 2lbfä)reibungen, begogen haben, ©inb 
aber nur eingelrte »often (atfo etwa bie »erfonal* 
fteuern, bie »ribatentnabme ufW.) einer Siorreftur 
untergogen worden, fo foE ficb bie „©egenmirfung" 
be§ ©teuerbflichtigen auch nur auf biefe Umftänbe be* 
febränfen. 2tEerbing§ gibt ber 9teid)dfinangbof bem 
©teuerbflichtigen ein ©egenmittel gegen biefe ©in* 
febränfung fetber an bie ¿panb, nämlich ben ©inWanb, 
bafe durch bie befchränfte Veanftanbung feine Vilang* 
politif geftört fei. Vian fann fragen, ob eine derartige 
©infdjränfung ber VilangberidjtigungSmöglicbfeiten 
überbaubt notwendig mar, unb gWar ift biefe Srage 
deswegen berechtigt, meil ba§ angegogene Urteil beS 
meitcren geigt, bah bie handelsrechtlichen unb [teuer* 
rechtlichen ©rengen be§ faufmännifeben ©rmeffenS bei 
ber VilangauffteEung ¿panbbaben genügenb bieten, 
um febe üßiEfür bei ber Vilangbericbtigung (u. a. 
unter bem @efid)t§punft ber ©leichbeit in ber Vilait* 
gierungämetbobe) auSguidjatten. Vach bem borliegen* 
ben Urteil fönnte man ficb benfen, bah ber ©teuer* 
pflidjtige bem »udj* unb ®etrieb§priifer gu 2>anf ber* 
pflichtet märe, Wenn er — fafl§ er fd)on ©ingclpoften 
beanftanbet — nun auch bie Vilanganfäbe bermirft, 
bamit fo ber SBeg gur Vilangberidpigung offengefteEt 
Wirb.

Bndi' und Bdricbsprflfund -  Budwn&lediniK -  sieuerbUanz
und SfeuerbudiiiaHund

Das freie Ermessen des Kaufmanns bei der Aufstellung der Steuer­
bilanz. Von Dr. H. Großmann, o. Professor der Betriebswirtschaftslehre und Direktor des Steuer-Instituts
an der Handels-Hochschule Leipzig.

1. 2lEöcmeine£ unb gefeblidjc ©riutblagcit.
3m gettenöen Veid)Sfteuerred)t ift bie .gerrfchaft 

ber Vorm feft begrünbet, 2>a§ gilt fowobl auf bem 
©ebiet ber XatbeftandSregelung Wie auch auf bem ©e* 
biet ber 3ted)t§foIge. 5£robbem fann ber Veich§minifter 
ber Sinangen gemäh § 131 SIC». 9teidj§fteuern, bie nad) 
Sage be§ eingelnen 5aEe§ eingugieben unbiEig märe, 
gang ober teilmeife erlaffen. ©r fann in fotcben SäEcn 
berfügen, bah bereits entrichtete 9tei(h§fteuern erftattet 
ober angerechnet werben (bgi. biergu aud) § 13 31S).)- 
@rleid)terungen bringt aud) ber fogenannte ,§ärte* 
haragrapb 56 ©©t@. Vad) ihm fönnen bei ber Vcr* 
anlagung befonbere mirtfchaftlidje Verbältniffe beriief* 
fichtigt werben, bie bie SeiftungSfäbigfeit be§ ©teuer* 
Pflichtigen wefentlicb beeinträchtigen. 33ie§ gefd)iebt 
burch ©rrnähi0un0en ober ©rlah ber ©infommen* 
fteuer. iDie ©rmeffen§borfchriften finb bon ben Ver* 
maltungöbebörben nach 9tcd)t unb ViEigfeit attgulocti* 
ben (§ 11 2l£>.). fteben burd)au§ in engem 8u* 
fammenbang mit bem ©rnnbfab ber materiellen 
©leichheit bor bem ©efeb unb bem babort unmittelbar 
abguleitenben ©runbfab ber Vefteuerung im Verhält*

ni§ ber iubibibueEen Seiftungdfäbigfeit. ®ettn gerabe 
in ben gäEen, in benen bie Vebötben im ©inne be§ 
©efebe§ bie ©ntfeheibung nach Stecht unb ViEigfeit gu 
treffen haben, ift weitgehenb auf befonbere wirtfehaft* 
bebe Verbältniffe, bie bie Seiftung§fäbigfeit bed 
©teuerbflichtigen Wefentlicb beeinträchtigen, 9tücffid)t 
gu nehmen.

©ntfbredjenö biefen Vorfchriften muh aber aud) 
ber ©efebgeber bem fteuerpflichtigen Kaufmann bie 
Viöglid)feit geben, fein gewerbliches ©infommen nad) 
Wirtfcbaftlichen @efidit§bunften ermitteln gu fönnen. 
5Diefe Vföglid)feit gewährt § 13 ©©t@. Vad) ihm ift 
bem ©teuerbflichtigen bei ber ©rmittlung be§ Ve< 
trieb§geWinn§ in mannigfacher ^inficht -ein freies ©r* 
meffen eingeräumt, ©d Würbe aber bem ©rurtbfab 
gleichmähiget unb gerechter Vefteuerung wiber* 
fbrcdjen, Wenn ber Kaufmann in feinen ©rmittlungen 
wiEfiirlid) berfahren fönnte. Sie etwa oorhanbenen 
Sücfen im ©efeb Werben burch bie bauernbe Stecht' 
fbrediung be§ 9fei(h§finanghof§ gefchloffen. @o Werbort 
biele SturifrtSfragen geflärt, um baburd) ben wirt= 
fdjaftlichen Verbältniffen mehr unb mehr Vedmttng gu
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tragen. Slllerbingß muh bor einer allgu freien 2luß* 
legung beß ©ejeheß geloarnt merben. ©ß ift barum 
Aufgabe beß (Reid)§finangbof3, barüber gu machen, baß 
ber ©runbfah ber mirtichaftlidjen S3etrachtungßmeife 
im ©teuerrecht nicht gur (Red)tßuniid)erheit führt ober 
gar gegen ben (Billen beß ©efefcgeberß berftöfet. Sn 
biefem ©inne äufeert ficf) and) © trüb:1 *) , /M t  finb mit 
bet fortmährenben (Betonung, ©teuergefebe feien nadj 
toirtfcbaftlidjen @efid)lßpunften außgulegen, felbft 
toenn iijr  Wortlaut einet foldjen 2lußlegung entgegen* 
ftcbe, felbft mit feftftehenben (Reditßbegtiffen Fönne im 
©teuerrecht ein anbcrer, mirtfchaftlidjer «Sinn Perbun* 
ben merben, auf bem iBege gu einer fid) um ben (Bort* 
laut ber ©teuergefebe überhaupt nicht mehr Fümmern* 
ben freiredjtlidjen 2Iußlegung, bei ber fdjliefeltd) fein 
2Renjd) mehr meih, maß (Rechtenß ift unb moran er fid) 
gu halten bat, unb bie in baß ©efeb ©ebanfen hinein* 
bringt, bie bem ©efebgeber nicht im cntfernteften ge* 
fommen finb. Samit mirb ber ¿Sille beß ©efebgeberß 
fchliefelid) außgefdjaltet unb ber fReid)ßfinanghof fefct 
fid) an bie ©teile beß leisteten." 2luß biefen Safeen ift 
heraußgulefen, bafj ©truh bie übertriebene änmen* 
bung ber mirtfd)aftlid)en 23etraöbtungßmeife für baß 
©teuerrecht bermirft. SDic lebte Sfonfequeng fönncn mir 
nicht teilen. Vielmehr befennen mir unß gu einer ber» 
nünftigen, gercd)t unb berftänbig abmägenben (Recht* 
fprechung, bie ben mirflidjen ©adiberhalt unter 33c» 
rüdfidjtigung faufmännifdjcr ©epflogenhciten flargu* 
(teilen fudjt.

(Rad) ber (Reid)ßabgabenorbming hat feber ©teuer* 
PflidRige baß unbeftreitbare SRed)t, fid) in feiner (Birt* 
fchaftßführung fo eingurid)ten, bafi er bie menigftcn 
Ilufoften unb bamit felbftPerftänblid) and) bie ge* 
ringften ©teuern gu gahlen braudjt ((R$$- 33b. 16,305; 
23b. 18, 281). ©ß ift bahcr uotmenbig, baff fid) febc 
Unternehmung bei ber geftfteHung ihreß fteuerpflid)* 
tigcn ©eminnß bon betriebßmirtfchaftlid)en_ ©efiditß» 
fünften leiten Iaffen muß, mie fie ihre gefaulte 53c* 
triebßführung unter fteuerlidjen Slfpeft gu ftellcn hat. 
2Bo auf legalem (Begc ©teuern geibart merben fönnen, 
füll bieß gcfd)chen, benn ©teuererfparung ift feine 
©teuerhintergiehung. Söenn alfo, mie mir feftftellen 
merben, bem ©teuerpflichtiflcn gemiffe SBahlfreiheiten 
bei ber 2luffteEung feiner ©teuerbilang gelaffen 
morben finb, fo muff ber forgfältig unb borftbhtig ab* 
mägenbc Kaufmann babei beachten, mie bie Neuer­
lichen (Beftimmungen in mirtfd)aftlid)cr Söegiehung 
mirfen unb mie er fid) bom ©tanbpunft feiner Unter* 
nefjmung bagu eingufteHen hat.

2. Slftibterungß* bgm. fßafftbierunflßgtoang 
unb -beftigniß.

&ürß erfte mufe feftgefteÜt merben, bah ber ©teuer* 
gefehgcber über bie fBorfdjriften beß $anbelßreditß 
htnaußgeht. ©r räumt ferner foldhcn ©emcrbetreibcn* 
ben, bie im ©inne beß ¿anbelßgefebbudfß nicht gu ben 
23oHfaufIeuten gu gählen finb, fteuetred)tlid) biefelben 
(Rechte unb (Pflichten eineß folcfjen ein. (¡Demnach ift 
e§ alfo boüftänbig in baß freie ©rmeffen aller haubeiß* 
rechtlich nicht budhführungßpflibhtigen äRinberfauf* 
leute gefteHt, fid) entmeber für reine ßaffenredjnuitg 
ober ben befchränften S3ermögenßbeftanbßbergleid) 
nach § 12 21 bf. 1 ©St©., ober für bie ©eminnermitt* 
Iung nach orbnungßmäfeiger 2ktd)füf)tung gemäh § 13

i) ©truh, itomm. g. ©St®. 1.33b., S trltn  1027, gu
§13 Rum. IR, ©.728.

©St®, gu entfdjeiben. $at ber Steuerpflichtige fid 
einmal gu § 13 befannt, fo ift er an biefe 22iHenß» 
erflärung aud) gebunben. ©r fann nicht mehr miH* 
fürlid) gu einer anberen ÜRetbobe ber ©eminnermitt* 
lung gurüdfehren (bgl. aud) (Rg$. botn 11.12.1929 
V I A  1229/29, ©tu2l3. 1930 Sir. 4).

gür bie SlftiPierung unb fßaffibierung beß 23e* 
tricbßpermögenß hat ber (Reidjßfinanghof in ftänbiger 
JRechtfprechung ben ©ah geprägt, baß ber im iB iti* 
fchaftßfahr realifierte ©eroinn gu Perfteuern ift. ¿So 
itberfchneibungen Porliegcn, finb Soften für bie (Red)* 
itungßabgrengung gu bilben. Slnberfeitß entfprid)t eß 
fauf:nännifd>er ©emohnheit, bie mirflidje £age ber 
©teuer gegenüber fd)Ied)ter bargufteHen, alß fie ift. 
Seßhalb hat bie (Redftfprechung auf ©runb beß § 16 
2Ibf. 2 ©St®, feftgelegt, bafe alleß, maß über ben 
Iaufertben ©rhaltungßaufmanb hinaußgeht, mit ben 
Ülufroenbungen, minbeftenß aber mit bem (Deilmert, 
ben ber gu bemertenbe ©egenftanb für ben (Betrieb am 
©tidjtag hat, aftiüiert merben muff. Ser Slftibierungß* 
unb fßaffiüierungßgmang, ber burd) eine in gemiffen 
©rengen anguerfennenbe Slftibierungß* unb (ßaffipie* 
rungßhefugniß5) ergängt mirb, begieht fid) nur auf 
©egenftänbe beß Setriebßbermögenß. gür bie 21b* 
grengung beß Setriebßbermögenß bom fonftigen 23er* 
mögen beß Steuerpflichtigen mirb bie auß ben ge» 
famten Umftänbcn beß eingelnen galleß gu ent* 
nehmenbe SSibmung entfiheibenb ((R3$. 23b. 15, 152). 
Sn ber (Regel befihen gemerbetreibenbe ©rmerbßgefeH* 
f¿haften nur 23etriebßbermögen, mährenb ©ingelfauf* 
leute neben gemerblid)em 23etriebßPermögen aud) 
anbereß 23ermögen beftfgen Fönnen.

©teuerred)tli(h ift bie 2IFtibierungßpflid)t biet 
meitgehenber alß hanbelßrechtliih- fteigt ficf) u. a. 
an ber unterfdüeblichen SSehanblung beß ©efchäftß» 
ober girrnenmertß. Saß mehrjährige 23ad)trecE)t, baß 
burd) einmalige 23ad)tgiußgahlung ermorben mürbe;’) 
ber Umbau bon eigenen ober gemieteten ©efdpftß* 
ober Sabenräumen, für ben erhebliche dRittel aufge* 
menbet merben muhten/) bie Slbftanbßfumme gur S3e* 
fchaffung bon ©efchäftßräumen,5) ber Slufprud) auf 
Unterlaffung beß 2Bettbemetbßs) finb 23eifpiele für bie 
meitgebenbe fteuerlidhe 2lftibierungßpflid,t, imrd) bie 
bie 23ilbung ftiHer (Referüen berhinbert merben foC- 
(Rach ben Neuerlichen 23orfd)riften in 23erbinbung mit 
ergängenber unb flärenbcr (Red)tfpred)ung hat eß ben 
Slnfchein, alß ob ber fteuerpflichtige Kaufmann e in  
© r m e f f e n bei Errichtung feiner ©teuerbilang in 
begug auf SIftibierung bgm. Sf3affibierung nicht i»at. 
Sennoch fann ber Unterfdfjieb gmifden SiftiPierungß* 
bgm. fßaffiüierungß b e f u g n i § unb Slftibierungß* 
bgm. (Paffibierungß p f I i d) t recht bebeutfam merben. 
Sie ©renge gmifdjen (Befugniß unb 23flid)t ift in ber 
(Brajiß gmar flüffig, aber ohne Smeifel gibt präHe, mo 
außfchliefelid) baß ©rmeffen beß Steuerpflichtigen unb 
nidjt etma baß ©rmeffen ber ©teuerbehörbe barüber gu 
entfdfeiben hat, ob etmaß gu aftioieren ift ober nicht/) 

2j SSeder, Äomm » Stuttgart, l.£eil, 1928,
©.867; 2. Steil, 1929 © 938ff. _  n( .»

s) bom i l  5 1927 V IA  172/27, 83b.21, 165,
195; SR̂ iö. bom 18 5 1927 V IA  189/27, 93b.21, 19®-

4) « 8 $ . bom 21 9 1927 V IA  888/27, ©tu2S. 1927

' U' bom 20 11.1929 V IA  1828/29, SRStffll. 1930
©. 00 51r. r  

‘ )
417.
/) 23eder, a.a.O., 2. Steil, ©.938.

95.
bom 27. 8. 1928 IA  470/27, ©lu23. 1928
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S)tefe Stnficfjt Wirb nocf) baburcf) befräftigt, baft bic 
3iec£)tit)rcc£)ung ben Saft aufgefterit bat: baS @ut, baS 
aftitoiert Werben fann, braudp feine Sadje ober Sorbe­
rung, unb ber ©acpteil, ber paffitoiert wirb, braucht 
nicht immer eine ©erbinblicpfeit ober Saft im Sinne 
be§ bürgerlichen ©ed)ts gu fein. (So finb aftibierbar: 
wefentlidje Steile bon ©runbftüden, gahrftubtanlagen, 
Spargelaltlagen (3iS^* 21, 163), Stiege, ©rüden,
ferner ber 2Infd)luft an baS gernfpredmeft, an Über- 
lanbgentraten, Sufcfjüffe gum ©au bon Straften, Klein­
bahnen, Kraftleitungen, bie ben ©egtrf berforgen. 21IS 
Weitere ©eifpiele führt ©eder in feinem Kommentar 
(@.938) an: noch nicht abgefdjloffene Erfinbungcn, 
©ohrberfuche, bie nicht erfotgreid) finb, ©crfuche, ein 
neue§ 2lbfaftgebiet gu gewinnen ober bic Koufurreug 
au§ bem Selbe gu fcftlagen. ign all biefen gälten werben 
bie ©erfudje auf lange Sicht angelegt mit mehr ober 
minber unfiefteren StuSficfjten auf Erfolg. hierher ge­
hören aud) bte Koften einer erfolgreichen ©efdjidmig 
einer SluSfteHung unb bet erften ©egriinbung einet 
9tefIameau§fteHung groften S tils.

S)ie praftifefte ©ebeutung ber SlftibierungSbcfug- 
niS geigt fieft barin, baft ber ftcuerpflidhtige Kaufmann 
nicht gegwungen Werben fann, Slufwenbungen in bem 
SBirtfd)aftSiahre, in bem fie gemad)t worben unb, gu 
affinieren unb baburd) feinen ©ewinn gu erhöhen. 
Sßeiterhin ift gu beachten, baft bem Steuerpflichtigen 
fpäter bei einer Stealifierung nicht eutgegengehalten 
werben fann, er habe bie Aufwölbungen fd)on in 
einem borpergehenben Sabre, g. ©. in einem ©erluft- 
jahre, gu Unredjt aftibiert, biete Stftibieruug gu 
ftreichen unb ben ©ewinn infolgebeffen gu erhöhen. 
SlnberfeitS fann ber Steuerpflichtige nidjt etwa bie 
berpaftte ©elegenpeit, bie SlftibierungSbefugniS für 
eine Slufwenbung am Enbe beS SöirtfchaftSjahrd au§» 
guiiben, Willfürliöh nadjholcn, ebenfowenig fann er 
fpäter geltend tnad)en, bie Slftibierung fei gu Unrecht 
unterblieben, ©eder“) ift ber «Meinung, baft bem Er* 
meffen beS Kaufmanns in biefen heiflen fragen weit“ 
gepenb greipeit gelaffett werben muft, beim ber ©flid)* 
tige muft ja aud) ba§, WaS er aftibiert bgW. paffibiert 
hat, gegen fich als guläffig gelten Iaffen.

fjn  gleicher SBeife fommen bei ben ©affibierungen 
Sälle bor, in benen ein Ermeffen beS Kaufmanns an- 
erfannt Werben muft. 8u nennen finb hier bic ©cr- 
pflichtungen beS Kaufmanns gu wieberfehrenbeit ober 
bauernben Seiftungen. ©in Swang gut ©affibierung 
wirb in biefen gälten oft nur fd)Werlid) in grage 
fommen, unb ob eine ©affibientngSbefugniS bon ben 
Steuerbehörbcn anerfannt Werben muft, Wirb fich 
bann immer nach ber ©erfehrSauffaffung richten 
müffen. Sn ber ©ntfdfcibung bom 15. 1. 1931 V I A 
31/31 (3h3t©l. 1931 Sir. 255) führt ber ©eieböfinang- 
hof au§, baft ber Kaufmann Stnfpriiche, bie auS einem 
in bem abgelaufenen ©efcbäftSfahr cingctretenen Er­
eignis berühren, bei ber SIuffteKung feiner 2lbfd)luft- 
bilang burcl) Einfeften eines ©affibpoftenS berüdfid)- 
tigen b a r f , wenn unb foweit er mit biefen ©erbinb* 
liebfeiten redjnen Durfte.

3. ©eljanblitng ber Slbgüge.
®er fteuerpflichtige Kaufmann hat bei ber Erridp 

tung feiner Steuerbilang alle ©orgänge, bie mit

feinem ©etrieb Wirtfdjaftlich gufaminenpängen, gu er- 
faffen. Die Entfcpeibung, welche ©orgänge baS ©c'= 
triebSbermögen betreffen, Welche ilbgüge in bic @e 
fcfjäftS» ober ©ribatfphäre fallen, wirb tn ber ©rajiS 
häufig fchwierig. ©eder0) hat ben Seitfaft aufgefteüt, 
baft iteuerredplid) alle geWinnbeeinfluffenben ©or­
gänge auSgefcpieben Werben müffen, bie übetWiegcnb 
ber SebenSpaltung bienen, auch wenn fie gugleid) ben 
©etrieb angeben, gür bie 3uWeifung geWiffer ©teng* 
fäHe in bie betrieblid)e ober prtbate Sphäre be§ 
Steuerpflichtigen werben in ben meiften gälten bie 
objeftiben ©erhältniffe entfepeibenb fein, fo baft baö 
btofte Ermeffen beS Steuerpflichtigen im allgemeinen 
belanglos fein wirb. Dagegen ift bie Unterfdjeibung, 
ob nad) Sage beS gatlcS betrieblid)e ober pribatc 2luS* 
gaben anguerfennen finb, im geWiffen Umfang in baS 
Ermeffen ber Steuerbehörden gefteüt. Drop biefer 
grunbfäplichen Erfenntniffe muft barauf hingewiefen 
werben, baft in bielen gälten auch ba§ freie Ermeffen 
be§ (Steuerpflichtigen maftgebenb Werben fann. 
.gweifellos fiept bem Steuerpflichtigen ba§ Siecht gu. 
über bie ©eftaltung feines ©etriebs felbftänbig gu enf- 
fcheiben. Daher barf bie Steuerbehörde eine SluSgabc 
nicht einfad) mit bem Hinweis auf ihre UngwecCmäftig« 
feit öom Stbgug auSfchliefeen. $at g. ©. ein Kaufmann 
für feinen ©etrieb gröftere Slufwcnbungen gemacht als 
ein anberer, fei eS burd) erhöhte SluSgaben für 
©eflame ober burd) hohe Ausgaben für eine um- 
mälgenbe Siationalifierung beS ©etriebs, unb fcplieftt 
bann ber ©etrieb fteuerlid) mit ©erluft ab, weit fidj 
bie Snbeftitionen noch nicht ertragfteigehb auSgewirft 
haben, fo barf biefer ©erluft fettteSWegS bei ber ©e* 
fieuerung unberüdfichtigt bleiben, benn folcpe Aus­
gaben gehören gwcifetloS in bie ©etriebsfphäre. DaS- 
felbc gilt aud) für Ausgaben, mit benen ein erheb­
liches SiifiEo üerbunben ift. Solange bie 2luSgabeu 
nicht gang auS bem üblichen ©ahmen herausfallen, bat 
fie bei- ©etd)Sfinanghof im Urteil bom 20. 12. 1928 
V IA  1127/27, ©b.25, 1, anerfannt.

SBie foH nun ber Steuerpflichtige ©egeuftänbe 
behaitbcln, bic teils bem ©etrieb, teils anbeten 
3Wedeit bienen? $m ©lohnhauS beS Steuerpflich­
tigen befinbet fich PeifpielSWeife auch baS @efd)äft&- 
lofal. Soll er baS gange SBohnhauS gum ©etricbSber- 
mögen gaplcn, foll er baS SBoimbauS im ©erhättuis ber 
betrieblichen unb pribaten ©erwenbung teilen ober 
foH er eS gang gum ©ribatbermögen hingunehmen? 
Der 9feid)Sfinanghof ftetlt im Urteil bom 20.2.1929 
V IA  1493/28 (9tSt©I. 1930 S. 36) barauf ab, oh ber 
©egenftartb nur borühergehenb, alfo auShilföWeife 
ober im wefentlicpen bem ©etrieb bieut (bgt. auch 
SBettcr, Die Trennung gwifepen bem @efd)äfts* unb 
©ribatbermögen beS Kaufmanns in ihrer ©ebeutung 
für bie Einfommen- unb ©ermögenfteuer, ©21.1928/29
S. 334). Daher ift eS in baS fubfeftibe Ermeffen, in 
ben ftiüfdyweigenb ober fchriftlid) hefunbeten SBiHen 
beS Steuerpflichtigen gegeben, wenn obfel'tib baS er­
hebliche ÜberWiegen beS ©erwenbungSgwedS nidjt 
feftgeftellt Werben fann. $m übrigen wirb tepten 
EnbeS immer bie buchmäftige ©ehanblung beS ©egen- 
ftanbeS entfd)eibeub fein.

•) ffleefer, Stamm. *. (SSt®. I I ,  2. Steil, 
1929, ©cm. 87 gu §§ 19 bh 21, ©.709.•). ©eder, a. a. £>., ©•0:10•
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Besserungsscheine Im Bilanz- und Steuerrecht, von c. von Frankenberg und
ProschUtz, Amtl. Buchprüfer, Berlin.

A. SlßgeracineS.
gur Slbtoenbung be§ JtonfurfeS treten oft ©Iäu« 

btger unb ©djulbner aufammen, unt burdj 
Sifforbierung, b.h» ©djulbennadjlafc, ein mirtfdjaftlid) 
ftanfeS Unternehmen to t bem böüigen 3ufammen» 
brud) an retten. ©§ fontmt aum Bergleich, jei eS burd) 
ein gerichtliches ober aufjergertci^tlidjeS Berfahren, 
einen fogenannten Bribatafforb.

©iefc ©anierung§art fiat bem Sfoufuric gegen» 
über beit Borteil, bah bei ridjtigcr Ubmägung ber 
mirtfchaftlichen Bcrhältniffe bie ©laubiger mit einem 
geringeren gorberungSauSfaß rechnen fönnen, at§ 
menn fie ba§ Unternehmen in JlonfurS gehen laffen.

©emöhnlid) bcraidjtcn bie ©laubiger bebiugungS» 
IoS auf einen Teil ihrer gorberungen, menn bet ber» 
bleibenbe Beft nad) einem fcftriftlich bereinbarten 
3ahluitg§blan getilgt mirb.

©arüber hinaus finbet man iebod) oft, bah fid) 
ber Schulbner bcrdflidjtct, bet Befferung feiner 23er- 
mögenSberhältniffe aud) ben urfbrünglid) erlaffenen 
Teil nad) unb nach abautragen. ©iefeS SeiftungS» 
berfbredien loirb burch 2lu§fteßung eineS BefferungS* 
fd)ein§ feitenS be§ Sd)uIbnerS anerfannt, um bem 
©laubiger einen einflagbarcn T ite l au berfchaffen 
(§ 780 B@B.).

©S ift iebod) barauf au achten, bahbiefer Beffe» 
rungSfdjcin beftimmte 2ibmad)ungen beaiiglidj beginn 
unb $bhc ber Tilgungsraten enthält unb nicht gana 
allgemein gehalten ift, ba er fonft nid)t eingeflagt 
merben fann.

Bcrbflidjtet fid) 3.23. ein ©laubiger, beu noch 
nid)t getilgten Beft ber gorberungen bann au be» 
gleidjen, menn bicS feine gebefferten BermögenSber« 
höltniffc geftatten, fo hat ein foldjer BefferungSfäjcin 
lebiglid) moraIifd)cn SSert unb ift nicht cinflagbar.

9Jiau bercinbare alfo, bah bie Tilgung mit einem 
gemiffen Broacntfah bont Beingeminn ober Umfah 
beginnt, fobalb biefe eine beftimmte .§öhc erreicht 
haben.

©inb ciuflagbarc BcfferungSfdieine auSgeftellt, 
rann man red)tlid) bou einem bollfommcnen ©cfmlben» 
uachlah nidjt fbrechen. ©her liegt ein StunbungS» 
bergleich auf unbeftimmte 3 ett bor, ber aufhört, menn 
bie BorauSfehungen be§ BcfferungSfcheinS bezüglich 
TilgungSbegiun erfüllt finb.

B. Bcrücfftdjtigmtg in ber tpanbelsbilana.
©3 entfteht bie Sfrage, ob bei BuSfteßung eines 

Befferung§fd)ein§ bie ©chulb fortbefteht unb unter 
ben Baffiben in ber ,$anbeI3biiana aufaufühten ift 
ober nicht. — Sßcnn and) in ber BrajiS ber Schulbner 
oftmals ben Teil ber Sdjulb in bie $anbcl3bilana ein» 
W  äen er BefferungSfdjeine auSgeftellt hat, fo 
bejteht hierau meber ein 3 mang nod) eine im $anbel§« 
gefehbud) begrünbete Berechtigung, Tiefen Stanb» 
bunit nimmt auch ber ©eutfehe ^nbuftrie» unb #an« 
belStag in einem ©utachten ein, ba§ bem Beid)3« 
finanahof 3» ber ftragc erftattet mürbe, ob ©eminn» 
beteiligungSlaften, bie einem Bicbtgeießfdjafter auf 
eine Beihe bou fahren eingeräumt merben, au 
baffrbieren feien ( llr t. Bg.§. t>0m 2. 12. 1931 V IA  
1516/29).

Bei ber 2lu§fteßung bon BeffcrungSfcheinen liegt 
ber Sadjberljalt nid)t anberS.

Sinbet Baffibierung ftatt, fo mürbe baS frühere 
Bilanabilb burch ben gegen BefferungSfcheiu erfolgten 
Slfforb, abgefeheit bon ber ©tunbung, in nichts rnirt» 
fchaftlid) günftiger gemorben fein, unb bod) folltc 
gerabe ber Bergleid) baau beitragen, ba§ franfe Unter» 
nehmen burd) ©djulberlah mieber lebensfähig au 
machen, toa§ aud) in ber Bilana aum BuSbrucf 
Fommett muh. Tie 2lbl)ängigfeit ber ©djulbentilguitg 
bon einer in ber Sufunft Iiegenben ©eminn» unb 
Umfahgeftaltung ift fo imaginär, bah eine Bugen» 
blidSfchähung ber noch beftehenben ©chulb nicht an« 
nähernb möglich ift.

Baffibiert man bie Sd)itlb tro^bem, fo hat 
BFtibierung eines entfbrechenben ©egenmertS au er« 
folgen, ©aburch mirb ähulid) ber Bbalbudiung aum 
ÜluSbtud gebraut, bah 3b>ar bie Sdiulben im Bugen» 
blicE erlaffen finb, bah aber fbäter einmal Umftänbe 
eintreten fönnen, bie fie mieber aufleben laffen unb 
31m Tilgung berbflichten.

Beginnen bie Tilgungsraten, märe 3- B. au 
buchen:

1. Ber Bbale ßrebitoren — an Banf ufm.
2. Ber Berluft unb ©eminn — an Bbale ©ebitoren.
’ Öm übrigen hübet nad) hanbelSredjtliäjen ©runb«

jähen ber burd) ©Iäubigerafforb ftattgehabte gorbe» 
rungSnachlah beim ©laubiger einen Berluft unb beim 
©dfulbner einen ©eminn, bie fid) Forrefbonbierenb im 
Sabre ber ©anicrung bilanated)nifd) auSmirfen 
ntüffen. ©S mirb feinen ©laubiger geben, ber trofe 
BefferungSfdjein ben gorberungSnad)Iah nidjt fofort 
als Berluft auSbud)t, ba er gar nicht borauSfeljen 
Fann, ob er jemals etmaS befomtnt. _ Bn biefet ©ad)» 
läge änbert auch ber BefferungSfdjein nichts. T r iff t  
baS trobbem 31t, fo ift ber Betrag int Sabre beS 3u» 
flicheitS als ©eminn auSaumeifett.

Buchtechnijd) bcrfäljrt ber ©laubiger am beften 
fo, bah er ben gegen BuSfteßung eines BeffernngS» 
idjeinS erlaffenen Teil feiner gorberungen botn ©ebi» 
torenfonto herunternimmt unb auf ein $onto ©ubio 
überführt, baS in bie BFtiben ber Bilana eingefteßt 
mirb (her Äonto ©ubio — an Skonto ©ebitoren). — 
©in gleich hoher Bßftcn mirb als ©elfreberefonto 
unter bie Baffiben aufgenommen, inbent man ben 
gorberungSnachlah t>er Berluft unb ©eminn — an 
©elfreberefonto abbucht unb her ©elfreberefonto — 
nn Bilana auSgleidjt.

©iefe BuchungSmethobe bietet bie SDiögltajrett, 
bie nadhgelaffene gorberung aufiinftig meiter 3“  beob» 
adjten, baraufhin, ob aufolge beS BefferungSfchetnS 
nod) Sahlungen eingegangen finb.

Ohne BefferungSfchetn mürbe man ben gorbe» 
rungSnadjIah als cnbgultigen ©ebitorenauSfaH bireft 
über Berluftfonto in Abgang fteße« unö nit^t lDeiter 
verfolgen.

©er Schulbner budjt ben ©dmlbennachlah als 
SanierungSgeminn, bie fpätcren 3af>Iungen auf ben 
BefferungSfdhein als Berluft. .

©ie einfeitige Baffiöierung beS BefferungSfchetnS 
mürbe aud) gegen ben banbelSredhtlicben ©runbfah 
berftohen, bah eine lebiglich auS bem ©eminn absu»
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tragende <&<i)ulb in bte fßaffiben ber SStlana nicht ein- 
gefteHt merben fann. 3)aS ift nur bann möglich, menn 
e§ fid) um ein ed)te§ ©chuIbberhältniS banbeit, beffett 
21blöfung bie Sßerluft- unb ©eminnredjnung nicht 
berührt.

C. ©micfftchtigung in ber ©teucrbilnnj, 
a) © i r t f o m m e n f t c u e r .

2Ran finbet bielfach ben fRechtSftanbbunrt ber- 
treten, bah bie SefferungSfcheine 3toar nicht au baffi« 
bieren finb, aber bie 55iIgungSraten im ^ahre beS 
SlnfaHS beim ©djulbner bom fteuerbaren ©eminn 
ebenfo gefurzt merben bürfen tbie in ber $anbel3- 
bilana. SDaS ift ein Irrtu m .

Sn aafjlreichen Urteilen hat ber fReichSfinanabof 
barauf hingeroiefen, bah ber ©anierungSgeminn bei 
©inaelfaufleuten unb SerfonaIgefeHfd)aften feinen 
Urfbrung in einem betriebSfremben Sorgang finbet 
unb bon ber ©infommenfteuer frei 31t bleiben hat. 
3Wan moHte ein burch Sanierung in ber ©efunbung 
begriffenes Unternehmen burch Sefteuerung eine? 
SucfjgeminnS nicht neu gefährbett. ©ine anbere 
SiechtSauSlegung fann auch burd) ben SefferungSfdhein 
nicht herbeigeführt merben.

Erft in füngfter Seit hat fid) ber 9ieich§ftnanahof 
noch einmal in atnei Urteilen mit ber fteuerrechtlidhen 
unb bilanatecEjnifchen Sehanblung ber SefferungS- 
fdfyeine befahl, ^m  Urteil bom 15. 2. 1933 V IA  
558/31 unb Urteil bom 1. 3. 1933 V I A  734/32. 

©imtgemäh lauten beibe Urteile:
S e r 3 i d) t e n im  Df abmcn  e i n e r  S a n i e ­

r u n g  b i e  S e t r i e b S g l ä u b i g e r  a u f  e i n e n  
5Cei I  i h r e r  g o r b c r u n g e r t  n u r  gegen  
S u f a g e  be§ S e t r i e b S i n h a b e r S ,  bei  
h i n r e i ch e n b e nt © e t o i n n  i n  f b ä t e r  e n 
f a h r e n  e i n e n  b e f t i m m t c n  55e i l  b c § - 
f e I b e n 3 u r 55 i I g u n g ber  3 u n ä d) ft e r -  
I a f f e n e i t  S o r b e  r u n g e n  au b e r l n e n b e n ,  
u n b  ft e i l t  b e r  58 e t r  i  e b 9 i n h ß b e r bem» 
c n t f b r e d j e n b e  S e f f e r u n g S f d j e i t t e  a uS,  
f 0 f i n b  b i e f e n u r  a u S b cm e t m a i g e n 
f ü it f t i g e n © c to i n n 3 u t i l g e n  ben © ch u I - 
ben n i ch t m e h r  3 it f c a f f i b i e r e n .

5Die $  ¡5 fj e b e § (g r u n b f ä $ I i ch [ t e u e r -  
f r e i e n )  © a n i e r u t t g S g e m i n n S  m t r b a l f o  
b u r dl) b i e  S B e f f e r u n g S f d j e i n l a f i n i d j t  g e ­
rn i n b e r t.

21 ü b e r f e i t S  f i n b  b i e  f b a t e r e n ,  a u S  
b e m  © e m i n n  e n t n o m m e n e n  S a h l u n g e n  
a n  b i e  S e f f e r n n g § f d h e i n *  I n h a b e r  
g r u n b f ä h l i c h  f e i n e  g e m i n n m t n b e r n -  
be i t  S e t r t e b S a u f m e n b u n g e n  m e h r .

©§ fteht alfo erneut feft, bah
a) gegen SefferungSfcheine 3unöchft erlaffcnc unb 

auS ettnaigen fünftigen ©eminnen 31t tilgenbe 
©dhulben ni dht  au b a f f t b t e r e n f i n b ,  
unb

b) bie auf bie SefferungSfcheine au§ bem ©eminn 
entnommenen Sahlungen grnnbfählid) feine ge- 
minnminbembc SetriebSaufroenbung barftellen.

Su biefer fRedjtSaitSIegung muhte ber 9ieid)3* 
finanahof auS mehreren ©riinben fommen.

1. Sa ber ©anierungSgeminn bei ©inaelfauf- 
Ieuten unb fßerfonaIgefeHfd}aften grunbfcihlid) ein-

fommenfteuerfrei ift, fönnen fbätere Sahlungen »in­
folge SefferungSfchehi, felbft toenn fie aus bem ©e- 
minn erfolgen, nicht al§ ab3ugSfäf)ige SetriebSauä* 
gaben augelaffen toerben, ba fünft h o p p e l t e  Steuer­
freiheit eintreten mürbe.

2. ©elbft menn man aubiHigen moHte, bah gegen 
SeifcrungSfdjetn nachgelaffene ©chulben paffiPiert 
merben (maS rechtlich falfch ift), fo fönnten fbätere 
Sahlungen bie Serluft- unb ©eminurechnung trohbem 
nicht berühren, ba fich fa Slftiba unb fßaffiba femeilä 
um ben gleicijen Setrag berrtngern. Sluherbern finb 
nach § 18 ©@t@. Seträge aur ©chulbentilgung nicht 
abaugSfähig.

3. SBiirbe bem ScfferungSfchciu bie Sebcutung 
beigemeffen merben, bah bie ©cfjulb fortbefteht, bann 
biirfte auch ber ©anierungSgeminn nicht auSgemiefen 
merben, ba er nod) nicht enbgültig realifiert ift. ©ine 
berartige StedjtSauSlegung miirbe aber ein SergleidjS- 
■berfahren aUcmal bann amecfloS machen, menn Seife- 
rung§fd)eine gegeben merben, ba burch einen folchen 
Sergleid) bie mirtfchaftlidhe Sage beS franfen Unter­
nehmens nid>t gehoben mirb.

5Der SefferungSfdhein fteHt aber lebiglid) ein Ser- 
fbrcdjen für Seiftungen bar, bie auS anfiinftigen @e- 
minnen erfolgen feilen, ©ine auS bem ©eminn 3U 
tilgenbe ©djulb bilbet aber bereits banbelSrechtlid) 
feinen ^affibpoften ber Silans. SaS gleiche muh aud) 
für baS ©teuerrecht gelten.

4- ©3 fann auch ber Sluffaffung nidjt beigetreten
o Ci.r n' ^  e8 ^  öcn ®ciferungSfd)einen um 
Sahlungen eines nad) ber ©anierung neu aufge­
machten Unternehmens hanbelt, ba§ früher bereits 
erlaffeite @d)ulben auS feinem ©eminn tilgen füll. 
Ser ©anierungSfchein fteht bon bornherein mit ber 
nrfbrünglichen ©anierung im Snfammcnhang, unb

-Sahlungen hängen gerabe bon ber mirtfd)aftltd)en 
t-rholitng beS alten SetriebS ab, fo bah bon einer un- 
borhergefchenen Selaftung eines neuen SetriebS nicht 
btc Siebe fein fann.

5. ©chitehlicf) fönnte ber 2Infbrud) erhoben 
|berbcn, bah bie auf SefferungSfd)etne geleiteten 
^dgnngSraten urfbrünglid) erlaffcncr ©chulben bann 
n03UgSfähig fein mühten, menn fie ittefjt aus ©eminnen 
0©al)lt merben. Ülnd) biefe ^orberuitg fanit fteuer- 
rechtlid) nicht erfüllt merben, folange bie Sahlungen 

über ben urfbrünglid) fteuerfrei gebliebenen 
®anierungSgemtnn htnauSgehen.

b) $  ö t  p e r  f d) a f t ft e u e r.
Set flörberfchaften ift nach bem Urteil beS 

bom 5.2.1929 I A  394/27 ber ©anterungSgeminn 
fteuerpflid)tig, ba bet furiftifdjen Serfonen ein 2Ifforb 
leinen betriebSfremben Sorgaitg barftelit. SlarauS ift 
3U folgern, bah bet .fiörperfcbaften, bie bei ber ©anie- 
ntng SefferuitgSfcheine gegeben haben, in fbäteren 
©teuerabfehnitten geleiftetc 55ilgung8raten auf bie 
urfbrünglid) erlaffene ©chulb, fid) geroinnmtubcrnb 
auSmirfen muffen.

©in 2Ibaug fann febod) bann nicht beanfbrud)t 
unb 3ugeftanben merben, menn ber ©anierungSgeminn 
auf ©rttnb beS § 131 210. auS SiHigfeitSgrünben bon 
ber ilörberfchaftftener freigclaffen mürbe.

Suchtechntfch gehen ©anierungSgeminn unb 55it' 
flungSraten über bie Serluft- unb ©ctinnnrechnung.
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D. ©clucrbefteucr.
nad̂  ber 9ted)tfpredjung beS öberbertnal* 

tungSgeridjtß in ber ©etoerbefteuer ©anierungS» 
getoinne bet ©ingelperfonen, BerfonalgefeUfdtafien 
unb itörperfchaften fteuerfrei finb, fönnen auf 93effe> 
rungSfdjeinc in fpäteren ©tcuerabfdjnitten geleiftete 
Ballungen feine abgugSfäbigen Betriebsausgaben 
barftellen.

E. Bcrmögettftcuer.
Slucf) bei ber Bermögenfteuer bilben BefferungS* 

fcijeiite nad) bcm Urteil bont 23.7.1931 I I IA  997/30 
im allgemeinen Feinen abgugSfäbigen ©djulbpoften.

Blenn auch burd) ben Stfforb begüglid) bcS er« 
laffenen Beils berScfjuIb ein unboHFommeneS ©chulb« 
berbältniS fortbeftebt, fo ift bod) bie Sorberung nicht 
ergnnngbar. BefferungSfcheine räumen gtoar eine ©r* 
gtningbarFeit ein, tnenn fie in beftimmter gorm ge« 
geben gerben, bocfj bängt ber S^itfunft ber Erfüllung 
bott nidjt borauSaufeijenben ©reigniffen ab.

B iir bie Bermögenfteuer ift eine ©cfjulb jebod) 
nur bann abgugSfäbig, trenn ihre Vöbe am Stichtag 
für bie ^eftftellung be§ ©inbeitStnertS be§ Betriebs* 
bermögenS ermittelt toerben Fann.

©tbulben, bie auf BeffenmgSfdteinen beruhen, 
laffen fiel) aber getuöbnlid) am Stichtag nach ihrer 
.§öbe unb aeitlid) nod) nicht feftfteüen, ba bie 3abIungS« 
berbflichtung nur bann eintritt, tnenn fid) bie Ber« 
mögenSberhältniffe beS ©cijulbners beffern unb 
Tilgungsraten bie gortfiibrung beS Unternehmens 
Iu^ t  ernftlicb gefäbrbcn.

2UI_ biefe Bebingungen ber BefferungSfdjeinlaft 
‘ragen in fief) ein fo bobeS BFaf) bon llngetoihbeit, baff 
m ^eftfteltungSaeitbunFt für bie Betbertutm beS 
BetrtebSbermögenS unberücffidhtigt bleiben muh eS 
irtr»rnn' . f^tooijl bie Vöbe ber ©djulb als auch ihr 
JblofungSgeitpunFt fitf) mit ©idherbeit errechnen 
laffen.

Siefe 9?ed)t§auffaffung tnirb auch in ben §§ 5 
unb 7 BBctr©. 1931 bertreten, nach benen Cnften, bie 
bom E in tritt einer auffdjiebenben Bebittgung ober 
einem Ereignis, bei bem nur ber QeitpunFt ungetoih 
ift, abbangen, bei ber BermögenSbetoertung unberüdf* 
fidbtigt bleiben.

F. SapitalberFehrfteuer.
Beraidjtcn ©efellcbaftet nur geitlid) auf ihre 

gegenüber ber ©efeUfcbaft beftebenben gorberungen 
burd) Vereinnahme bon BefferungSfchcinen, fo ift ber 
Satbeftanb beS § 6 b ®B@. nid)t erfüllt, ©egebenen* 
falls Fönnte § 6 c in jjrage Fommen, tnenn bie VinauS* 
fdjiebung ber SablungSfrift auS ben BefferungS« 
fdheinen eine toefentlidjc BorauSfebung für bie gort* 
fiibrung ber @efellfd)aft unb fid) fachlich als Beteili« 
gung an ber ©efeUfchaft barfteHt. ©o cntfdhieben in 
bem Urteil bom 7.1.1930 I I A  613/29.

©S Fommt nun im täglichen Sehen nicht feiten 
bor, bah trof) StuSfteüuug eines BefferungSfdieinS bon 
bornherein ein tnirFIidter Beraidjt 3tnifchen ben Ber« 
tragfdiliehenben beabfidjtigt lnar. £>er BefferungS* 
fcheitt füll bann bem Begiinftigten baS beinlidhe ©efübl 
einer empfangenen Bßobitat nehmen.

ott einem folchen Sade tnirb geluöbulid) ©teuer« 
bflicbt nad) § 6c gegeben fein. — Sollte jebod) ber 
©chulbner mit ben auf ©runb beS BefferungSfcbeinS, 
bereinbarten SabHatgen nur beSbalb in Bergug ge« 
raten fein, tneil er au ben mahgebenben SeitpunFten 
auherftanbe gemefen ift, au aablcn, fo liegt ©teuer* 
Pflicht nicht bor. ©S banbeit fid) bann um einen foge* 
nannten eingefrorenen itrebit.

®er § 6 b Fommt in Stage, tnenn ber BefferungS 
fd)ein nicht ernftiieh gemeint tuar unb ber Sorberung«* 
bergid)t einer Erhöhung beS ffiertcS ber ©efeUfchafter* 
rechte biente.

Zur Berechnung der Abschreibungen vom Buchwert, von Ludwig Brandeis,
Hamburg.

3Iuf ©. 303 in 97r. 7 gibt ber Buch« unb Betrieb«* 
Prüfer, ,§err B. BkiitFatiS, ©elfenfirdien, eine Tabelle 
3ttr Berechnung ber Slbfdjreibungeit nad) bem Buch* 
inert. Sfficnit auch ber Slufbau ber Tabelle an fid) 
ricijtig ift, fo geigen i>ocf) bie auttt £e il gerabeau 
groteSFen 2lbfcbreibungSfäbe, bah bie Snrberutig, 
unter allen Uinftänben bis gum gnbe ber fKufcungS*. 
bauer auf ben ilontroHtoert Pon 1 9tBF. herunter* 
jufommen, ̂  bie r e ft I o f e ©urdjfiibrung ber Bud)* 
tnertabfdjreibung unmöglich macht. ©in Beifpiel ge* 
nugt, um bieS gu geigen:
. £inem Slnlagetoert bon 10 000 000 9t Bt. unb 

bon 20 fahren ergibt fid) nad) 
“  Tabelle etne Jtbfdjreibung bon 55,33 b. V- ®knn 
tan bie betreffenben Sinlagen auf 100 ©ingel* 

h !r*  ic 100000 M W .  berteilt unb bann
mr retbungen auf je 1 9tB? Fommen »iH, ober 

r'rfvr.Hw Ur kQ§ ber DtuhungSbauer einen
ä  -VUr 100 borauSfeht, ermähigt
ich bte Slbfdbtetbung auf 43,71 b-V- b. h* um
. ,0“  ö- oi)er im erfien Sabr um 1 162 000 BBt.I Bei 

einem angenommenen ©chrotttnert bon 1000 3t2)t 
märe ber SibfchreibungSfah 36,9 bei 10 000 Star? 
— baS ift ein Bomtaufenb be§ SlnfangStnerteS —

29,2 b. V- ®te borgefdjlagene Slntnenbung ber 
Kabeffenwerte ergäbe alfo bei groben anlagepoft» 
ttonen eine tn ber BrariS untragbare Beladung ber 
erften BuhungSjahrc. Sie Urfadje ber im Ber* 
gleid) gu ben unbebentenben ©nbmertänberungen 
ftarfen Berfchtebungen ber äbfcbreibungSfäbe Hegt 
bartn bah lemetlS bte gleiche Sauer erforberlid) ift

10 000 000 BBt. auf 
1 000 000 Sita»., bon btefem Betraa auf 100 000 8HTO. 
ufio. bis enblid) bon 10 S » « I » .  nuf f
m Ö<!eier ®etrQtiltung ergibt fid), bah bie
Buchtnertabfchretbung nur ba angemanbt merben Fann, 
mo borauSfichtlid) am ©nbe ber fituhungSbauer ein 
©chrotttnert berblpiben tnirb ber in einem nicht gu 
Fleinett BerbältniS gmn 2i nfQng§tt)ert ftebt ober ba, 
tuo man bie 9ibfdjrcibungen auf eine Fiirgerc als bie 
mutmahliche 9FuhungSbaucr berteilt unb fie fo be* 
rechnet, bah bann ein Beftmert berbleibt, ben man in 
ber übrigen Seitfpanne nad) einer anberen Btethobe 
abfehreibt.

llbachftehenbc Tabelle enthält bie ©äfee, bie erfor» 
berlich finb, um in ber gegebenen 3eitbauer auf bie in 
Beogenfen bom SfnfangSmcrt bezifferten ©nbtnerte '
abaufchrerben. w
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©nblcert SlbfdjrahungSbauer (Slngahl ber Söhre 63m. Sßertoben)
in b. §. 

bom Sin« 
fangStnert

100 75 67 50 40 33 25 20 15 12 10 8 5 4 3

Sti>icf)ceiiiung5bro3entfaß für bic Slbfiircibung bom 33uii)toert

25 1,38 1,83 2,05 2,73 3,41 4,11 5,39 6,70 8,83 10,91 12,95 15,91 24,21 29,29 37,00
20 1,60 2,12 2,37 3,17 3,94 4,76 6,23 7,73 10,17 12,55 14,87 18,22 27,52 33,13 41,52
15 1,88 2,50 2,79 3,72 4,63 5,59 7,31 9,05 11,88 14,62 17,28 21,11 31,57 37,77 47,27
12 ‘/» 2,06 2,73 3,06 4,07 5,07 6,11 7,98 9,87 12,95 15,91 18,77 22,89 34,02 40,54 50,00
10 2,28 3,02 3,38 4,50 5,59 6,74 8,80 10,87 14,23 17,46 20,57 25,01 36,90 43,77 53,58
T U 2,56 3,40 3,79 5,05 6,27 7,55 9,85 12,15 15,86 19,42 22,82 27,66 40,43 47,67 57,83
5 2,95 3,92 4,37 5,81 7,22 8,68 11,29 13,91 18,10 22,09 25,89 31,24 45,07 52,71 63,16
4 3,17 4,20 4,69 6,23 7,73 9,29 12,08 14,87 19,30 23,53 27,52 33,13 47,46 55,28 65,80
3 3,45 4,57 5,10 6,77 8,39 10,08 13,09 16,08 20,84 25,34 29,58 35,49 50,41 58,38 68,93
2 3,84 5,03 5,67 7,53 9,32 11,18 14,49 17,77 22,95 27,82 32,38 38,68 54,27 62,39 72,86
1 4,50 5,96 6,64 8,80 10,88 13,03 16,82 20,57 26,44 31,87 36,90 43,77 60,19 68,38 78,46

| Sprefflsaal imfl ftrtadücrtlro

®ie Slttftagett für ben „©ptechfaal" Werben 1 
für bie 3 «iunft unter folgcnbcit ©efid&tSi)untteu 
jur ©eantwortung nnb ©vlcbigung gebracht:

1. 9lur ungemein tntereffierenbe ©teuerfragen, 
bie an biefer ©teile gnr »cröffentlichnng gecig= 
net flnb, iönnen Jjiec «nentfleltlidj beantwortet 
werben.

2 . 55ür ainfragett einfacher Slrt in berfün» 
liehe» SHngelcgcnhciicit, für bie eine birefte SBe« 
antwortuug erbeten wirb b^W. attgejeigt er« 
fd)cint, Wirb eine ©ebüljr non SR2JI. 5 .— erhobest, 
bie ber Slufrugc gleich fscijulegett ftnb, um »et* 
Sögernngcn sn »ermetben.

3 . 3für SUu$fühtungen, bie über bett (Rahmen 
einfacfier furzet 2ln8tünfte bittUMögcbe«, fowie 
©machten, bte bie 3 ttzieh>iitg befonberer ©ach* 
betftänbiger bebingen, wirb eine ungemeffene 
©ebtibr berechnet, beren $öhc bor ©rteilnng ber |  
3tnStnnft mitgeteilt wirb. 3)ie flnfragcn werben 
alSbann an bte unter ber Seitung be3 © ihlont*  
© te n e r f  achnerftä nbigen Dr. 828. »enet,  
®erlin, ftehenbe ©ntachtcrftclle weitergcleitct.

StHe einfthiügigen Ülnfragcn bitten Wir an 
bie Unterzeichnete ©tcüe in rieten nnb Wärt* 
porto beiznfügen.__________________________

©ttiacfjterbüro ber„®e«tfcf)cn @tcuet=3cWtm0"
I  »erlitt 828. 35 , ©estthinct ©ttafje 42 .
.  Hl"— UHU   JMMWCCWWWWIIMCMBWMWWWWBÎ^

«?r. 36. ©onberleiftuns§f|»ri)ft6eträse.
SDie im § 17 Slbf. 2 ©St®, fejigefeßten fpöchitbcträge 

ber ©onberletftungen (600 SKUft. fü r ben (steuerpflichtigen 
nnb je 250 Slißi. fü r bte au feinem ^auöfialt geijörenbe 
(Shefrau unb minberjätjrigen Mnber) gelten nur für 
Sonberteiftungen im ©inne be§ § 17 ?tE>f. 1 g i f f. 1 b i 8 4 
((Beiträge gu Sianfenfaffen, ©terbeiajfen ufm., fßrämien» 
gahluugen auf iiebenSPetftdjenmgen, jloften fü r bie gort« 
bilbung im (Beruf). ®te fonftigen ©onbcrleiftungcn, ins« 
befonbere bie ilirdheitjteueru unb bie (Beiträge 31t (Berufs» 
oertretungen, ftnb bagegeu neben ben eben ermähnten

Süeraiitoortlidjrc Stebaitem;: Dr. ftelt} itpj>r>e. Berlin; fit* bte 
Sbactf) & Stnbe, Berlin WS5, Benfljuiet ©trabe 42. Bucbbrnrferi 
reich für bie Verausgabe; 3nbu.ftrieBcrl.a9 ©pnetli & ßinbe: für

©cmberlciftungen in jebem galt in ber tatfächlich geleifteten 
£)biie bom ftcuerpfliebtigen (Sinfommen abgugöfähig, felhft 
wenn bie im § 17 am. 1 giff-1 6i? 4 behanbclten ©onber* 
leiftungeit mit bem höchftmöglidjen (Betrag nach § 17 ?lbf. 2 
bereits als cinfommenSminbernb fiehanbelt Werben. j)ie 
©efamtfumme aßet ©onberleiftungen famt alfo im (Singel, 
falle burchau® bie Äocfiftfäffc bcS § 17 l'lbf. 9 a. a. 0. über, 
(teigen.
9lr. 37. Umfatjfteucr bei Vermietungen,

S3e{ ber Vermietung nidftt eingerichteter SBohnräume 
bilben nach ber neueren Stechifpredping beä ßteichsfinang« 
hofs bie entgelte fü r bie Lieferung bon N e i g u n g 8« 
b 0 nt p f unb ¿ B a r m w a f f e r  Keile be8 Vitetentgettö, 
Währenb bie Entgelte für bie Lieferung Bon S t r o m  für 
(BeleuchtungS* ober ßraftgmede ein Soubcreutgelt bar» 
(teilen. S)aä bebeutet besmegen, Weil baS (Sntgelt fü r bic 
Vermietung nidjt ctngcridjtcter (Räume umfabfteuerfrei tft. 
baß bie ©utgclte für bte 2ieferung bon ijjeigungäbampf nnb 
-ffiormtoaffer beim Vermieter ebenfalls umfabjteucr f r  e t 
bietbett, währenb für bic ©ntgelte fü r bie Lieferung bon 
©tvoiu bic Umfahfteuer p f l  i  dj t bejaht werben muff.

3!r. 38. ©ruubftüdöitmfttitc.
Stach § 21 giff. 8 U©t®. ftnb Umfäije bon ©runbftücien 

ün Sinne bcS ©runberwerbjteuergefehe® umfahüeuer. 
f f  ei. 2)a§ güt jebo  ̂uidj t  für foldje ©nmbftitclSumfähe, 
bic innerhalb eines auf (SrWerb ober Veräujgcrung bon 
®runbftü(ten gerichteien Unternehmens erfolgen. §iergu 
follte ber Dieid£|8minifter ber gittangen Surdjfüijrung®« 
beftimmuugen crlaffcn, bie jebod) bi? jebt nod) nicht bor« 
liegen; Wohl aber hat Ü<h i)cr 9lei(h?finanghof in einem 
neueren Urteil mit ber begeidjnetcrt Vorfdtrift befchäftigf 
unb feftgejtellt, bafe ein auf bie Veräußerung bon ©runb« 
ftücfeit gerichtetes Unternehmen nur bann borlicgt, Wenn 
c? jid) f u b j e l t i b  auf bte Veräußerung bon ©runbftüdeu 
eingefteßt hat nnb berartige ©efdjäfte mit bent gwerfe 
geWinnbringenber Verwertung ber ©nunbftiicfe als SZßare 
betreibt. Veräußert g. V. ein SanbWirt auf ©tunb bes 
©ntfthluffeS, bie lanbmirtfdjaftlichc Vetötigung gu beenben, 
fein ©nt in lurger geit in Keilftücfen, fo liegt infoweit ein 
auf bie Veräußerung bon ©runbftüden gerichtetes Unter» 
nehmen regelmäßig nicht bor.

Snfexate; Sncno ©cfitctBei, fflexUn NW 21. »erlafl: SubuftrieBertafl 
t «Paul SMnbe & So. ®. tn. B. tp., fflerliu SO 16. SieranttoaTtlicf) tu Oftet- 
3nl)att unb 3nfeiate: Strmanb Panget. eäuitltcb tn HBieuJ, SJoftaaffeJ.


